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Vânt în rafale, rece

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008
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MIercurI 

24 deceMbrIe 2008

Cunosc o bătrână dintr‑un sat al judeţului 
nostru care e practic singură pe lume. 
Pentru ea, Sărbătorile se petrec doar în 

prezenţa Domnului. Au trecut zilele astea pe la ziar 
zeci de copii bolnavi, adulţi săraci lipiţi pământului, 
persoane cu dizabilităţi, oameni disperaţi de pierderea 
locului de muncă şi bătrâni ce trăiesc dintr‑o pensie de 
mizerie. Pentru toţi, sfintele sărbători ale Crăciunului 
sunt mai curând prilejul de a apela cuminte şi discret 
la mărinimia celor din jur. Există, ca pretutindeni, şi 
la noi oameni fericiţi, echilibraţi material, care umplu 
magazinele şi trăiesc din plin bucuria de a face daruri 
celor dragi. Lumea e pastelată, nu poate să încapă doar 
alb şi negru, iar contrastele fac posibilă trecerea noastră 
normală, deloc întâmplătoare, prin această viaţă. Ceea 
ce vreau să vă spun este, însă, că nici celor trişti, nici 
celorlalţi nu le mai pasă de componenţa guvernului, 
de conducerea comisiilor parlamentare, de disputele 
sau prieteniile dintre politicieni, de numărul de voturi 
sau măcar de cartea cu interviurile preşedintelui Traian 
Băsescu. După ce trec prin funcţii înalte, mai toţi 
demnitarii noştri capătă gustul nemuririi. Şi Iliescu, şi 
Constantinescu, ca să nu mai vorbim de Radu Vasile, 
Adrian Năstase sau alţii ca ei, au simţit nevoia de 
a‑şi vedea numele pe o copertă de carte. Internetul 
nu le mai este de ajuns, televiziunea pare să nu‑i mai 
cuprindă, pe când paginile sigure ale unor cărţi sunt 

soclul pe care îşi încep construcţia propriei statui. 
Cine cumpără aceste cărţi şi pentru ce nici măcar 
nu mai contează. Important este ca istoria să fie sub 
mâinile lor, să nu îşi facă de cap, după cine ştie cât 
timp, trăgând concluzii… regretabile. Oamenii se pun 
la adăpost, îşi închid în cărţi părerea bună pe care o 
au despre propriile persoane şi trăiesc cu impresia că 

poporul le este recunoscător pentru asta. Însă poporul 
este dezorientat şi umilit, lehămesit şi stingher în 
propria ţară. În cărţile lor nu se spune ce au făcut ani 
la rând cu speranţele românilor şi de ce le‑au furat 
acestora demnitatea. Nu există niciun mister dezlegat, 
nu se dezvăluie secretele ultimelor două decenii şi nici 
nu se dau pe faţă aranjamentele care au făcut dintr‑o 
singură ţară… două Românii. 

Întorşi către biserică, ca înspre singurul liman al 

dorinţelor lor neîmplinite, oamenii caută acolo nu doar 
alinarea pentru nevoi, boli şi necazuri, ci şi speranţa 
într‑un viitor mai bun. Naşterea Domnului nu mai este 
doar sărbătoarea vestitoare a Minunii apariţiei Fiului în 
ieslea sfântă, ci se transformă anual în clipa regăsirii 
propriului nostru Betleem. Creştini practicanţi sau 
doar conjuncturali, românii manifestă în aceste zile ale 
Crăciunului, cum se pricep ei mai bine, o adevărată 
foame de miracol. Au nevoie de Dumnezeu şi îl caută 
prin biserici, prin case, prin magazine, scotocesc 
înnebuniţi peste tot, căutând, de fapt, credinţa în 
Cineva.  Amintirea peşterii, a ieslei, a păstorilor şi 
a magilor le este, după 2000 de ani, mai apropiată 
decât amintirea alegerilor din luna noiembrie sau 
decât lansarea cărţii preşedintelui. Nu‑i poate nimeni 
condamna pentru asta. Cazurile reale, dureroase, 
repetabile de două decenii, sunt oare excepţiile care 
întăresc regula? Doar Crăciunul ne mai poate vindeca, 
şi nici el pentru un timp prea lung, de toate relele 
adunate în ani, de prostie şi răutate, de singurătate şi 
teamă, de necazuri şi durere. În casa sufletului unui 
număr imens de români intră, indiferent de guvernare 
sau de proiecte politice, vestea Naşterii lui Iisus. E 
vreme de colind şi de speranţă ninsă din Cer. Primiţi 
aşadar, preabune gazde, colindul nostru însoţit de 
urările tradiţionale. Restul e doar trecător şi omenesc 
orgoliu…     

Propriul
nostru Betleem
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Cargoul
din Sierra Leone

Din nou pe
linia de plutire

PASTORALĂ LA NAŞTEREA DOMNULUI

VESTEA MINUNATĂ
A COPILĂRIEI FERICITE

Următorul număr
al ziarului nostru

va apărea
LUNI,

29 DECEMBRIE
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Strasbourg,

Feerie
de iarnă
[ Din capitală a Europei, în perioada sărbătorilor 
de iarnă, Strasbourgul devine şi capitala lui... Moş 
Crăciun

2008  ‑ final de mandat în Educaţie

Moştenirea 
celor
patru miniştri
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De Sfântul Ştefan
9.490

de sărbătoriţi
Tuturor gălăţenilor care 

poartă numele de Ştefan 
şi derivate ale acestuia – 
9.490 de persoane în total 
– le dorim sănătate, spor în 
toate, bucurie şi sărbători 
frumoase. La mulţi ani!

Albo şi „Viaţa liberă”

Să vină 
premianţii!

Îi aşteptăm la redacţie, 
luni, 29 decembrie 2008, 
pe câştigătorii câte unui 
bon valoric Albo, în valoare 
de 50 de lei, care nu s-au 
prezentat până acum: 
Tănasă Grigore (GL 585480), 
Miron Marlena (Roşcani – GL 
338601), Idriceanu Larisa (DG 
320545), Chiriţă Verginia, 
Trandafir Liliana (GL 479993), 
Zâniţa Maria (GZ 055598), 
Isac Octavian (GL 324804), 
Dănăilă Costache (GL 
512828) şi Cucoş Neculai (GL 
193235). Atenţie! Bonurile 
sunt valabile doar până pe 
30 decembrie inclusiv. 

Anca Spânu Tudor
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Eugen Chebac a decis

Sfârşitul erei Dobrea

[ Pentru că directoarea „Protecţiei Copilului” a evitat încontinuu 
Comisia de Disciplină a CJ, preşedintele Eugen Chebac a suspendat‑o 
pe Marinela Dobrea şi i‑a numit şi un succesor eVenIMent/5

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Programul social 
„Laptele şi cornul”

Bani aruncaţi 
pe fereastră?

Prin implicarea 
UNICEF şi ArcelorMittal

Puţin mai 
bine pentru 
maternitate

Previziuni sumbre 
pentru 2009 

Criza, la orizont

Pompierii
ne‑au stins
setea de colinde

Urări incendiare

Astăzi

Tragerea
specială Loto 
de Crăciun

Numai şapte
marcatori
roş‑alb‑albaştri în tur

Paraschiv,
o treime
din Oţelul
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Premierul Emil Boc şi fostul 
prim‑ministru Călin Popescu 
Tăriceanu au semnat, la Palatul 
Victoria, protocolul de pre‑
dare‑primire a documentelor 
privind gestionarea activităţii 
Guvernului, precum şi a proble‑
melor aflate în curs de rezolvare. 
„Premierul Emil Boc şi‑a preluat 
atribuţiile de şef al Executivului 
şi s‑a instalat în biroul de la se‑
diul Guvernului”, informează 
Executivul, printr‑un comunicat. 

Emil Boc, învestit, cu o zi îna‑
inte, de Parlament în funcţia de 
prim‑ministru, a sosit, ieri de 
dimineaţă, la sediul Guvernului 
pentru a‑şi prelua biroul din 
Palatul Victoria şi pentru a discu‑
ta cu miniştrii înaintea şedinţei 
Executivului. Imediat după Boc 

au sosit la Guvern toţi membrii 
Cabinetului. Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a ajuns la ora 
9.05, însoţit doar de un aghio‑
tant, pentru a semna cu noul 
prim‑ministru protocolul de pre‑
dare‑primire a gestiunii.

Prim‑ministrul Emil Boc are 
la dispoziţie 15 zile de la de‑
punerea jurământului ca şef al 
Guvernului pentru a demisiona 
din funcţia de primar al munici‑
piului Cluj‑Napoca şi a ieşi astfel 
din starea de incompatibilitate.

Secretarul Consiliului Local 
Cluj‑Napoca, Aurora Ţărmure, 
a declarat că, potrivit Legii 
161/2003, Emil Boc va trebui să 
anunţe Consiliul Local, printr‑o 
adresă, că a renunţat prin demi‑
sie la mandat.

Ministrul Tineretului, Monica 
Ridzi, i‑a asigurat pe ziariştii pre‑
zenţi la ceremonia de instalare 
în funcţie că a citit în prealabil 
protocolul de preluare a institu‑
ţiei şi nu semnează „ca primarul”. 
Premierul Emil Boc a apreciat că 
sintagma ar trebui atacată pen‑

tru discriminare. „Nu‑i corect să 
se spună tot timpul «semnezi ca 
primarul». Ce treabă este asta? 
Nu‑i corectă vorba asta. Trebuie 
să o atacăm la Consiliul împotri‑
va Discriminării, nu‑i corect să 
se spună tot timpul «semnezi 
ca primarul»”, a afirmat Boc. El 

a apreciat, totodată, că Primăria 
este o instituţie foarte serioasă 
şi a amintit că şi la momentul 
parafării protocolului de guver‑
nare dintre PD‑L şi PSD precizase 
că nu a semnat documentul „ca 
primarul”.

Direcţia Naţională 
Anticorupţie l‑a trimis în judeca‑
tă pe Paul Păcuraru, ministru al 
Muncii în perioada 3 aprilie 2007 
‑ 23 septembrie 2008, şi pe Ilie 
Morega, membru în Adunarea 
Generală a Asociaţilor la societă‑
ţile comerciale ale complexului 
Energetic Rovinari. Ambii sunt 
acuzaţi de fapte de corupţie.

Astfel, pe data de 3 iunie 2007, 
Ilie Morega i‑ar fi promis lui Paul 
Păcuraru  ‑ ministru al Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse la 
momentul respectiv ‑ că îi va 
sprijini fiul în obţinerea de con‑
tracte de achiziţie publică în do‑
meniul formării profesionale la 
societăţile comerciale Complexul 
Energetic Rovinari şi Turceni şi la 
Societatea Naţională a Lignitului 
Oltenia. Asta, în condiţiile în care 
ministrul va numi în funcţia de 
inspector şef la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) Gorj 
persoana indicată de Dan Ilie 
Morega.

Referitor la societăţile co‑
merciale Complexul Energetic 
Rovinari, Complexul Energetic 
Turceni şi Societatea Naţională 
a Lignitului Oltenia, DNA arată 
că acestea sunt societăţi la care 

statul este acţionar majoritar, 
Morega fiind, însă, membru în 
Adunarea Generală a Acţionarilor 
la respectivele societăţi. 

La data la care Morega i‑ar fi 
făcut promisiunea lui Păcuraru, 
fiul ministrului depusese o ofertă 
de participare la o licitaţie orga‑
nizată de Complexul Energetic 
Turceni în vederea achiziţionării 
contractului „Instruire cursuri 
protecţia muncii”, în valoare de 
45.500 lei, iar ulterior, a depus 
o ofertă pentru a participa la li‑
citaţia organizată de Societatea 
Naţională a Lignitului Oltenia 
pentru contractul de achiziţie 
publică „Comunicare şi spirit 
de echipă” în valoare de 68.000 
lei. Morega i‑ar fi promis lui 
Păcuraru, iar acesta din urmă ar 
fi acceptat, că îl va sprijini pe fiul 
acestuia să obţină respectivele 
contracte.

Într‑o cauză separată, DNA 
va efectua cercetări privind con‑
diţiile în care au fost atribuite 
contractele de achiziţie de către 
Societatea Naţională a Lignitului 
Oltenia şi Complexul Energetic 
Turceni. Dosarul a fost trimis 
spre judecare la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie.

La semnarea protocolului de 
predare‑primire a Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor, Laszlo Borbely i‑a 
făcut cadou lui Vasile Blaga o 
cască de constructor, cu inscrip‑
ţia „Autostrada Transilvania”, şi o 
minge antistres. Când i‑a înmâ‑
nat obiectele, Borbely i‑a spus lui 

Blaga că speră că noul ministru 
al Dezvoltării va sprijini proiec‑
tul de construcţie al Autostrăzii 
Transilvania, chiar dacă nu ţine 
de ministerul lui şi „va fi de multe 
ori pe şantier”. „Această cască să 
vă protejeze de toate intemperii‑
le!”, a spus Borbely. El a continuat 
că speră ca cel de‑al doilea ca‑

dou să îl ajute pe noul ministru în 
momentele „când va fi nervos”. 
„Îmi face plăcere să‑i predau 
acest minister”, a spus Borbely. 
„Guvernele vin şi pleacă, colecti‑
vităţile trebuie să se dezvolte în 
continuare”, a replicat Blaga.

Preşedintele Traian Băsescu a 
primit, la Cotroceni câteva gru‑
puri de copii care l‑au colindat 
de sărbători şi i‑au urat „La  mulţi 
ani!” şi „Să trăiţi bine”. Şeful sta‑
tului primeşte în fiecare an de 
sărbători grupuri de copii. În 
acest an au fost prezenţi aproxi‑
mativ 200 şi au venit însoţiţi de 
părinţi şi de educatori.

Preşedintele a ascultat pe 
rând grupurile de copii care i‑au 
cântat şi l‑au colindat, le‑a urat 
„La mulţi ani” şi s‑a fotografiat 
alături de aceştia. Toate gru‑
purile de copii i‑au urat şefului 
statului „La mulţi ani”, iar unul 
dintre aceste grupuri, la îndem‑
nul educatorului, a strigat: „Să 
trăiţi bine”. Urarea l‑a făcut pe 

şeful statului să izbucnească în 
râs. La eveniment a fost prezent 
şi un Moş Crăciun care, la final, a 
împărţit cadouri copiilor. Traian 
Băsescu i‑a chemat pe copii şi 
anul viitor. „Depinde când s‑or 
termina alegerile”, a completat 
el, râzând.

Ministrul Transporturilor şi 
Infrastructurii, Radu Berceanu, 
a declarat că îi va elibera din 
funcţie pe cei 24 de directori de 
companii din subordinea institu‑
ţiei, invocând salariile prea mari 
ale acestora. În total, salariile 
celor 24 de directori însumea‑
ză 105.000 euro lunar, la care 
se adaugă indemnizaţiile celor 
care fac parte din consiliile de 
administraţie, astfel că suma to‑
tală ajunge la 350.000 de euro pe 

lună. „M‑am hotărât să îi eliberez 
din funcţie pe cei 24 de directori 
de companii, din cauza salariilor 
ridicate pe care aceştia le au”, a 
spus Berceanu. Spre exemplu, 
conform datelor prezentate de 
Berceanu, Liviu Bobar, directorul 
general al CFR Marfă, are un sa‑
lariu lunar de 18.750 de lei, la fel 
ca Alexandru Noapteş, directo‑
rul general al CFR Călători. Dorin 
Debucean, directorul general al 
CNADNR, câştigă 19.000 de lei, iar 

Gabriel Ţară, şeful Aeroportului 
Otopeni, primeşte un salariu de 
21.000 lei, identic cu cel al direc‑
torului TAROM, Gheorghe Bîrlă. 
Cel mai mare salariu, de 37.000 
lei, este cel al directorului gene‑
ral al ROMATSA, Frâncu Aleador, 
iar cel mai redus este cel al lui 
Ovidiu Bobeică, directorul gene‑
ral al Societăţii Naţionale a Căilor 
Ferate Române, cu 6.000 lei.

Pe 29 decembrie 
Instanţa decide soarta generalilor 

Instanţa militară decide pe 29 decembrie dacă întrerupe exe‑
cutarea pedepselor generalilor (r) Mihai Chiţac şi Victor Athanasie 
Stănculescu, după ce a primit raportul medico‑legal privind starea 
de sănătate a condamnaţilor. Medicii au stabilit faptul că ambii deţi‑
nuţi pot fi trataţi în închisoare.

Din 2009 
Banii şi cultura, mână în mână 

Theodor Paleologu şi‑a preluat mandatul de ministru al Culturii, 
Cultelor şi Patrimoniului Naţional de la Adrian Iorgulescu. Noul dem‑
nitar a declarat, cu această ocazie, că prioritatea mandatului său va fi 
patrimoniul.  Deşi nu a spus pentru ce buget al Ministerului Culturii 
se va lupta, Paleologu a declarat: „Fără îndoială, îmi doresc bani pen‑
tru cultură, dar şi cultură generatoare de bani”.

La Sănătate 
Asigurările 
sociale, 
o provocare 

Noul ministru al 
Sănătăţii, Ion Bazac, apre‑
ciază că, pentru 2009, 
cea mai grea problemă 
cu care se va confrunta 
sistemul sanitar va fi co‑
lecta la fondul asigură‑
rilor sociale de sănătate, 
în contextul crizei econo‑
mice anunţate. Noul mi‑
nistru a apreciat că mai 
multe firme şi‑ar putea 
închide porţile, iar şoma‑
jul va creşte. „Acum, în 
acest nou context, vreau 
să comunic priorităţile 
şi să continui lucrurile 
bune făcute de domnul 
Nicolăescu. Sănătatea 
nu are culoare politică, 
Sănătatea are doar prio‑
rităţi, iar prioritatea mea 
ca ministru sunt în primul 
rând pacienţii”, a declarat 
Bazac.

Potrivit 
ministrului 
Muncii 
Pensiile, înain-
te de toate  

Noul ministru al 
Muncii, Marian Sârbu, a 
declarat că pensiile vor 
reprezenta principala 
sa preocupare în acest 
mandat. Sârbu  a apreci‑
at, totodată, că nu vor fi 
probleme în ceea ce pri‑
veşte majorarea punctu‑
lui de pensie şi a salariu‑
lui minim de la 1 ianuarie 
2009.

Neatenţie 
periculoasă 

Trenul e mai 
tare ca maşina 

Două persoane, soţ şi 
soţie, au fost rănite după 
ce maşina în care se aflau 
a fost lovită în plin de tre‑
nul personal care circula 
pe ruta Curtea de Argeş 
– Piteşti. Potrivit comi‑
sarului şef Alexandru 
Doroftei, şeful Poliţiei 
Transporturi Feroviare 
Argeş, accidentul a avut 
loc în momentul în care 
o autoutilitară Peugeot 
a încercat să traverseze 
calea ferată, la un pasaj 
marcat cu indicatoarele 
„Crucea Sfântului Andrei” 
şi „STOP”. „La volan a 
fost bărbatul, care nu a 
respectat semnificaţia 
indicatoarelor şi a forţat 
trecerea peste calea fera‑
tă. Garnitura feroviară în 
care nu se afla niciun că‑
lător nu avea viteză mare, 
iar mecanicul a avut po‑
sibilitatea să frâneze, dar 
impactul a fost totuşi 
deosebit de violent”, a 
declarat Doroftei.

Bucureşti
Traficanţi din 
mamă‑n fiu 

O mamă şi fiul ei care 
vindeau heroină în sec‑
toarele 1 şi 5 din Capitală 
au fost reţinuţi de poli‑
ţiştii bucureşteni şi sunt 
cercetaţi pentru deţine‑
re şi trafic de droguri de 
mare risc, informează 
Poliţia Capitalei. Poliţiştii 
antidrog au stabilit că cei 
doi au vândut, în două 
luni,  aproximativ 0,7 ki‑
lograme de heroină. Pe 
18 decembrie, poliţiştii 
antidrog i‑au prins în fla‑
grant delict în sectorul 5 
din Capitală pe cei doi în 
timp ce vindeau, în apro‑
pierea domiciliului lor, 
trei doze de heroină. 

Rădăuţi 

Incendiu 
la hotel  

Un incendiu a afec‑
tat podul şi acoperişul 
unui hotel din Rădăuţi, 
iar 12 persoane aflate în 
imobil au fost evacuate 
cu sprijinul pompierilor 
care au intervenit pentru 
stingerea focului. Potrivit 
ISU Suceava, în imobil 
se aflau două familii de 
turişti, şase muncitori 
şi personalul hotelului, 
toate persoanele fiind 
evacuate, fără să fie ră‑
nite. Focul, care a distrus 
acoperişul, a izbucnit cel 
mai probabil de la coşul 
de evacuare a fumului şi 
gazelor de la centrala ter‑
mică a hotelului.

Cel mai 
vizionat film 
românesc 
„Supravieţuitorul” 
anului

„ Supravieţuitorul”, 
de Sergiu Nicolaescu, 
este cel mai recent film 
al seriei „Comisarul 
Moldovan”. A fost lan‑
sat în cinematografe în 
aprilie şi, potrivit date‑
lor furnizate de Agenţia 
Champions, este cel mai 
popular film românesc, 
cu încasări de 330.827 de 
lei şi 25.706 spectatori. 
O producţie a 
MediaPro Pictures, 
„Supravieţuitorul” con‑
tinuă cu o temă nouă, 
după mişcarea legionară 
şi instalarea comunismu‑
lui, abordate în celelalte 
filme. După război, comi‑
sarul Moldovan (Sergiu 
Nicolaescu/ Petr Falc) 
a făcut ani grei de puş‑
cărie politică. Distracţia 
comandantului închiso‑
rii, un colonel sovietic 
(Ion Dichiseanu), era să 
îl oblige să joace ruleta 
rusească. Numai norocul 
incredibil şi spiritul de 
supravieţuitor l‑au făcut 
pe Moldovan să apuce 
ziua graţierii. Ieşit din 
puşcărie, fostul comisar 
intră într‑un circuit inter‑
naţional de jocuri de ru‑
letă rusească organizate 
clandestin pentru o elită 
amatoare de spectacole 
extreme. 

Schimb de „gardă” la Palatul Victoria 

Tăriceanu a predat ştafeta

Sintagma care discriminează  

Miniştrii nu semnează 
„ca primarul” 

Pentru fapte de corupţie 

Păcuraru şi Morega, 
trimişi în judecată 

Minister cu cadou inclus 

Cască şi minge antistres 
pentru Blaga   

Urări pentru preşedinte  

Colindă la Cotroceni ‑ 
„Să trăiţi bine!” 

Leafa de director i-a costat 

Berceanu face curăţenie 
la Transporturi
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Vecernie cu tineri 
seminarişti
Icoana vie a 
Naşterii Domnului 

Deunăzi, seminariştii gălă-
ţeni ne-au chemat la ceas de 
vecernie pentru a ne face da-
ruri duhovniceşti. E vorba de 
tradiţionala urare de Crăciun, 
pe care o împart gălăţenilor, în-
totdeauna, de la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi. Ca de 
obicei, nelipsit spectator, şi nu 
numai, Arhiereul locului - Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos. 
Într-o sală arhiplină, în veşmânt 
de sărbătoare, tinerii au venit cu 
un repertoriu de înaltă ţinută 
şi au adus în Cetatea „Sfântului 
Apostol Andrei” minunata 
veste a Naşterii Domnului nos-
tru Iisus Hristos. Alături le-au 
fost şi-n acest an tinerele de la 
Camerata Juventus, care au ve-
nit cu candele aprinse. Lângă 
colindă, casă bună au făcut 
urările străvechi de An Nou, pe 
care spectatorii le-au primit cu 
căldură şi mult drag.  „Doamne, 
Tu care ai arătat copiii ca mode-
le de curăţie şi trăire în Hristos 
- crainici şi vestitori prin vârsta 
lor, prin prospeţimea lor - ai ară-
tat că suntem mereu chemaţi 
la tinereţe veşnică, a spus în 
cuvântul de învăţătură Prea 
Sfinţitul Părinte Casian. Să pri-
mim Naşterea Ta, Hristoase, me-
reu cu uşile inimii deschise, tot 
la fel precum Tu nu ai niciodată 
uşile închise… Vorbind despre 
acurateţea colindelor noastre, 
tradiţie împământenită doar la 
români,  Prea Sfinţitul Părinte 
Casian a  spus, între altele, că 
adevăratele colinde sunt cele 
primite din moşi strămoşi,  nu  
cele acompaniate de fel de fel 
de instrumente muzicale. Şi în 
acest an, tradiţionala vecernie 
cu colinde  a adus în inimile 
credincioşilor darul tinereţii, al 
bucuriei şi al luminii de început, 
scumpe daruri care vin prin cre-
dinţă. Naşterea Pruncului Iisus 
este naşterea noastră în har  ca 
fii ai Bisericii lui  Hristos. „Sunteţi 
icoane vii ale  Naşterii Domnului 
şi bine este să rămâneţi mereu 
curaţi şi frumoşi, tineri şi cu ini-
ma bună!”

Maria Stanciu

În Ajunul 
Naşterii 
Domnului 
Colinde 
la Catedrala 
Episcopală 

Astă seară-i seară 
mare, este seara când 
Se Naşte Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos  
în Betleemul inimi-
lor noastre. De aceea, 
Slujitorii Sfintelor Altare 
ne cheamă în toate sfin-
tele noastre biserici. La 
Catedrala Episcopală, 
în Ajunul Naşterii 
Domnului, Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de 
Jos ne aşteaptă la ceas 
de vecernie. Vor fi pre-
zenţi şi tinerii Corului 
Seminarului Teologic 
„Sf. Apostol Andrei”, în-
cepând cu ora 17.00. Va fi  
seară de colindă, Îl vom 
primi pe Domnul Iisus 
Hristos - Mântuitorul 
nostru. Hristos  Se Naşte, 
Domnul coboară pe pă-
mânt ca să ne îndumne-
zeiască şi pe noi. 

26 decembrie 
Hramul 
Catedralei 
din Brăila

În toate cele trei zile 
de Crăciun, va fi Sfântă 
Liturghie în sfintele 
locaşuri. Prea Sfinţitul 
Casian va fi, ca de obicei, 
în prima zi de Crăciun la 
Catedrala Episcopală din 
Galaţi, iar pe 26 decem-
brie va fi la Brăila, celă-
lalt judeţ component 
al  Eparhiei Dunării de 
Jos, unde este hramul 
Catedralei Brăilei. 

27 decembrie 
Sărbătoare 
la Biserica 
„Sfântul 
Arhidiacon 
Ştefan”

Pe 27 decembrie, 
la Galaţi, este hra-
mul Bisericii „Sfântul 
Arhidiacon Ştefan”, tână-
ră biserică aflată în carti-
erul Micro 40. Părintele 
paroh Gabriel Pandele, 
profesor al Facultăţii 
de Istorie, Filozofie şi 
Teologie din Galaţi,   ne 
invită să petrecem în ru-
găciune cea de-a treia zi 
a Crăciunului. Rămâneţi 
şi-n aceste zile pe cale 
cu Hristos - Mântuitorul 
sufletelor noastre. Din 
puţinul dumneavoas-
tră, nu uitaţi să faceţi, în 
aceste zile,  puţină mi-
lostenie celor singuri şi 
aflaţi în nevoi.  

Maria Stanciu  

Ofertă la sfârşit de săptămână
Sărbătorile, la Teatrul Muzical

De Crăciun, doar Teatrul Muzical „Nae Leonard” vă oferă o alternativă la 
ieşirile în oraş. „Dramaticul” şi „Păpuşile” nu au pregătit spectacole în această 
perioadă. Sâmbătă, de la ora 17,00, şi duminică, de la aceeaşi oră, „Muzicalul” 
îi invită pe gălăţeni la Gala lirică 2008, cu orchestra, corul, baletul şi soliştii tea-
trului. Şi la începutul anului viitor, sâmbătă, 3 ianuarie şi duminică, 4 ianuarie, 
este programat concertul-spectacol de revistă „Cântece de iarnă”.

C.S.Carp

Cu aceste doxologii de 
pe pământ alcătuite de trăi-
torii eve  nimentului Naşterii 
Mântuitorului de acum două 
milenii, la timpul prezent, pentru 
toţi bine-credincioşii „din toată 
vremea şi din tot locul“, ne unim 
şi noi slujitorii şi creştinii drept-
măritori cu îngerii ce-au preamă-
rit la Betleem pe dumne zeiescul 
Prunc, în văţându-ne să mărturi-
sim din adâncul ini milor: „Slavă 
întru cei de sus lui Dumnezeu şi pe 
pământ pace, întru oameni bună
voire“ (Luca 2,14) . Astfel pregătiţi 
duhovni ceşte, prezenţi la sfintele 
biserici în toată eparhia, aseme-
nea creştinilor din toată lumea, 
întâm pinăm pe „Cel fără de înce-
put“, Care S-a făcut Om adevărat 
„de la Duhul Sfânt şi din Fecioara 
Maria“, rămânând „Dumnezeu 
ade vărat din Dumnezeu ade-
vărat“ (Simbolul credinţei). El 
„Chipul cel neschimbat al Tatălui, 
pecetea veşniciei Lui primeş-
te înfăţişare de rob, ieşind din 
Maică ce nu ştie de nuntă, nesu-
ferind schimbare, că a rămas ce 
era, Dumnezeu adevărat fiind; şi 
a luat ceea ce nu era, om făcân-
du-Se, din iubire de oameni“ . În 
acelaşi timp, ne simţim purtaţi 
prin credinţă spre peşte ra să-
răcăcioasă, care, aşa cum cântă 
colindătorii, „a fost a Domnului 
casă!“

Astăzi Îl descoperim prin acest 
sacru pelerinaj pe „Soa rele“ cel 
adevărat, Care ne luminează 
şi mintea şi inima, fă cându-ne 
spiritual „candele“ strălucitoare 
aidoma stelei care L-a însoţit pe 
dumnezeiescul Prunc în peşteră. 
Înţelegem mai bine de ce astăzi, 
la Naşterea Domnului, „Cerul 
şi pământul s-au îm preunat“, 
pentru că „astăzi, Dumnezeu pe 
pământ a venit şi omul la ceruri 
s-a suit“  .

Aşa cum a tălmăcit Sfântul 
Atanasie cel Mare, şi noi as tăzi 
mărturisim în comun la biserici, 
în casele noastre şi în lume ma-
rele adevăr al Întrupării Fiului 
lui Dumnezeu, ca pe noi să ne 
îndumnezeiască şi să primească 
de la om uma nitatea fără de 
pă cat, dăruindu-ne şi puterea 
Sa dumne ze iască. Dumnezeu 
adevărat şi Om adevărat este 
Mântuitorul Iisus Hristos, „Calea, 
Ade vărul şi Viaţa“  (Ioan 14,6) 
pentru noi, oame nii, şi pentru 
mântuirea noastră.

Drept-măritori creştini,

Prin îndătinatul cuvânt -du-
hovnicesc la marile praznice 
creş ti  neşti, arătăm, mai întâi, uni-
tatea noastră în aceeaşi cre dinţă 
măr turisită, aşa cum ne-o oferă 
Biserica „una, sfântă, so bor ni-
cească şi apostolească“ (Simbolul 
credinţei). Istorisim, cum ne 
învaţă Sfân tul Ata nasie cel Mare 
în veacul al IV-lea, „potrivit drep-
tei noastre cre dinţe, cele de-
spre întruparea Cuvântului şi 
înfăţişăm dumne zeiasca arătare 
a Lui către noi… Facem aceasta 
pentru ca din o astfel de micşo-
rare a Cuvântului să câştigăm şi 
mai mare şi mai dreaptă credinţă 
în El. Pentru ca cele pe care nu 
le cuprind oamenii, socotind că 
sunt cu neputinţă, pe acestea El le 
dove deşte a fi cu putinţă. Aşadar, 
am început cuvântul nostru cu 
o invitaţie a Bise ricii adresată 
nouă, tuturor, de a pregăti, prin 
evocarea eve nimentului de 
acum 2.000 de ani de la Betleem, 
propriul nostru Betleem spiritual, 
iar prin amintirea peşterii, a ies-
lei, a păstorilor şi a ma gilor, spre 
a face din sufletele şi din tru-
purile noastre „case“ deschise şi 
primitoare pentru întâmpi narea 
Pruncului dumne zeiesc. Cum sunt 
cu putinţă acestea? Cât de dispo-
nibili ne facem pentru un astfel 
de efort, de trecere de la cele 
lumeşti, ma teriale şi pământeşti 
la cele dumnezeieşti şi mai pre-
sus de lume?

În ce chip şi cu ce stare se cu-
vine să participăm aievea, spiri-
tual, liber şi responsabil la o ast-
fel de cerească poftire?

Iată doar câteva întrebări ale 
noastre, ale tuturor celor ce do-
rim a trece „pragul“ sufletesc 
dinspre lume spre Betleem, lo-
calizat atât de aproape de fie-
care dintre noi, cum arată ros-
tirea pro fundă a celor mici atunci 
când colindă casele noastre mai 
înainte de praznic: „La Betleem, 
colo, jos!“ Deci, foarte aproape 
de casa şi de uliţa noastră, poa-
te chiar de uşa aparta mentului 
nostru, sau în ecoul prelungit şi 
rămas în aşteptarea răspunsului 
de dincolo de unele dintre uşile 
închise „colindului sfânt şi bun“!

Iubiţilor,

Întâlnirea cu dumnezeiescul 
Prunc născut în peştera sără că-

cioasă ne este mijlocită de o ca-
tegorie aparte dintre noi şi anu-
me de copii, de la leagăn şi până 
la adolescenţă. Ne amin tim cu 
toţii de dragostea Mântuitorului 
pentru copii: „Lăsaţi copiii să vină 
la Mine şi nui opriţi“. Ne arată şi 
motivul acestei poftiri şi che-
mări adresate de fapt nouă, prin 
El: „Căci a unora ca aceştia este 
Împărăţia lui Dumnezeu“  (Marcu 
10,14).

Iată legătura adâncă dintre 
copii şi Hristos-Prunc, dincolo de 
orice emoţie, de orice tradiţie şi 
de fascinaţia obiceiurilor creşti-
neşti ori ale manifestărilor tra-
diţionale prilejuite de Naş te rea 
Dom nului.

Împreună cu ecourile spiri-
tuale ale cântărilor şi ale gingă-
şiei copiilor se iveşte o tainică 
şi sfântă legătură dintre copii 
şi dumnezeiescul Prunc de la 
Betleem vegheat de Sfânta Sa 
Maică, Preasfânta Născătoare 
de Dumnezeu. Ea este singură 
cu Fiul dum nezeiesc, în absenţa 
oricăror altor persoane ome neşti 
şi în lipsa cadrului familial pentru 
astfel de momente. De aceea, în 
chip mân tuitor şi proniator, prin 
Naşterea Dom nului, renaşte la 
Bet leem Omul lui Dumnezeu, de 
la Dumnezeu pentru noi cei ce ne 
manifestăm uneori faţă de prunci, 
ca şi când am fi fără de Dumnezeu! 
Pruncii noştri, fără grija noastră 
izvorâtă din credinţa noastră şi 
în absenţa dragostei pornite din 
prezenţa lui Dumnezeu din ei, 
vor fi mereu singuri, trişti şi ne-
fericiţi.

Pentru a preveni o astfel de 
stare, Domnul ia un copil în bra-
ţe, cum arată Sfânta Evanghelie, 
spre a ne arăta calea spre 
Betleem, cu pruncii în braţele 
Mântuitorului Hristos şi de la El 
apoi în ale noastre. Aşa începe 
Împărăţia lui Dumnezeu, ca pro-
misiune încă din lumea noastră. 
„Cine nu va primi Împă răţia lui 
Dumnezeu ca un copil nu va intra 
în ea“ (Marcu 10.15).

Şi noi suntem invitaţi, mai 
ales la sărbătoarea Naşterii Dom -
nului, să respectăm, să cinstim 
şi să ajutăm copiii de astăzi, toţi 
copiii, începând cu cei din pro-
pria familie şi continuând cu cei 
care din diferite pricini nu pot 
să se bucure de cei apro piaţi ori 
de propriii părinţi. Niciodată nu 
pot fi înlocuiţi părinţii, iar atunci 
când astfel de accidente se pro-

duc, ele lasă urme grele şi sufe-
rinţă apăsătoare pentru sufletele 
celor mici şi nevinovaţi.

Privind acum şi astăzi, mai ales 
în lumea noastră, vom con stata 
câtă suferinţă există în copilăria 
multor prunci, deşi ne aflăm în-
tr-o ţară creştină şi cu multe po-
sibilităţi de a-i iubi, de a-i creşte 
şi de a-i preţui. Cu toate acestea, 
realităţile ne arată cât de mult 
avem de lucrat împreună toţi 
creştinii, pentru descoperirea 
„razei“ de la Betleem pe chipul 
fiecărui copil! Astfel ne luminăm 
şi noi şi putem să deschidem 
braţele spre a-i primi, cum o face 
Domnul.

Nenumăratele exemple bune 
ale creştinilor milostivi care înfi-
ază copii abandonaţi, jertfelnicia 
entuziaştilor misionari de pe lân-
gă parohiile noastre, exemplele 
de la aşezămintele creştineşti 
de la noi din eparhie şi nu numai 
sunt tot atâtea „steluţe“ lumi-
noase, fapte reale desprinse din 
exemplul de la Betleem.

Iată de ce Sfântul nostru 
Sinod al Bisericii Ortodoxe Ro-
mâne a hotărât ca în fiecare 
parohie, sfinţiţii slujitori, părinţi 
duhovniceşti ai copiilor, ajutaţi 
de dascălii de la ora de religie, 
de comitetele parohiale şi de 
oricare alţi oameni buni, să or-
ganizeze întâlniri ritmice pentru 
a transmite celor mici me sajul şi 
exemplul Domnului în creşterea 
şi în ocrotirea lor. Creş te rea cu în-
ţelepciune şi cu vârsta a copiilor 
are nevoie de cre dinţa strămo-
şească şi de educaţia creştineas-
că, prin care devin mărturisitorii 
tradiţiei spirituale şi culturale a 
poporului nostru recunoscut în 
lume pentru păstrarea valorilor 
creştine, rădă cinile adevărate 
ale civilizaţiei europene. Când 
anunţăm aceas tă iniţiativă sino-
dală, arătăm totodată exemplele 
bune din epar hie, vrednice de 
toată preţuirea. Mulţi vă regăsiţi 
în astfel  de dumnezeieşti lucrări, 
preoţi şi credincioşi, pe care vă 
rugăm să primiţi felicitările şi 
mulţumirile noastre în zi de mare 
praznic!

În curând, fraţi creştini, intrăm 
în Noul An. Aşa precum aţi şi fost 
vestiţi, anul 2009 este închinat 
în Biserica Ortodoxă Română 
Sfântului Ierarh Vasile cel Mare 
şi tuturor Sfinţilor capadocieni. 
Aceasta arată mai întâi legătura 
noastră, încă din veacul al IV-lea, 

cu Sfântul Vasile al Liturghiei, al 
promovării dreptei-credinţe şi al 
organizării pe temelii creştineşti 
a filan tropiei. După datină, noi 
actualizăm, an de an, lucrarea 
sfântă a Marelui Vasile, începând 
cu participarea la Privegherea de 
la miezul nopţii de 1 ianuarie în 
toate parohiile.

Vom mai descoperi împreu-
nă multe învăţături şi exemple 
bune de urmat din catehezele, 
din predicile şi din activităţile 
misionare ale vrednicilor noştri 
preoţi de la Dunărea de Jos, aju-
taţi cu generozitate şi de frăţiile 
voastre. Familia creştină, „casă a 
Betleemului“, în care copiii sunt 
crescuţi creştineşte şi ajutaţi să 
devină fii demni ai societăţii de 
mâine, este prin cipala noastră 
preocupare în toate comunită-
ţile parohiale şi, în general, în 
lucrarea pastoral-misionară la 
Dunărea de Jos, în anul Domnului 
2009.

Să păşim, aşadar, încrezători 
spre lucrarea noastră, preaiu-
biţilor, împreună cu Sfântul 
Vasile, primind neîncetat ajuto-
rul şi harul Domnului, de Anul 
Nou. Să-L rugăm pe Mântuitorul, 
Dătătorul a tot binele, să binecu-
vânteze „cununa anului bu nătăţii 
Sale“, cu pace, cu sănătate şi cu 
mai multă frăţietate şi ajutorare, 
ca fii ai aceleiaşi Biserici, Maica 
neamului românesc şi acoperă-
mântul nostru spiritual de toate 
încercările.

Să ne ajute dumnezeiescul 
Prunc născut în sărăcăcioasa ies-
le să redescoperim toată bogăţia 
şi generozitatea sufletului româ-
nesc: bun, ospitalier şi darnic.

Să aveţi parte numai de bucu-
rii, împreună cu toţi cei dragi de 
aproape şi de departe şi să nu-i 
uitaţi pe niciunul dintre cei în lip-
să şi în suferinţă! Să fiţi sănătoşi!

„Şi acum te las,
Fii sănătos şi vesel de Crăciun, 
Dar nu uita când eşti voios,
Române, să fii bun!“
La mulţi ani!
Al vostru de tot binele doritor 
şi către Domnul rugător,

Episcopul Dunării de Jos

Pastorală la Naşterea Domnului

Vestea minunată 
a copilăriei fericite

† Casian,
Din darul lui Dumnezeu,

 Episcop al Dunării de Jos,

 „Astăzi S‑a născut Hristos,
Mesia, chip luminos,                          
Lăudaţi şi cântaţi                              
Şi vă bucuraţi!“                              

Preacuvioşilor şi preacucernicilor slujitori 
ai sfintelor altare şi tuturor drept-măritorilor creştini 

din eparhia noastră - har, pace, sănătate şi bunăvoire, 
cu prilejul Sfintelor Sărbători ale Naşterii Domnului, Bobotezei şi Anului Nou,

 iar de la noi, părinteşti şi frăţeşti doriri de tot binele.

„Betleeme, găteştete; iesle, bine te împodobeşte;
peşteră, pri meşte; că Adevărul a venit“. 

Iubiţi fraţi şi surori în Domnul,

Astăzi, „Hristos Se naşte, slăviţi‑L! 
Hristos din ceruri, întâmpinaţi‑L!
Hristos pe pământ, înălţaţi‑vă!
Cântaţi Domnului tot pământul
Şi cu veselie popoare lăudaţi‑L,
Că S‑a preamărit“. 

Pictură în stil bizantin
Vernisată în prezenţa preşedintelui Uniunii Artiştilor Plastici din 

România, filiala Galaţi, Aurel Manole, o expoziţie de pictură artiza-
nală în stil bizantin poate fi vizitată la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”. Lucrările aparţin Lilianei Bondarencu, absolventă a Şcolii de 
Arte Tulcea, prezentă prima dată în Galaţi în ipostaza de pictoriţă. 
Tablourile-icoane sunt pictate pe lemn ars tratat după o tehnică spe-
cifică pentru a căpăta o tentă de vechi. Expoziţia „Iconografie”, cu 
vânzare, rămâne deschisă şi în prima săptămână din 2009.

C.S.Carp 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Dezvoltare 
prin inovare
Implementarea 
pactului 
gălăţean 

Reprezentanţii PSD 
(Ionel Petrea) şi PD-L 
(Iulian Aramă) au semnat, 
zilele trecute, Pactul pro-
pus de Fundaţia gălăţea-
nă Cyber Mentor, văzut 
ca o soluţie a dezvoltării 
regionale prin inova-
re. Conform directoru-
lui general al Fundaţiei 
Cyber Mentor, Dumitru 
Ghecenco, printre obiec-
tivele acestui parteneriat 
se numără şi alocarea a cel 
puţin 1 la sută din buge-
tele locale sau judeţene 
pentru scriere de proiec-
te şi dezvoltare regională 
prin inovare. „Acceptarea 
de către semnatari a asi-
gurării condiţiilor mini-
male solicitate în cadrul 
Pactului va permite ela-
borarea, în termen de 
patru luni, a conceptului 
strategic «Galaţi, răsărit 
de soare la frontiera es-
tică a Occidentului», care 
va clarifica următoarele 
priorităţi: amplasamen-
tul Zonei de prosperi-
tate pentru Regiunea 
Inovativă Transfrontalieră 
Galaţi – Tulcea – Brăila – 
Odesa - Cahul, orientă-
rile economice posibile 
în funcţie de resursele 
locale şi de tendinţele 
pieţei internaţionale, 
precum şi direcţii clare 
de dezvoltare cu obiecti-
ve precise. Portofoliul de 
proiecte va relua teme 
de larg interes,  cum ar fi 
problema infrastructurii 
de transport şi a cuplării 
zonei dunărene la cori-
doarele internaţionale de 
transport, podurile peste 
Dunăre, aeroportul, zona 
metropolitană, la  care se 
vor adăuga şi teme noi, 
privind constituirea în 
această zonă a unui pol 
de creştere şi dezvoltare 
internaţională”, a decla-
rat Dumitru Ghecenco.

C.Luca

Linia verde 
e înlocuită
116.111, număr 
unic pentru copiii 
în dificultate

Numărul de telefon pen-
tru copiii aflaţi în dificultate 
s-a schimbat. Astfel, în loc de 
0800.8.200.200, cei care vor să 
raporteze o situaţie din care 
un copil are de suferit trebuie 
să formeze numărul european 
unic de urgenţă în astfel de ca-
zuri: 116.111. Timp de un an, linia 
verde va funcţiona în paralel cu 
numărul unic, apelurile urmând 
a fi direcţionate către 116.111. 
Prin intermediul acestui număr, 
Asociaţia Telefonul Copilului 
oferă sprijin atât copiilor care au 
nevoie de îngrijire şi protecţie, 
copiilor afectaţi de abuzurile în 
familie, cât şi părinţilor care au 
nevoie de consiliere, prin direcţi-
onarea problemelor semnalate 
de aceştia către diverse instituţii 
şi organizaţii în măsură să le ofe-
re soluţii.

M.Ţ.

Rămâne 
cum s-a stabilit
Tichete de masă, 
câte zice legea

Deşi profesorii au pichetat 
în repetate rânduri Primăria so-
licitând şapte tichete de masă, 
primarul Dumitru Nicolae rămâ-
ne ferm pe poziţie: „Nu intenţio-
năm decât să dăm ce zice legea. 
Şi uitaţi-vă bine ce zice Guvernul: 
în anul care vine cheltuielile în 
administraţie se vor reduce cu 
15 la sută. Şi la astea ar trebui să 
se uite toţi. Legea spune un sin-
gur lucru: că pentru toţi bugeta-
rii se dau tichete cadou şi sunt 
trei tichete cadou de un milion 
şi jumătate”, a spus Nicolae.

A.M. 

Pentru că merită
Cinci deţinuţi, 
învoiţi 
pentru 24 de ore

Cinci persoane aflate în 
Penitenciarul Galaţi au primit 
permisiunea de a-şi petrece 
câteva ore, de sărbători, acasă. 
“Recompensele cu permisiu-
nea de ieşire din penitenciar 
au fost acordate celor cinci de 
către Comisia de individuali-
zare a pedepselor din cadrul 
Penitenciarului Galaţi, la pro-
punerea şefilor de secţii unde 
persoanele recompensate sunt 
cazate”, se arată într-un comu-
nicat al Penitenciarului Galaţi. 
Mai trebuie spus că persoanele 
condamnate la pedepse privati-
ve de libertate care beneficiază 
de cele câteva ore de libertate 
au şi demonstrat, potrivit repre-
zentanţilor închisorii, că merită 
acest lucru. 

Tudor Neacşu

Nu uitaţi!
Crotalele 
se predau 
la veterinar

Potrivit legislaţiei în 
vigoare, radierea din 
evidenţele agricole a 
animalelor sacrificate de 
Crăciun (de fapt a tutu-
ror animalelor sacrificate 
în timpul anului) se face 
după predarea la vete-
rinarul din localitate a 
crotalelor (plăcuţelor de 
identificare de la ureche). 
Această operaţiune este 
extrem de importantă şi 
este obligatorie, pentru 
că pe baza acestor plăcu-
ţe se plătesc subvenţiile 
din zootehnie.

„Îi avertizăm pe pro-
prietari să se confor-
meze acestei prevederi 
legale, pentru că în caz 
contrar riscă să fie amen-
daţi”, a precizat dr .Viorel 
Gheorghiţă, directorul 
DSVSA Galaţi.

Costel Crângan

Sâmbătă, 20 decembrie, UNICEF România a livrat 
Maternităţii din Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” mobilierul necesar pentru dotarea a 25 de 
saloane mamă-copil, ca parte a parteneriatului în-
cheiat cu ArcelorMittal pentru  a contribui la trans-
formarea maternităţii în Spital Prieten al Copilului. 
Mobilierul constă în paturi şi saltele pentru mame, 
pătuţuri cu saltele pentru bebeluşi, noptiere, mese 
de înfăşat şi saltelele aferente, mese şi scaune pen-
tru saloane şi va fi descărcat şi montat cu ajutorul 
voluntarilor de la ArcelorMittal Galaţi.   

În urma încheierii parteneriatului cu compania, 
UNICEF colaborează cu Maternitatea Spitalului 
“Sf. Apostol Andrei” din Galaţi pentru a oferi 
bebeluşilor care se nasc aici cele mai bune condiţii 
pentru a porni cu dreptul în viaţă. 

Copiii vor sta încă din primele clipe de viaţă 
împreună cu mamele, în saloane speciale mamă-
copil şi vor fi hrăniţi exclusiv natural, fiind alăptaţi 
la cerere, atunci când le este foame şi nu conform 
unui program rigid. 

Întregul personal medical, de la medici la 
 asistente, va fi instruit pentru a pune accentul pe 
promovarea alăptării şi va acorda mămicilor o 
atenţie sporită, care se va traduce prin consiliere 
privind modul corect de hrănire a copiilor, prin sfa-
turi privind îngrijirea micuţilor. Mai mult, mamele 
aflate în pericol de a-şi abandona copiii vor primi 
consiliere specializată şi sprijin pentru a-şi putea 

Primarul Dumitru Nicolae 
a anunţat că în luna ianua-
rie se va deschide, în incinta 
Spitalului Municipal, un cen-
tru pentru femeile abuzate. 
În apartamentele centrului îşi 
vor putea găsi adăpost femeile 
agresate de soţi, dar şi mamele 
cu copii alungate sau fugite de 
acasă de frica soţilor violenţi. 
Acest centru a fost înfiinţat în-
tr-un corp de clădire nou. 

De câţiva ani, Olanda este pre-
zentă la Tg. Bujor şi în comuna 
Bereşti-Meria cu regularitate, în 
preajma Crăciunului, prin darurile 
substanţiale oferite de două fun-
daţii – Van den Heerik şi Goede 
Doel – familiilor sărace, vârstni-
cilor de la marginea societăţii, 
persoanelor grav bolnave, copi-
ilor orfani. Activizându-l, ca de 
fiecare dată, pe reprezentantul 
lor din Tg. Bujor, domnul Ciprian 
Chelăraşu, olandezii au trimis 
încoace 4.000 de euro, să adu-
că bucurii în inimile a peste 300 
de necăjiţi. Schimbaţi în lei, s-au 
cumpărat din ei bunuri alimenta-
re pentru pus în 150 de pachete. 
Distribuirea s-a făcut pe bază de 
liste – au beneficiat de ajutoare 
doar semeni de-ai noştri înfrânţi 
de viaţă. Pentru satele Meria şi 
Balinteşti, 50 de pachete. Celor 
bătuţi de soartă din Tg. Bujor, 
Moscu şi Umbrăreşti, 150. În fieca-
re colet, produse în valoare de o 
sută de lei: trei litri de untdelemn, 
trei kilograme de zahăr şi tot atâ-
tea de făină albă, două kilograme 
de mălai, suc, paste făinoase, un 

pui congelat, cozonac, conserve 
de peşte, dulciuri… 

În Olanda, sensibilizaţi de 
soţii Lili şi Jan Walk şi, respec-
tiv, Sanda şi Wim van Dongen, 
membrii fundaţiilor menţionate 
au fost din nou la înălţime, acum, 
în prag de Sărbători, alegând 
calea cea mai potrivită pentru 
a ajunge la sufletele şi în case-
le atâtor defavorizaţi de soartă. 
Mai trebuie spus că doamnele 
Lili şi Sanda sunt românce. Satul 
în care s-au născut, Moscu. Dacă 
vine Paştele, cei copleşiţi de să-
răcie şi suferinţe le pomenesc 
numele, neuitând, bineînţeles, 
nici de Ţara Lalelelor. În cazul 
Crăciunului, la fel. Închei tran-
scriind ce a ţinut să rostească o 
femeie din Umbrăreşti, căreia 
nu-i venea să creadă că Ciprian 
Chelăraşu e din nou la uşa sa, 
pe post de Moş Crăciun: „ Să tră-
iască Olanda şi toţi olandezii! Iar 
celor două vrednice doamne din 
Moscu, precum şi soţilor lor, urarea 
ca anul 2009 să le aducă sănătate 
şi fericire”.  

Ion Trif Pleşa

În finalul ultimei şedinţe a 
Comisiei de Dialog Social din 
acest an, primarul municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, a fă-
cut câteva referiri cu privire la 
măsurile ce ar trebui luate, anul 
viitor, pentru a contracara criza 
care a început să se facă simţită 
şi la Dunăre. „În ultimele trei luni, 
încasările la bugetul local au scă-
zut cu 30 la sută. Vreau să-l rog 
pe domnul prefect şi vom face 
şi noi informări la Guvern, ast-
fel încât marile întreprinderi din 
Galaţi, 22 la număr, să ne plăteas-
că nouă TVA-ul şi nu la Bucureşti! 
Criza nu va trece nici în 2009 şi 
nici în 2010, iar noi trebuie să 
găsim soluţii… una din ele este 
atragerea investitorilor în Zona 
Liberă şi Parcul Industrial”, a spus 

Dumitru Nicolae. 
În completare, şi liderul Cartel 

Alfa, Romeo Gârneaţă, a averti-
zat asupra impactului social pe 
care îl va avea, anul viitor, numă-
rul mare de persoane disponibi-
lizate: „În ianuarie vor fi disponi-
bilizaţi 3.400 de oameni, trebuie 
să găsim soluţii pentru absorbţia 
forţei de muncă. Sunt de acord 
cu propunerea primarului în 
privinţa plăţii TVA-ului la Galaţi, 
dar mai sunt şi alte propuneri 
pe care ar trebui să le promo-
văm”. Liderul Cartfel Alfa a spus 
că sprijină şi soluţia înaintată de 
preşedintele CNIPMMR Galaţi, 
Marian Filimon: societăţile care 
vor plăti salarii compensatorii să 
fie scutite, în perioada respecti-
vă, de impozit. 

Previziuni sumbre pentru 2009 

Criza, la orizont 

Tg. Bujor 

Din partea Olandei, 
pachete cu alimente
[ Ciprian Chelăraşu a bătut la 150 de uşi

Comunicat de presă

Puţin mai bine pentru maternitate
] Cu sprijinul ArcelorMittal Galaţi, UNICEF 

contribuie la îmbunătăţirea condiţiilor 
pentru bebeluşii care se nasc 

la Maternitatea din Galaţi

păstra copiii. De asemenea, spitalul va fi dotat cu 
mobilier specific, creat special pentru saloanele 
mamă-copil.

Dorian Dumitrescu
P.R. Manager ArcelorMittal Galaţi 

Ce se mai întâmplă prin oraş 

Pentru femei agresate
Fără tăieri de panglică

Ieri s-au recepţionat 
cinci dintre cele 12 locuin-
ţele individuale, destinate 
familiilor numeroase care 
au fost evacuate din case-
le retrocedate. Potrivit pri-
marului, trei dintre casele 
gata sunt pe strada Traian 
446 A, două pe strada 
Sculpturii. Potrivit edilu-
lui, până la jumătatea lu-
nii ianuarie vor fi gata şi 
celelalte şapte case. „Toţi 
cei pe care îi mutăm sunt 
evacuaţi din casele retro-
cedate. Chiria va fi modi-
că, pe modelul celor de la 
locuinţele ANL, de 40 de 
lei pe lună. Preţul aproxi-
mativ al fiecărei case este 
de un miliard jumătate de 

lei vechi. Casele au sobă de te-
racotă”, a spus Nicolae. Potrivit 
primarului, contractele cu chiria-
şii vor fi ferme, având stipulat ac-
ceptul chiriaşului de a fi evacuat 
dacă distruge sau vinde ceva din 
casă. 

Bani la buget

Primarul Dumitru Nicolae a 
anunţat că până ieri-dimineaţă 

s-au încasat în proporţie de 80 la 
sută impozitele prevăzute anul 
acesta. Un singur regret are mu-
nicipalitatea: dacă şi cei sancţio-
naţi şi-ar fi plătit amenzile, înca-
sările se ridicau la 85 la sută. 

Pe cont propriu

De Revelion, fiecare se dis-
trează pe cont propriu, pentru 
că Primăria, ca în fiecare an, nu 
organizează nimic, nici măcar un 
foc de artificii. Edilul urbei a dat 
însă asigurări că dacă vor fi soli-
citări cu privire la organizarea de 
focuri de artificii, Primăria va da 
aprobări. 

Fără căldură

În momentul de faţă mai exis-
tă gălăţeni conectaţi la sistemul 
centralizat de termoficare şi care 
nu beneficiază de agent termic. 
Este vorba de locatarii blocurilor 
G4 şi Pexco şi de 15 scări de bloc 
care nu primesc căldură. Avem 
însă o veste bună pentru locata-
rii blocului G4. Astăzi, se dau în 
folosinţă grupurile sanitare. Să 
sperăm că se şi păstrează în con-
diţii civilizate, măcar până anul 
viitor.  

 Anca Melinte

Liderii sindicali sunt îngrijoraţi de soarta gălăţenilor rămaşi fără joburi

23 decembrie 

 1 franc elveţian 2,5789

1 EURO 3,9297

1 liră sterlină 4,1531

1 leu moldovenesc 0,2703

1 dolar SUA 2,8085

1 g AUR  76,2756

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
COMAT 3 21,526 3,710.72 0.1700 0.2200
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 637,156 516,096.36 0.8100 0.8100
FAM 1 176 1,064.80 60.500 60.500
GALGROS 2 115 411.50 35.800 49.800
REGAL 2 1 150.00 0.1500 0.1500
ROMPORTMET 2 132 1,168.20 88.500 89.000
ROMPORTMET 1 100 900.00 90.000 90.000
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 2 2 17.50 87.500 95.000
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BANCA COOPERATISTĂ 
„BELŞUGUL” GALAŢI

Urează membrilor cooperatori şi colaboratorilor 
săi ca sfintele sărbători de Crăciun să aducă în 
suflete bucurie, iar în noul an multă sănătate, 
belşug şi depline împliniri personale.

La mulţi ani!

Prima interpelare
Bogdan Ciucă 
a şi deschis 
„acţiune”

De obicei, parlamentarilor 
le trebuie ceva vreme ca să 
se „încălzească” la lucru. Iată 
că acest mandat s-a „încălzit” 
deja, din acest punct de ve-
dere, chiar după deschidere. 
Primul parlamentar român 
care a ieşit la rampă, adresând 
deja o interpelare Guvernului, 
care nici nu şi-a făcut curat 
încă în fişete, a fost gălăţea-
nul Bogdan Ciucă. Deputatul 
PC n-a vrut să piardă timpul şi 
a depus ieri prima întrebare 
şi prima interpelare din acest 
mandat. Întrebarea a fost 
adresată ministrului Mediului 
şi a vizat ordonanţa care a 
triplat taxa de primă înmatri-
culare. Ciucă vrea să ştie dacă 
s-a făcut o evaluare şi această 
mărire făcută de pe o zi pe 
alta, care i-a găsit pe propri-
etarii de maşini nepregătiţi 
financiar, a adus până acum 
bani la buget sau nici măcar 
nu s-a justificat din punct de 
vedere financiar. 

Deputatul a depus ieri şi 
o interpelare, prin care cere 
anularea taxei de înmatricu-
lare triplată.

Bogdan Ciucă va adresa 
o interpelare şi ministrului 
Muncii, pentru a afla care 
este viziunea ministerului pri-
vind mărirea pensiilor pentru 
grupele I şi II de muncă. Cu 
alte cuvinte – când, cum, cât, 
dacă…

Victor Cilincă 

Zvonuri 
în combinat 
Fum fără foc 
la furnale?

În timp ce majoritatea gă-
lăţenilor se pregătea să ple-
ce acasă, în minivacanţa de 
Crăciun, prin oraş a început să 
circule un zvon, la fel de rece 
precum crivăţul: conducerea 
românească a combinatului 
siderurgic ar fi fost schimba-
tă. În frunte cu senior mana-
gerul Ionel Borş. 

Ca la orice zvon, au apă-
rut şi contra-zvonuri. Că nu 
este adevărat, că şefii sunt pe 
posturi, aşa cum erau şi ieri şi 
acum o lună… Dar că ceva, 
ceva schimbări s-ar fi operat, 
în urmă cu o săptămână, un 
fel de reorganizare internă, în 
cadrul căreia structura com-
binatului ar fi fost împărţită 
în patru divizii… O decizie 
absolut normală, sugerată, 
de un expert în eficientizarea 
managementului compani-
ilor, dar care decizie nu im-
plică destituiri, ci, din contră, 
venirea în plus a altor şefi.     

Oficial, însă, nimeni nu 
vrea să comenteze o astfel 
de informaţie. Deşi, se ştie, 
nu iese fum fără foc. Mai ales 
când este vorba de furnale…    

Maria Măndiţă

În Micro 40, şi Poliţia este refuzată...
Agenţii Secţiei 4 l-au prins pe gălăţeanul Cornel D., de 38 ani, care 

conducea un autoturism BMW fără plăcuţe de înmatriculare. Şoferul 
mirosea a alcool, dar a refuzat verificarea cu aparatul etilotest, pre-
cum şi recoltarea de probe biologice. Investigaţiile au scos la iveală 
faptul că gălăţeanul are şi permisul de conducere suspendat din data 
de 7 octombrie, pentru conducere a unui autovehicul pe drumurile 
publice cu o îmbibaţie de 2,25 mg/l alcool pur expirat. Cercetările 
continuă, cu autorul în libertate.  

Elena Parapiru

Operaţii 
pe plen deschis 
Un senator 
acuză

Proaspăt ales senator PNL, 
doctorul Paul Ichim s-a de-
clarat neplăcut impresionat 
de prima şedinţă în plen a 
Parlamentului, dar şi nemul-
ţumit de faptul că în actualul 
program de guvernare nu se 
spune nimic concret despre 
continuarea programului – 
iniţiat de fostul ministru al 
Sănătăţii, Nicolăescu – pri-
vind înfiinţarea de spitale 
regionale şi judeţene în ţară. 
Totuşi, Paul Ichim s-a ferit să 
dea un verdict clar – se mai 
construieşte sau nu spitalul 
judeţean la Galaţi – până 
când nu se va „lămuri”, mai 
ales că se vorbeşte că fondu-
rile alocate ar fi fost cheltuite 
deja pentru realizarea unor 
studii de prefezabilitate… 

Pe de altă parte, Paul 
Ichim a spus că „am discutat 
cu parlamentarii gălăţeni şi 
mai ales că avem un vicepre-
mier acolo, eu cred că toţi 
ne vom da silinţa, pentru că 
o investiţie de o asemenea 
anvergură nu este a PSD sau 
PNL sau mai ştiu eu, ci este a 
gălăţenilor”. 

Pe de altă parte, sena-
torul Paul Ichim a avut par-
te de prima deziluzie din 
Parlament: majoritatea din 
Legislativ a refuzat un pro-
iect de lege care se referea 
la construirea de dispensare 
şi de locuinţe pentru medi-
cii din mediul rural. Asta, în 
condiţiile în care programul 
de guvernare are un capitol 
aparte numit „asistenţa sa-
nitară în satul românesc”, a 
citit, plin de amărăciune, se-
natorul liberal, din program.

Maria Măndiţă Cele opt puncte „normale” 
ale ordinii de zi a şedinţei CJ de 
ieri, după “problema” Dobrea, 
au trecut fără dificultate. În 
finalul şedinţei, trei consilieri 
judeţeni şi-au anunţat ieri de-
misia, datorită incompatibilită-
ţii funcţiei de consilier cu cea 
de parlamentar. De altfel, în 
sală a fost prezent şi deputatul 
PSD Florin Pâslaru. Senatorul 
PD-L Marius Necula a anunţat 
şi demisia din CJ şi a colegului 
său de partid, deputatul Mircea 
Toader. Senatorul şi-a arătat 
regretul că în această perioadă 
„nu am apucat să facem mai 
multe împreună” şi i-a asigurat 

pe foştii colegi că le „va fi ală-
turi”  şi va ajuta din Parlament 
judeţul. „Stimaţi colegi, am fă-
cut ce-am făcut şi-am ajuns şi 
incompatibil”, a remarcat în sti-
lul cunoscut senatorul PNL Paul 
Ichim, care şi-a dat de aseme-
nea demisia din CJ. Liberalul a 
tulburat puţin euforia plină de 
speranţe a sărbătorilor, cerând 
asistenţei „să punem osul la 
bătaie, căci va fi un an foarte-
foarte greu”, aducând ca argu-
ment şi discursul premierului 
Boc, care vorbise la rândul său 
 despre eforturile care trebuie 
făcute. Preşedintele Chebac a 
urat în final gălăţenilor „un an 

mai bun, chiar dacă el nu se 
arată aşa prolific, dar împreu-
nă să-l depăşim şi, cu eforturile 
conjugate, Galaţiul să devină 
capitală economică europea-
nă.”

Au intrat apoi colindătorii şi 
s-au adus cupele de şampanie. 
Preşedintele Chebac a aruncat 
o ultimă înţepătură doctorului 
Ichim, nevoit acum să facă na-
vetă la Parlament:  „Aţi ajuns 
acum la vorba <<Cel mai bun 
doctor este trenul de şase>>!” 
Rămâne de reflectat…

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană 

După mai bine de câteva 
luni de la declanşarea scanda-
lului la Direcţia Generală pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, pre-
şedintele Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac, s-a hotărât să ia 
în sfârşit o decizie în legătură cu 
directoarea Marinela Dobrea. În 
şedinţa de ieri a CJ, cu sprijinul 
consilierilor, a decis să o suspen-
de din funcţie pe şefa DGASPC şi 
să numească şi un înlocuitor inte-
rimar, în persoana Emiliei Manon 
Cristoloveanu. Chiar dacă aceas-
tă decizie reprezintă un prim 
pas hotărât al instituţiei titulare 
spre rezolvarea problemelor de 
la „Protecţia Copilului”, lucrurile 
sunt departe de a se limpezi.

Dedesubturile unei suspendări

Motivul care a stat la baza 
hotărârii de suspendare a fost 
faptul că Marinela Dobrea a lip-
sit mai mult de 30 de zile de la 
serviciu. Legea 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici 
prevede, la articolul 94, că una 
dintre situaţiile care pot atra-
ge suspendarea este aceea în 
care  funcţionarul public „se 
află în concediu pentru incapa-
citate temporară de muncă, pe o 
perioadă mai mare de o lună, în 
condiţiile legii”. Acest pas putea 
fi făcut de Eugen Chebac încă de 
pe 21 noiembrie, când se împli-
nise termenul prevăzut de lege. 

De ce a ezitat totuşi Chebac? Din 
câte se pare, preşedintele CJ a 
sperat că Marinela Dobrea se va 
întoarce la muncă pentru a o invi-
ta la Comisia de Disciplină, unde, 
după toate probabilităţile, i s-ar fi 
pregătit o demitere „de manual”. 
Şefa DGASPC l-a tratat însă cu 
dispreţ şi pe Eugen Chebac şi nu 
a apărut la muncă. Recent însă, 
preşedintele CJ promitea public 
că va lua măsuri împotriva direc-
toarei Dobrea în luna decem-
brie. Indiferent dacă aceasta ar fi 
venit sau nu la serviciu. Aceasta 
era o nouă încercare de a-i forţa 
mâna Marinelei Dobrea să re-
nunţe la paravanul certificatelor 
medicale. Nu i-a ieşit nici de data 
asta, astfel că, pentru a se putea 

Tulcean - beat la Galaţi!
O patrulă a Secţiei 2 l-a prins în flagrant, ieri noapte, la ora 0,10, 

datorită unor informaţii, pe Ionel S., de 29 ani, din comuna Greci, 
judeţul Tulcea. Tânărul conducea băut pe strada Prelungirea Brăilei, 
cu autorizaţia provizorie expirată din data de 26 noiembrie. În urma 
testării cu aparatul Drager, acesta a indicat o valoare de 0,84 MG/L 
alcool pur în aerul expirat.

Elena Parapiru

Cum ar putea arăta criza pentru 
Consiliul Judeţului (CJ) în 2009? A 
încercat ieri să ne răspundă, într-o 
conferinţă de presă de bilanţ, pre-
şedintele CJ Eugen Chebac. „Cred 
că sumele şi cotele defalcate vor 
ajunge undeva la 76 la sută faţă 
de 2008, ca prognoză.” „Vizavi de 
forurile europene, deocamdată 
nu avem semnale că vor fi modi-
ficări. Probabil că vor fi modificări 
în sursele de cofinanţare. Având în 
vedere că toate proiectele începu-
te în 2009 vor fi derulate până în 
2012, sursele de cofinanţare, chiar 
dacă nu le vom pune din prima 
etapă, în a doua şi a treia etapă le 
vom asigura.” O mare problemă: 
plata TVA-ului pentru investiţiile 
publice. „Ceea ce iei dintr-un bu-

zunar pui în celălalt, când cu acei 
bani poţi să faci acum lucruri care 
peste doi ani te vor costa de două 
ori mai scump. Am ridicat proble-
ma TVA-ului şi în vechiul guvern, 
o reiterăm acum şi pentru noul 
guvern: nu este normal ca o inves-
tiţie făcută din buget public să fie 
purtătoare de TVA!”  Ce se va în-
tâmpla cu mult disputatul împru-
mut? „Cred că în a doua jumătate 
a anului 2009 o să vedem nivelul 
de colectare a veniturilor proprii 
ale Consiliului şi după aceea vom 
stabili procedura şi metodologia 
pentru accesarea unui  împrumut, 
dar numai pentru investiţiile pro-
prii ale Consiliului Judeţului şi cofi-
nanţarea proiectelor.”

Text şi foto: Victor Cilincă

Marinela Dobrea e, deocamdată, suspendată, 
dar cel mai probabil va urma demiterea

Eugen Chebac a decis

Sfârşitul erei Dobrea

Prognozele preşedintelui Chebac

A votat pentru soarta Protecţiei Copilului şi  consiliera Adelina 
Drugan, viitoare mămică

Ultima şedinţă CJ din 2008
De trei ori demisia

] Pentru că directoarea „Protecţiei Copilului” a evitat încontinuu 
Comisia de Disciplină a CJ, preşedintele Eugen Chebac 

a suspendat-o pe Marinela Dobrea şi i-a numit şi un succesor 

ţine de promisiunea publică, s-a 
văzut nevoit să apeleze la „ter-
tipul” pe care „Viaţa liberă” i l-a 
sugerat încă din luna noiembrie: 
să o suspende taman cu ajutorul 
legii care nu îi dădea voie să o 
demită. Sigur, „suspendarea” nu 
sună la fel ca „demiterea”, dar e 
o decizie. Iar Eugen Chebac ara-
tă că se ţine de cuvânt. Şi tocmai 
pentru că nu e demitere, nici nu 
poate fi atacată în instanţă de 
Marinela Dobrea, lucru pe care 
preşedintele CJ încearcă din răs-
puteri să îl evite.

Şef cu detaşare

Întrebarea care stă acum pe 
buzele tuturor e dacă Marinela 
Dobrea mai poate reveni în bi-
roul directorial de la „Protecţia 
Copilului”. Răspunsul e nuanţat. 

Teoretic, da, practic - imposi-
bil. Iar acest lucru este evident 
din faptul că preşedintele CJ a 
pregătit deja succesorul pen-
tru funcţia de şef al DGASPC. În 
loc să apeleze la varianta clasi-
că în astfel de situaţii, adică să-l 
numească drept interimar pe 
adjunctul instituţiei, Consiliul 
Judeţului a decis să o „detaşe-
ze temporar” pe Emilia Manon 
Cristoloveanu. Semn că jocurile 
sunt ca şi făcute. Ce se va întâm-
pla mai departe? Cu siguranţă 
se va aştepta noul an şi, bineîn-
ţeles, întoarcerea din „medical” 
a Marinelei Dobrea. Indiferent 
când se va întâmpla acest lucru, 
Comisia de Disciplină o aşteap-
tă pe şefa DGASPC cu un dosar 
consistent, din care, cel mai pro-
babil, va rezulta demiterea.

Cine este 
Emilia Manon 
Cristoloveanu?

Noua directoare a DGASPC Galaţi nu este un nume nou 
în lumea publică gălăţeană. Membră a Partidului Social 
Democrat, ca şi Eugen Chebac, Manon Cristoloveanu este 
funcţionar public, director adjunct la Direcţia Patrimoniu 

a CJ. Printre altele, a fost director al Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă. În ultima vreme, 

se zvonea că i s-ar fi pregătit fotoliul de subprefect. 
„Dacă propunerea (de detaşare la DGASPC, n.r.) ar fi 
venit din partea altcuiva, aş fi considerat-o o mutare 
disciplinară. Aşa, cred că domnul preşedinte a avut 
încredere în mine, lucrul acesta mă onorează şi sper 

să aduc un pic de normalitate la Direcţie”, a declarat 
noua şefă a DGASPC.

M.Ţ.
C. Victor

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Astăzi se naşte Iisus,
astăzi începe să vină
tot ce a fost şi s-a dus
iar să aducă lumină!

Tot ce a fost mai frumos
bate cu minte la poartă,
bate de sus până jos,
crede, iubeşte şi iartă!

Iartă părinţi şi copii,
şterge greşeli şi păcate,
pune pe masă la vii
gânduri şi lacrimi curate!

Pune pe cruce la morţi
flori şi aduceri aminte,
vine cu steaua la porţi,
cântă senin şi cuminte!

Cântă şi pleacă pe jos,
vrea să ajungă la Cină…
Astăzi se naşte Christos,
astăzi începe să vină!

Iarăşi ajunge la noi,
bate din poartă în poartă…
Pururi – Acum şi Apoi – 
crede, iubeşte şi iartă!
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Crede, 
iubeşte 
şi iartă
(colind cu minte 

şi cuminte)
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Trãsnaia Zilei

Scrisoare către emigranţii 
români: Şi anul acesta cardinalul 
de Milano, Dionigi Tettamanzi, 
transmite urările sale cu ocazia 
sărbătorii Naşterii Domnului co‑
munităţii de români catolici şi 
ortodocşi din Milano, prin inter‑
mediul unei scrisori.

Caracas, Venezuela: 
Duminică, 4 ianuarie, 2009, la 
Caracas – Venezuela, va avea loc 
festivitatea de acordare a diplo‑
melor pentru prima promoţie 
de absolvenţi ai cursului de lim‑
ba română din cadrul Şcolii de 
Duminică.

Preot nou la Copenhaga: 
Parohia ortodoxă română 
„Naşterea Maicii Domnului şi 
Sfinţii Cuvioşi Nicodim cel Sfinţit 
de la Tismana şi Ioan Iacob 
de la Neamţ” din Copenhaga, 
Danemarca, are un nou preot, pe 
părintele Mihai‑Marius Hornicar.

Colinde la Coslada: Primăria 
din Coslada, Spania, în colabo‑
rare cu Biserica Adventistă din 
Torrejon, a organizat un Concert 
de Crăciun în Centrul de Bătrâni, 
Amma Coslada, susţinut de Corul 
Cantus Dominus, format în tota‑
litate din români.

Întreprinzătoarea din 
Ancona: Firmele cele mai cău‑
tate de emigranţi sunt cele care 
oferă servicii diverse, cum ar fi de 
telefonie la preţuri reduse, punc‑
te internet, transfer de bani, fax 
şi fotocopii sau consultanţe di‑
ferite. Toate astea într‑un singur 

loc, se transformă într‑o afacere 
profitabilă. O româncă de 35 de 
ani din Ancona, Italia, a înfiinţat 
două asemenea puncte de lu‑
cru. Eugenia Semcici a fost baby 
sitter, a lucrat într‑o fabrică de 
prelucrarea argintului şi chiar la 
o seră de plante. Apoi şi‑a des‑
chis această afacere la Ancona 
şi într‑o localitate apropiată, la 
Osimo.

Lisabona, Portugalia: 
Melomanilor portughezi le‑a 
fost oferită în premieră, anul 
acesta, o adevarată Toamnă 
Muzicală Românească, graţie 
Institutului Cultural Român din 
Lisabona. Evenimentul, deru‑
lat începând din septembrie 
2008 ţine până spre Anul Nou.   
Londra, Rezidenţă umanistă 
în Anglia: În perioada ianuarie 
‑ decembrie 2009 la ICR Londra 
se desfăşoară Attic Arts, progra‑
mul de rezidenţă care le oferă 
profesioniştilor români din dife‑
rite discipline umaniste timp şi 
spaţiu în garsoniera mansardată 
(attic ‑ care dă şi numele progra‑
mului) a Institutului pentru a ex‑
plora mediul cultural londonez, 
a crea noi lucrări şi a stabili con‑
tacte cu profesionişti britanici. 
La program poate candida orice 
cetăţean român care are proiec‑
te în următoarele domenii: arte 
vizuale, curatoriat şi critică de 
artă, muzeologie/muzeografie; 
muzică şi muzicologie; jurnalism; 
traduceri; cercetare şi documen‑

tare; arhitectură, urbanism şi de‑
sign; literatură şi critică literară; 
dans, artele spectacolului, film şi 
critică de specialitate; patrimo‑
niu cultural; management cultu‑
ral; ştiinţe sociale etc. ICR ofera 
o bursă de rezidenţă în valoare 
de 1 700 Euro / persoană / lună, 
cazare timp de 1‑2 luni în garso‑
niera mansardata a Institutului. 
Datele‑limită de depunere a do‑
sarelor de candidatură sunt 31 
ianuarie şi 15 iunie.

Revelion românesc la ca-
tedrala “Sf. Gheorghe” din 
Michigan: Comunitatea de ro‑
mâni din Michigan va organiza 
în seara zilei de 31 decembrie 
o petrecere de Revelion la care 
sunt aşteptaţi toţi cei care vor să 
se distreze româneşte în noap‑
tea dintre ani. 

California, SUA: Un nou con‑
cert extraordinar de colinde al 
Corului de Cameră “Caedonia” al 
Casei de Cultură al Sindicatelor 
din Sibiu, dirijat de prof. Florin 
Soare, are loc în ziua de Crăciun, 
25 decembrie, la sediul bisericii 
baptiste române Maranatha din 
La Mirada, statul California.

Revelion 2009 cu AGERO: 
Şi românii din Germania se vor 
întâlni de Revelion, petrecerea 
urmând să aibă loc pe 31 de‑
cembrie la Waldehimhalle din 
Ostfildern Ruit, în organizarea 
asociaţiei Agero Stuttgart. 

Romanian Global News 

Iată că simpla apariţie a preşedintelui 
Bush are efecte binefăcătoare asupra 
crizei economice. Mici, deocamdată. Şi 

indirecte. Mai întâi, a trebuit ca jurnalistul irakian 
Muntadhar al‑Zeidi să arunce cu pantofii în capul 
lui Bush şi să nu‑l nimerească. (Oricum, ziaristul 
care a renunţat la condei pentru pantofi va face 
puţină închisoare, ceea ce nu mai este deloc 
vesel…) Urmarea: un producător turc de pantofi, 
cel care a confecţionat pantofii‑ghiulea, s‑a trezit  
asaltat de clienţi. Cererea a crescut de la 75.000 
de perechi la 300.000! Care‑i şpilul? De unde 
au aflat cumpărătorii din lumea arabă, dar şi 
din SUA ori Canada,  pe care‑i bănuim porniţi 
împotriva politicii Casei Albe, care a fost modelul 
de pantofi? Din presă, desigur, după ce chiar 
producătorului i‑a dat prin cap să apeleze la o 

agenţie specializată în reclamă. Deci informaţia a 
fost benefică economiei, chiar dacă numai pentru 
un singur patron, cel turc. Care şi‑a angajat cu 
această ocazie încă o sută de muncitori. 

Cum banii n‑au miros, nici cetăţenie, o com‑
panie britanică (hm, de pe „Axă”!) a fost cea care 
s‑a angajat să‑i facă reclamă producătorului turc. 
Pantofii se vor chema „Pa‑pa, Bush” şi, desigur, 
vor fi mai puţin populari după ce actualul pre‑
şedinte american ne va face… pa‑pa de la Casa 
Albă. 

În România, un bătrân nemulţumit a aruncat 
cu ouă în fostul preşedinte Iliescu. Ei bine, nu s‑a 
aflat unde s‑au produs ouăle şi nici nu s‑a repezit 
nimeni să cumpere cu panerul! Ce‑i drept, ouălele 
erau clocite, iar Iliescu nu mai e preşedinte…

Victor Cilincă
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ţările europene poartă discuţii intense, 
atât pe plan intern, cât şi extern, privind 
posibilitatea preluării deţinuţilor de la baza 
americană Guantanamo. Dacă preluările 
vor avea loc, ele vor fi veritabile semne de 
bunăvoinţă faţă de regimul Obama. 

Voinţa de a‑i prelua pe deţinuţii care nu 
pot fi trimişi în ţările lor de origine din ca‑
uza temerilor că ar putea fi supuşi torturii 
indică o schimbare majoră de atitudine din 
partea guvernelor europene, declară înalţi 
oficiali europeni şi diplomaţi americani. 
Solicitările repetate în acest sens făcute de 
administraţia în exerciţiu au fost întâmpi‑
nate cu refuzuri.

Asta şi pentru că administraţia preşe‑
dintelui George W. Bush „a creat proble‑
ma”, a declarat Karsten Voight, coordona‑

tor pentru cooperarea SUA‑Germania la 
Ministerul german de Externe. „În cazul lui 
Obama, diferenţa este că el încearcă să o 
rezolve”, a adăugat el. În prezent, cel pu‑
ţin şase state europene iau în considerare 
posibilitatea de a primi foşti deţinuţi de la 
Guantanamo, până în prezent Germania şi 
Portugalia recunoscând public acest lucru. 
Conform Pentagonului, la Guantanamo se 
află circa 250 de deţinuţi, printre care nu se 
află şi cetăţeni europeni.

Thomas Steg, purtător de cuvânt al 
Guvernului german, a afirmat că toţi mem‑
brii UE trebuie să discute acest subiect, deşi 
unele ţări, cum e  Danemarca, au sugerat 
deja că nu vor accepta să preia deţinuţi (în 
condiţiile în care responsabilitatea pentru 
aceştia aparţine numai Statelor Unite). 

În Dubai şi Qatar 
Parfumul morţii 

Poliţia din Abu Dhabi 
şi din Dubai (Emiratele 
Arabe Unite) şi Ministerul 
Sănătăţii din Qatar încear‑
că să dezmintă un zvon 
care circulă în zonă privind 
vânzarea unui parfum care 
ucide. Şeful poliţiei din Abu 
Dhabi, colonelul Maktoum 
Charifi, a dezminţit oficial 
zvonul, care s‑a răspândit 
prin intermediul unor me‑
saje telefonice care susţin 
că cel puţin 18 persoane 
au murit inspirând acest 
parfum şi alte 35 au fost 
internate în secţiile de te‑
rapie intensivă în Emirate şi 
în Qatar. Colonelul Charifi a 
avertizat să nu mai fie trimi‑
se aceste mesaje, afirmând 
că informaţiile nu au „ni‑
ciun fundament”.

Sindicatele nu 
ştiu de glumă 

Cu 
Schwarzenegger, 
la tribunal 

Două sindicate l‑au dat 
în judecată pe guverna‑
torul Californiei, Arnold 
Schwarzenegger. Cauza 
este un ordin al guvernato‑
rului, care cere tuturor an‑
gajaţilor din sectorul public 
să îşi ia două zile libere ne‑
plătite în fiecare lună, înce‑
pând cu februarie. Potrivit 
guvernatorului, măsura lu‑
ată săptămâna trecută este 
necesară pentru a păstra 
lichidităţile, deoarece se 
preconizează că deficitul 
bugetar va atinge 42 de 
miliarde de dolari în urmă‑
toarele 18 luni. „Nu credem 
că are autoritatea” pentru a 
lua această măsură, decla‑
ră Bruce Blanning, director 
executiv al inginerilor pro‑
fesionişti din Guvernul cali‑
fornian.

A fost şi în 
slujba Reginei 
Majordomul 
pedofil 

Un fost majordom al 
reginei Elisabeta a II‑a a 
fost condamnat la şase 
ani de închisoare pen‑
tru pedofilie, după ce a 
abuzat sexual mai mulţi 
băieţi. Paul Kidd, de 55 
de ani, a fost arestat în 
urma denunţului la po‑
liţie a uneia dintre vic‑
timele sale, după ce a 
citit un interviu pe care 
acesta l‑a dat anul trecut 
într‑o publicaţie cu oca‑
zia comemorării a zece 
ani de la moartea prin‑
ţesei Diana. Kidd, care îşi 
câştiga viaţa discutând 
despre fostul său post de 
majordom regal, a pledat 
vinovat faţă de acuzaţiile 
de atentat la pudoare, 
acte sexuale cu un copil 
şi provocarea sau incita‑
rea unui copil pentru a 
practica acte sexuale. El 
şi‑a recunoscut vinovăţia 
şi în privinţa acuzaţiei de 
deţinerea de fotografii in‑
decente cu copii. Faptele 
au fost comise între anii 
1970 şi 1980, precum şi 
între 2005 şi 2008.

Rusia acuză 
Georgia 
„Genocid” în 
Osetia de Sud 

Ancheta rusă privind 
războiul ruso‑georgi‑
an din august arată că 
Georgia a organizat „ge‑
nocidul” împotriva popo‑
rului oset în provincia se‑
paratistă Osetia de Sud, a 
declarat şeful comisiei de 
anchetă a Parchetului rus, 
Aleksandr Bastrikin. „Se 
poate spune că am fost 
martori la genocidul îm‑
potriva poporului oset”, 
a declarat anchetatorul, 
prezentând în faţa presei 
primele rezultate ale an‑
chetei ruse. „Acest lucru 
ne permite să punem 
întrebarea responsabili‑
tăţii liderilor (georgieni), 
oricare ar fi funcţia lor”, 
a continuat el. Ancheta, 
demarată în august, este 
încă în desfăşurare şi ur‑
mează să fie prelungită 
până în aprilie. 

Românii sunt preferaţi de 
angajatorii spanioli, în detri‑
mentul altor imigranţi, cum ar 
fi cei africani, deoarece provin 
dintr‑un stat membru al Uniunii 
Europene şi au fost recrutaţi prin 
intermediul sindicatelor agricole 
locale şi consulatului spaniol la 
Bucureşti.

Într‑un oraş din Andaluzia, 
aproape „în fiecare dimineaţă 
se văd trecând autobuze cu ro‑
mâni”, se plânge un imigrant 
senegalez, care constată că 

muncitorii români sunt prefe‑
raţi algerienilor, africanilor sau 
marocanilor, care devin şomeri, 
deşi au acte legale. „Am căutat 
de muncă în toată regiunea. Nu 
a mai fost aşa aici”, a declarat 
Miguel Angel, în vârstă de 21 de 
ani. Forţa de muncă preferată de 
antreprenori sunt românii, care 
nu ar avea decât avantaje.

„În fiecare dimineaţă se văd 
trecând autobuze cu români. De 
ce să îi mai aduci, dacă noi, care 
suntem aici, suntem disponibili”, 

se plânge Baba, un alt senegalez 
de 31 de ani. Contrar prejudecă‑
ţilor care circulă în oraş, imigran‑
ţii magrebieni şi africani nu au 
situaţie ilegală. Majoritatea au 
documente în regulă.  „Înainte, 
aveam de muncă, dar nu aveam 
documente. Acum, este invers. 
În timpul crizei, noi suferim, nu 
spaniolii”, adaugă senegalezul. În 
primul semestru al anului 2008, 
40 la sută dintre noii şomeri erau 
străini.

Libia, ale cărei relaţii cu Elveţia 
sunt tensionate de la arestarea 
unui fiu al liderului Muammar 
Kadhafi, a decis să anuleze le‑
găturile efectuate cu Tripoli de 
compania aeriană Swiss, „din 
motive tehnice”, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al companiei, 
Jean‑Claude Donzel. „Am primit 
o scrisoare de la Aviaţia civilă li‑

biană la începutul săptămânii 
trecute”, în care se menţiona că, 
„din motive tehnice, în legătu‑
ră cu un proiect pe aeroportul 
din Tripoli”, Swiss nu mai poate 
efectua legătura săptămânală 
spre capitala libiană, a explicat 
Donzel. Relaţiile dintre Elveţia şi 
Libia sunt tensionate de la ares‑
tarea, la Geneva, a lui Hannibal 

Kadhafi, unul dintre fiii preşe‑
dintelui libian, după o plângere 
depusă de doi dintre angajaţii 
săi. Hannibal Kadhafi a fost în 
cele din urmă eliberat, iar plân‑
gerea retrasă. Tripoli solicită însă 
în continuare scuze şi a luat deja 
măsuri de represalii împotriva 
Bernei, cu suspendarea livrărilor 
de petrol, în octombrie.

Sediile instituţiilor publice din 
Anglia şi Ţara Galilor emit anu‑
al în atmosferă 11 milioane de 
tone de dioxid de carbon,  depă‑
şind astfel  întreaga cantitate de 
gaze cu efect de seră eliberată 
în atmosferă de Kenya. Conform 
rezultatului unei anchete pri‑
vind eficienţa energetică, 9.000 
dintre clădirile guvernamentale 
emit 5,6 milioane de tone de di‑
oxid de carbon, iar una din şase 
clădiri are cel mai redus nivel de 
eficienţă energetică. În plus, can‑

titatea de dioxid de carbon pro‑
dusă de acestea este echivalentă 
cu întreaga cantitate de emisii 
de gaze poluante eliminată prin 
producerea de energie eoliană. 
Printre cauzele acestei situaţii 
se numără lipsa de informaţii în 
rândurile oficialilor, ineficien‑
ţa echipamentelor şi  proasta 
gestionare.  În aceste condiţii, 
guvernul s‑a angajat să reducă 
„amprenta de dioxid de carbon” 
a sediilor guvernamentale cu 30 
la sută în următorii 12 ani.

Statele Unite au cerut aliatului 
lor sud‑coreean să îşi mobilizeze 
din nou trupele pe care tocmai 
le‑a retras din Irak. Surse milita‑
re au declarat că Washingtonul 
a solicitat Seulului să mobilizeze 
din nou militari din contingentul 
„Zeitun”, care au plecat din Irak 
la începutul lui decembrie, după 
patru ani de front.

Iniţial, Coreea de Sud trimisese 
3.600 de militari în Irak. în 2004. 
Mandatul contingentului a fost 
prelungit de patru ori. Totodată, 
efectivele  au fost reduse pro‑
gresiv ajungând la numai 650 
de militari. Un purtător de cu‑

vânt al Ministerului sud‑coreean 
al Apărării a declarat că până în 
prezent nu a fost semnată nicio 
cerere oficială în ceea ce priveşte 
Afganistanul. El a precizat, toto‑
dată, că Executivul va analiza ori‑
ce cerere de asistenţă în actualul 
context politic.

Coreea de Sud trimisese, în 
2002, în Afganistan un contin‑
gent de 210 persoane (în do‑
meniul ingineriei şi sănătăţii), 
dar acestea au fost rechemate 
cinci ani mai târziu. Răpirea, în 
iulie 2007, a 23 de sud‑coreeni 
în Afganistan au grăbit această 
retragere.

Luptă pentru supravieţuire 
Trafic cu copii 

Faptul că părinţii afgani îşi vând copiii unor familii înstărite, din 
cauza sărăciei, a devenit unul comun,  relatează cotidianul Daily 
Telegraph. Traficul de copii este intensificat de starea dezastruoasă 
a economiei afgane şi de eşecul ajutorului străin de a trece dincolo 
de capitala Kabul. În timp ce fetele sunt rareori vândute, băieţii pot 
aduce sume substanţiale.

Declaraţii contestate 
Homosexualii, supăraţi pe Papă 

Papa Benedict al XVI‑lea a fost aspru criticat de Mişcarea Creştină 
a Lesbienelor şi Homosexualilor (LGCM), după ce acesta a spus că sal‑
varea umanităţii de comportamentul homosexual sau transsexual e 
la fel de importantă ca salvarea de la distrugere a pădurii tropicale. 
Reverendul Sharon Ferguson, liderul LGCM, a catalogat afirmaţiile 
Papei drept „complet iresponsabile şi inacceptabile, în orice formă 
sau context ar fi prezentate”.

Colindul 
sălbăticiunilor 

Adaptarea unui cântec 
clasic de Crăciun, interpre‑
tat de animale sălbatice şi 
parte a unei campanii BBC, 
a generat două milioane 
de accesări pe YouTube. 
Spotul are ca protagonist 
un cor de animale care in‑
terpretează, într‑o versiune 
proprie, melodia festivă 
„Stop the Cavalry”. Cu aju‑
torul efectelor speciale şi al 
unei orchestre formate din 
greieri şi insecte, prevăzute 
cu trompete, saxofoane şi 
tromboane, creaturile pă‑
durii reconstituie plurivocal 
cântecul hit din anii ‘80.

„Pa‑pa, Bush”

Europa vrea transferul deţinuţilor  

Baza Guantanamo 
s‑ar putea închide

Românii, peste tot

Garsoniera de la Londra
Pentru mediul înconjurător 

Guvernul britanic, 
mai nociv decât 

Kenya

Pentru ofensiva din Afganistan 

Wahingtonul 
îşi caută aliaţi 

În Spania Românii, 
muncitori fără pereche 

Zbor, dar nu cu avioane elveţiene 

Libia nu uită şi nu iartăAr
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A păstra tradiţiile este un act 
de patriotism extrem de nece‑
sar acum, ne‑a spus directorul 
Şcolii Sanitare Postliceale „Carol 
Davila”, prof. dr. Barbu Leibovici. 
Tradiţiile devin aici obligatoriu, 
necesare pentru formare ca şi 
materiile şcolare aplicate. Astfel 
că la fel ca şi în anii trecuţi, aceas‑
tă prestigioasă şcoală gălăţeană 
nu şi‑a încheiat anul fără sărbă‑
toare – una care a cuprins, în 
poziţii active, peste trei sferturi 
dintre elevi! De fapt, dintre ele‑
ve, căci băieţii care vor să ajungă 
asistenţi medicali sunt aici mi‑
noritari. În cetele de colindători 
care s‑au întrecut vineri în tradi‑
ţionalul concurs au fost doar doi 
băieţi printre cei 135 de colindă‑
tori. Elevii nu numai că au învăţat 
colinde, dar au şi inventat plugu‑
şoare cât mai curajoase, în care 
să‑i laude, dar şi să‑i „pişte” pu‑
ţin pe dascăli – cadre medicale. 
Comitetul de organizare – anul II 
Medicină Generală şi Farmacie. 

Pe scena sălii de spectacole 

au condus „lucrările” două pre‑
zentatoare frumoase (eleve) şi 
un Moş Crăciun uriaş, diriginte 
la anul III, înarmat cu un toiag cu 
care le avertiza pe fete să nu gre‑
şească la cursuri dacă vor să pri‑
mească daruri. Am aflat numele 
de rezervă al Moşului: sub barbă 
se ascundea tânărul colonel Paul 
Purcăroiu, comandant adjunct la 
Penitenciarul Brăila şi profesor la 
„Davila”.

Prezentatoarele ne‑au vor‑
bit despre tradiţiile de Crăciun,  
unele mai puţin cunoscute.  
Apoi s‑au succedat cele opt echi‑
pe, cu colinde, dar şi cântece de 
Crăciun în engleză sau spaniolă, 
cu pluguşoare şi urări. Bobocii 
de la Farmacie au urcat pe scenă 
toţi 25, alte trupe fiind mai puţin 
numeroase. Asta a contat la no‑
tare (în juriu, ca de obicei, alături 
de cadrele didactice medicale, 
au fost şi invitaţi speciali), dar în 
primul rând originalitatea, costu‑
mele, impresia artistică. La secţi‑
unea colinde, au ajuns pe locul 

întâi cei de la I F, locul doi fiind 
câştigat de  II A, iar premiul trei, 
de clasa I A. La secţiunea  plugu‑
şor s‑au calificat, în ordine,  III F 
pe primul loc, urmat de II F, iar 
premiul trei a revenit clasei III  B.  

De notat că nu Moş Crăciun, 
ci directorul şcolii a înmânat mai 
multor eleve care au copii cado‑
uri în bani, cu care să cumpere 
daruri micuţilor.

În final, degustarea produse‑

lor culinare la care au contribuit 
multe dintre doamnele din şcoa‑
lă s‑a făcut în prezenţa unor ar‑
tişti invitaţi.

Text şi foto: Victor Cilincă 

Zilele acestea, Loteria 
Naţională ne dă speranţe, aşa 
cum face an de an.  Astăzi, 
24 decembrie, va fi Tragerea 
specială de Crăciun, iar pe 8 
ianuarie 2009, vor fi multe 

surprize cu ocazia Tombolei 
de Anul Nou. 

De aceea, dacă doriţi să 
vă număraţi printre posesorii 
unui loz câştigător, trebuie 
să respectaţi regulile jocu‑

lui. Astăzi, agenţiile vor fi 
deschise până la ora 14.00. 
Sărbători cu bine şi cu noroc 
de la Loteria Română!

M. S. 

Ieri, în faţa sediului cotidia‑
nului nostru au poposit două 
autospeciale de pompieri. La 
început mi‑a sărit inima! Adică 
m‑am gândit că s‑a întâmplat 
cine‑ştie‑ce şi că au să ni se afu‑
me documentările şi să ni se 
ardă drepturile de autor. Peste 
puţină vreme ne‑a venit inima 
la loc: un grup de colindători de 
la Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă Galaţi, în frunte cu 
generalul Viorel Zaharia s‑au 
ţinut de tradiţii precum pompi‑
erul de furtun şi au venit să ne 
colinde. Ca şi anii trecuţi, grupul 
de colindători ne‑a încântat cu 
un program bine pus la punct şi 
excelent executat. Le mulţumim 
pompierilor pentru urări şi le do‑
rim să aibă un an liniştit!

T.N.

Cargoul din 
Sierra Leone, 
salvat
Din nou pe 
linia de plutire

Ieri, la ora 12:35, s‑a re‑
uşit punerea pe linia de 
plutire a navei “Sybell” 
sub pavilion Sierra 
Leone. Cargoul, ce este 
încărcat cu 1900 tone de 
fier vechi îşi va relua as‑
tăzi marşul către Turcia, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos 
(AFDJ) Galaţi.  “În cele 
din urmă, cargoul Sybell 
a fost repus pe linia de 
plutire şi urmează să îşi 
reia marşul către Turcia. 
Deblocarea navei din 
Africa de Vest s‑a făcut 
cu ajutorul remorcheru‑
lui Mamaia, după ce re‑
morcherul Ghiorghieni 
s‑a defectat în timpul 
operaţiunii de salvare. 
Mai exact, una dintre pa‑
râmele cu care era legată 
nava din Sierra Leone s‑a 
rupt şi s‑a înfăşurat în ju‑
rul elicei. Urmează ca ar‑
matorul vasului ce trans‑
porta fier vechi să achite 
contravaloarea operaţi‑
unilor de salvare”, a de‑
clarat Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al 
AFDJ Galaţi.  Duminică, o 
navă aflată sub pavilion 
Sierra Leone încărcată cu 
fier vechi a eşuat pe Bara 
Sulina, în apropiere de 
intrarea în Marea Neagră. 
Nu s‑au înregistrat victi‑
me şi nici pagube mate‑
riale în urma producerii 
incidentului. 

T.N.

Magia sărbătorilor nu se ter‑
mină când lăsăm în urmă copilă‑
ria. Chiar dacă am trecut demult 
de vremea când credeam în Moş 
Crăciun coborâtorul pe horn 
(îmi amintesc faptul că, după ce 
m‑am mutat la bloc, mă temeam 
mereu că Moşul n‑o să nime‑
rească pe balcon), de Crăciun 
suntem din nou copii, măcar un 
pic. Vrem daruri, vrem cu toate 
forţele să ningă, vrem oameni 
de zăpadă şi cozonac cald, cu 
miros îmbietor de bucătăria bu‑
nicilor, vrem mere roşii, cu coaja 
lucioasă. Ne dorim atât de mult 
să vină Moş Crăciun şi la noi, în‑
cât, în vremurile astea moderne, 
când avem geam tip termopan 
şi încuietori sofisticate, când ne 

baricadăm după uşi 
metalice, cu sisteme 
de alarmă complicate, 
am găsit alte variante 
de încurajare a Moşului 
pe lângă bradul frumos 
împodobit, ale cărui lu‑
miniţe se văd, pe geam, 
de afară. Orice casă care 
se respectă are un or‑
nament în geam, să‑l 
vadă Moş Crăciun de la 
distanţă. Nici gălăţenii 
n‑au rămas de căruţă, 
şi‑au aninat frumuşel 
pe geamuri, în balcoa‑
ne, pe dinăuntru sau pe 
dinafară, după posibi‑
lităţi, câte un Moş (sau 
mai mulţi!) în miniatu‑

ră. Unii se caţără pe sfoară (foto 
1), în şir indian, atent ordonaţi 
şi interconectaţi, cum altfel? 
cu tuburi luminoase. Alţii iţesc 
doar un cap fălos, cu barbă de 
poveste, de după perdele (foto 
2). Unul mai isteţ a reuşit chiar 
să se urce pe sfoară şi să intre în 
balcon, de unde scrutează atent 
depărtările.  Nu lipsesc nici paz‑
nicii de grădină, moşi plantaţi în 
faţa caselor, cu ditamai sacii în 
spate, plini de promisiunile unor 
cadouri grase. Indiferent de sti‑
lul ales, un lucru e clar: foarte 
mulţi gălăţeni vor să creadă în 
Moş Crăciun! Iar asta n‑are cum 
să fie un lucru rău!

S.A.T.
Foto: Sorin Pană

Colinde 
în greceşte 

Respectând tradiţia 
pe care au impus‑o deja 
de ani buni, şi în acest 
an membrii Comunităţii 
Elene din Galaţi au ve‑
nit la “Viaţa liberă”, să 
ne colinde în limba ele‑
nă. Conduşi de George 
Anghelopol, vicepre‑
şedintele Comunităţii 
Elene din Galaţi, tinerii 
– unii din ei studenţi la 
Conservator ‑ au cântat 
colinde de Crăciun, atât 
în greceşte cât şi în româ‑
neşte. 

 Maria Măndiţă

Resturi menajere 
disputate 
Pubele promise şi 
baronii gunoaielor 

Aspectul absolut dezolant 
pe care îl au străzile în ziua în 
care societăţile de salubrita‑
te au program de ridicare a 
gunoiului de la casele indivi‑
duale l‑a făcut pe prefectul 
Gabriel Panaitescu să îl întrebe 
pe edilul şef Dumitru Nicolae: 
„Dumneavoastră vă place?”. 

Răspunsul pe loc şi negativ 
al primarului a fost însoţit de 
promisiunea acestuia de a da, 
anul viitor, pubele, proprietari‑
lor care locuiesc la curte, astfel 
încât aceştia să nu îşi mai înşire 
în faţa porţii ligheanele şi gă‑
leţile sparte, pline de resturi 
menajere. O promisiune făcu‑
tă, de altfel, şi la sfârşitul anului 
trecut, valabilă pe atunci pen‑
tru 2008…

În altă ordine de idei, pri‑
marul Dumitru Nicolae a aten‑
ţionat reprezentanţii Gărzii 
de Mediu că „au apărut firme 
care fac contract pentru gu‑
noi… Eu nu am nevoie să apa‑
ră la Galaţi baronii gunoiului”. 
Primarul s‑a referit la alte firme 
de salubritate decât cele două 
cu care administraţia locală are 
contract – Ecosal şi RER.

Maria Măndiţă     
   

Şi traficul are locul lui
Rodica C., de 19 ani, din comuna Smârdan, judeţul Galaţi, a sta‑

ţionat cu Dacia GL 54 BAT, pe banda întâi de circulaţie de pe strada 
Siderurgiştilor, încurcând traficul rutier. Patrula Poliţiei Comunitare a 
sancţionat‑o cu 100 de lei.

Elena Parapiru     

Cu sacul plin la 
copiii nevăzători

După cum ne‑a informat 
Ioan Lepădatu, preşedinte‑
le Filialei Judeţene Galaţi a 
Asociaţiei Nevăzătorilor din 
România, astăzi, 24 decembrie, 
fix la ora 10,00, Moş Crăciun 
coboară din sania lui cu reni, 
exact în faţa sediului din strada 
Gării, cu un sac plin cu daruri   
pregătite pentru copiii care au 
probleme cu vederea. Nu‑l vor 
putea zări pe moş, nici sacul 
nu i‑l pot vedea, dar vor simţi 
cu toţii în mâini dulciurile şi ju‑
căriile aduse pentru că au fost 
cuminţi tot anul. Fiind foarte 
bătrân, moşul a fost ajutat să‑şi 
umple sacul de S.C DAMEN, 
Primăria Galaţi, GALMOPAN 
şi de către un domn generos, 
Iacob Giurgea

Ion Manea

Foto: Vasile 
Caburgan  

Colinde 
în greceşte

Colindul ca „materie şcolară”

Tradiţie la „Carol Davila”
[ Colinde strămoşeşti şi pluguşoare „made in Davila”

Decoraţiuni hibernale

Cu Moşù  la fereastră
Pompierii ne-au stins setea de colinde

Urări incendiare

Astăzi, are loc  

Tragerea specială de Crăciun

Ieri, la redacţia 
“Vieţii libere”

Un profesor 
îmbrăcat în Moş 

Crăciun
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foto Bogdan Codrescu
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Pentru universităţile din 
Galaţi, anul calendaristic 2008 
a însemnat un an al investiţiilor. 
Fie că a fost vorba despre inves-
tiţii noi sau doar despre conti-
nuarea unor lucrări începute în 
urmă cu ceva timp, anul care se 
încheie a adus un început de 
schimbare în ce priveşte infra-
structura instituţiilor de învăţă-
mânt superior locale. Asta după 
ce, vreme de mulţi ani, nu se 
investise niciun leu la acest ca-
pitol, iar spaţiile de învăţământ, 
cantinele şi căminele studen-
ţeşti sufereau în tăcere de sin-
dromul „răcelii comuniste”.

Programul social 
„Laptele 
şi cornul”
Bani aruncaţi 
pe fereastră?

Programul social „Laptele 
şi cornul” s-a dovedit şi în 
acest an prost gestionat, dar 
şi parţial inutil. Din ianuarie 
2008 au intrat pe lista bene-
ficiarilor celor două produse 
şi elevii de ciclu gimnazial, 
alături de cei de grădiniţă şi 
de ciclu primar. „Viaţa libe-
ră” a scris nu o singură dată 
că elevii, mai ales cei mari, 
preferă să se dispenseze 
de laptele (care, de regulă, 
s-a transformat în unt sau 
brânză topită) şi de cornul 
(devenit uneori napolitană) 
primite în pauza mare. De 
la debutul acestui an şcolar, 
când programul a fost ad-
judecat de aceeaşi firmă, SC 
Risk Com SRL, problemele 
au continuat. În primele zile 
de şcoală, laptele şi cornul 
nu au ajuns la timp, iar, după 
câteva săptămâni, directorii 
unităţilor de învăţământ au 
început să reclame şi calita-
tea produselor.

Guvernanţii intenţio-
nează să furnizeze copiilor, 
săptămânal, miere de al-
bine, iar, recent, Uniunea 
Europeană a hotărât ca din 
anul şcolar următor, elevii 
din ţările membre să bene-
ficieze, zilnic, de fructe sau 
legume. Pe modelul gesti-
onării „Laptelui şi cornului”, 
e lesne de imaginat ce ar 
putea deveni celelalte două 
programe. De exemplu, în 
loc de miere să le fie aduse 
elevilor îndulcitori sau, în loc 
de mere, gem de fructe. Ca 
să nu mai vorbim de combi-
naţiile de produse, la fel de 
hilare, care ar putea rezulta 
din cele trei programe.

C.S.Carp

Pentru 2009, profesorii şi-ar 
dori, cu siguranţă, să aibă parte 
de un an cu măcar un protest 
mai puţin decât în 2008. Am 
greşi, totuşi, dacă am spune că 
acest an a fost unul al proteste-
lor în educaţie. Au fost greve mai 
lungi şi mai zguduitoare care au 
intrat în istoria învăţământului 
de după 1989. Ca, de exemplu, 
cea din noiembrie 2005, care a 
durat trei săptămâni şi în urma 
căreia profesorii au obţinut un 
procent mai mare din PIB, grevă 
care s-a terminat şi cu plecarea 
ministrului Educaţiei, Mircea 
Miclea. Oricum, de mai mulţi 
ani încoace, la sfârşitul toamnei 
s-au numărat şi protestele în în-
văţământ.

Exact în aceeaşi perioadă, în 
2006, cadrele didactice afiliate 
Federaţiei Educaţiei Naţionale 
(FEN) au început o serie de 
greve japoneze pentru ca, în 
final, să obţină majorări salari-
ale pentru 2007 în două tranşe. 
Ultima mărire din 2007 (de 15 
la sută, aplicată din octombrie, 
şi nu de 11 la sută, din septem-
brie, cum au cerut sindicatele 
iniţial) s-a dovedit a fi însă o 
frecţie la picior de lemn. La 
aproape un an de când fusese 
obţinută prin greve, mărirea 
nu era decât o indexare. Asta 
pentru că în acea perioadă s-au 
anunţat scumpiri la utilităţi, dar 
şi la produse alimentare. 

În 2007, la începutul, dar şi 
la sfârşitul lunii noiembrie, au 
urmat alte proteste, de data 
aceasta sub forma grevei de 
avertisment. Tot FEN a cerut 
guvernului, printre altele, ela-
borarea unei noi legi de salari-
zare a bugetarilor şi negocieri 
privind majorarea salariilor. 
Nu toate federaţiile din învăţă-
mânt au considerat că este un 
moment oportun protestelor, 
mai ales în contextul în care, 
în acelaşi an, cadrele didactice 
obţinuseră nişte drepturi. 

Alegerile au decis
Viorel Mînzu, rector fără emoţii

2008 a fost şi an electoral la „Dunărea de Jos”. După ce în primele 
săptămâni s-au ales decanii pentru următorii patru ani, în luna fe-
bruarie au urmat alegerile pentru conducerea universităţii. Prof. dr. 
Viorel Mînzu nu a avut nicio emoţie, fiind ales pentru încă un mandat 
în fruntea Universităţii „Dunărea de Jos” în urma unor alegeri din care 
au lipsit scandalurile.

M.Ţ.

În 2009, la Galaţi
Titularizare în sistem descentralizat

Din 2009, Galaţiul se află printre judeţele-pilot în ce priveşte des-
centralizarea. Examenul de titularizare se va ţine pe grupuri de şcoli, 
în centre ce urmează să fie stabilite de Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
o singură dată în fiecare centru, în perioada 25 iunie – 15 iulie 2009. 
Întregirea normei şi completarea de normă, pretransferul şi transfe-
rul prin restrângere de activitate, detaşarea în interesul învăţământu-
lui şi schimbul de posturi se vor desfăşura ca şi până acum.

C.S.Carp

Bacalaureat 
2008
Cea mai mică 
promovabilitate 
din istorie

Galaţiul s-a numărat 
anul acesta printre ju-
deţele cu cea mai mică 
promovabilitate la ba-
calaureat în prima sesi-
une. Doar 56,37 la sută 
dintre absolvenţii de-a 
XII-a au luat bacalaure-
atul, în timp ce în alte 
judeţe s-au înregistrat şi 
procente de peste 90 la 
sută. „Bacalaureatul la 
Galaţi a fost unul corect”, 
aşa au explicat şefii în-
văţământului. Cu toate 
acestea noi am primit 
semnale clare că şi la 
Galaţi s-a copiat, iar unii 
au reuşit  să-şi „aranjeze” 
examenul. Dar, probabil, 
toate acestea nu s-au 
întâmplat la modul stri-
gător la cer al situaţiilor 
din alte judeţe, pentru că 
procentele de peste 90 
la sută au la bază fraude 
nenumărate. 

R. A. P. 

Gimnaziu
Primul an 
fără Teste 
Naţionale

În vara lui 2008, pen-
tru prima dată, absol-
venţii de gimnaziu nu 
au mai intrat în clasa 
a IX-a în urma Testelor 
Naţionale. Pentru admi-
terea la liceu au contat 
media generală cu care 
au terminat gimnaziul 
şi notele obţinute de 
elevi la tezele cu subiect 
unic la limba şi literatura 
română, matematică şi 
istorie sau geografie. Ei 
au dat teze după un su-
biect unic pe ţară, în cele 
două semestre din clasa 
a VIII-a. Din acest an şco-
lar, tezele sunt corectate, 
spre deosebire de anul 
şcolar trecut, atât de un 
cadru didactic evaluator, 
cât şi de profesorul de la 
clasă al elevului de gim-
naziu. Liceele, mai ales 
cele de elită, sunt nemul-
ţumite că nu îşi pot încă 
selecta elevii şi printr-un 
examen organizat de fi-
ecare dintre acestea. De 
asemenea, unele cadre 
didactice şi-au arătat 
în mai multe rânduri 
nemulţumirea faţă de 
această modalitate de 
evaluare continuă a ele-
vilor, considerând-o ne-
adecvată. 

C.S.Carp   

Cu carul 
înaintea boilor
Programul 
un calculator 
pentru fiecare

Una dintre iniţiativele 
MECT care a adus bucu-
rie în rândul elevilor a 
fost ordonanţa prin care 
se acordă fiecărui elev de 
liceu câte un computer. 
Deşi ordonanţa a apărut 
în vară, abia la sfârşitul 
anului a început punerea 
ei în practică. Dar într-un 
mod cel puţin original… 
La Drăguşeni au venit 
calculatoarele, fără ca 
oamenii să ştie ce să facă 
cu ele. Abia peste două 
săptămâni au apărut 
documentaţia şi contrac-
tele. La Liceul „Racoviţă” 
s-a întâmplat invers. Întâi 
a sosit buzduganul, adică 
metodologia şi contrac-
tele. Deşi au trecut două 
săptămâni de atunci, cal-
culatoarele nu au ajuns 
încă…

R. A. P.  

Sfârşitul lui 2008 înseamnă 
pentru învăţământ finalul man-
datului guvernului lui Tăriceanu 
- care s-a dovedit a fi o perioadă 
nefastă chiar şi numai pentru 
faptul că în patru ani s-au  pe-
rindat la cârmele educaţiei patru 
miniştri: 2004-2005 – prof. univ. 
Mircea Miclea (PD), 2005-2007 
– prof. univ. Mihail Hărdău (PD), 
2007-2008 – Cristian Adomniţei 
(PNL) şi octombrie 2008 - de-
cembrie 2008 – prof. univ. Anton 
Anton (PNL). În aceste condiţii, si-
tuaţia învăţământului românesc 
acum, la sfârşit de mandat, este 
departe de a cunoaşte stabilita-
tea şi coerenţa necesare realiză-
rii unei reforme reale a şcolii. 

Demisie pe motiv 
de subfinanţare

Mircea Miclea îşi începe man-
datul cu planuri măreţe de des-
centralizare a învăţământului, 
impune un nou regulament şco-
lar şi speră în reorganizarea edu-
caţiei având în centru elevul. Însă 
bugetul din 2005 este potrivnic 
planurilor sale, fiind de nici 4 la 
sută din PIB. Nici anul 2006 nu  
aduce un procent mai mare, ca 
urmare profesorii declanşează în 
noiembrie 2005 grevă generală 
timp de trei săptămâni. Greva 
se încheie cu promisiunea acor-
dării a 6 la sută din PIB pentru 
Educaţie, dar şi cu demisia lui 
Miclea, în semn de protest pen-
tru subfinanţarea învăţământu-
lui.

Cârpeli şi incoerenţă
Ministrul Hărdău nu a avut 

forţa să ducă mai departe pro-
iectele lui Miclea, descentrali-
zarea rămânând doar o hârtie 
în arhivele ministerului.  Testele 
naţionale se transformă în teze 
cu subiect unic, un fel de aceeaşi 
Mărie, cu altă pălărie. Pentru că 
singurul lucru care se modifică 
e faptul că elevii dau examenul 
la ei în clasă, dar nu şi elabora-
rea subiectelor sau modul de 
notare.  Marile campusuri liceale 
anunţate cu pompă de Hărdău 
încă din 2005 au stat trei ani la 
dospit şi abia la mijlocul lui 2008 
au început să fie puse în practică 
proiectele. 

Nici Adomniţei n-a reuşit să 
pună pe linie dreaptă învăţă-
mântul preuniversitar. Legea 
învăţământului s-a tot cârpit 
de zeci de ori, dar nimeni de la 
Marga încoace nu a reuşit să 
scoată un pachet unitar care să 
dea coerenţă sistemului. Toate 
iniţiativele au fost sortite eşecu-
lui, mai ales că fiecare ministru 
a venit cu tot felul de idei, prin 
care a încercat să implementeze 
tot felul de forme fără fond.  

Unul dintre exemplele con-
cludente este ultimul proiect de 
lege supus dezbaterii de pe 17 
decembrie 2007 de Adomniţei. 
Deşi a făcut ceva vâlvă şi peri-
oada de dezbatere s-a încheiat 
de mult, nimeni din minister nu 
a mai comunicat nimic oficial în 
legătură cu rezultatele. Legea a 

2008  - final de mandat în Educaţie

Moştenirea 
celor patru miniştri 

rămas doar un proiect prea în-
depărtat, pentru că Adomniţei 
se pare că a avut alte lucruri de 
rezolvat, campania pentru pri-
măria Iaşiului şi însurătoarea.   

Anton întoarce învăţământul 
cu susul în jos

Nici Anton Anton, deşi are un 
mandat foarte scurt, nu se lasă 
mai prejos şi vrea să rămână în 
istoria ministerului cu un act 
normativ care i-a lăsat pe mulţi 
cu gurile căscate de uimire. El 
propune ca salarizarea cadrelor 

didactice să se facă şi pe baza 
notelor pe care elevii le dau pro-
fesorilor lor. Toţi dascălii au con-
siderat ideea pe puţin ridicolă şi 
nu s-a supărat nimeni că  a ră-
mas doar la stadiul de proiect. 

În toţi aceşti patru ani repre-
zentanţii Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului s-au 
arătat aşi la bâlbe şi ciudăţenii, 
iar calitatea învăţământului a 
scăzut şi indisciplina din  şcoli 
a atins cote fără precedent. 
Cârpelile, incoerenţa, proiecte-
le începute şi neterminate (ca-
racteristici pe care le-a căpătat 

educaţia de ani de zile) au dat 
de înţeles elevilor că mai-marii 
învăţământului nu ştiu de unde 
s-o pornească la drum şi nici 
unde vor să ajungă. Ca urmare, 
să nu ne mai mire lipsa lor de 
motivaţie pentru învăţătură.     

Este cert faptul că următo-
rul ministru al Educaţiei va fi 
pentru a doua oară Ecaterina 
Andronescu. Având în vedere 
că în mandatul trecut si-a atras 
supranumele de Abramburica, e 
puţin probabil că ea e cea care 
va reuşi să pună ceva ordine în 
educaţia României. 

Adomniţei în vizită la Galaţi, un ministru predicând în pustiu

Căminele studenţeşti au căpătat o nouă faţă

Anul investiţiilor 

Universităţile înnoite
2008

Anul celui mai lung pichet

La un pas de greva generală

Şi la începutul acestui an 
şcolar, elevii şi părinţii erau cât 
pe ce să se aleagă cu o grevă 
generală. Totul în jurul pro-
centului de 50 la sută, cu care 
lefurile din învăţământ ar fi tre-
buit mărite de la 1 octombrie. 
Mitingul organizat în Capitală, 
la mijlocul lunii octombrie, a 
fost una dintre cele mai mari ac-
ţiuni de protest din învăţământ 
din ultimii ani, chiar dacă a fost 
iniţiat doar de trei sindicate din 
educaţie (FSLI, „Spiru Haret” şi 
„Alma Mater”). Protestele au 
continuat în fiecare judeţ în 
parte, cu greve de avertisment 
de câte două ore. Sindicatele 
au ameninţat cu greva genera-
lă, pe 18 noiembrie, care urma 
să fie sincronizată de membrii 
tuturor federaţiilor. Au decis, 
totuşi, să aştepte prima mişca-
re a membrilor noului Guvern, 
ales după alegeri. Sărbătorile 
de iarnă vin pentru profesori 
cu gândul la această grevă, mai 
ales că, din declaraţiile noilor li-
deri politici nu ar fi bani pentru 
salarii mărite cu 50 la sută.

Ziua de pichet pentru tichet 

În 2008, sloganul profesori-
lor gălăţeni ar putea fi „Pichete 
pentru tichete”. Cadrele didacti-
ce gălăţene au protestat în ne-
numărate rânduri ca să-şi ceară 
dreptul la tichetele-cadou. Luna 
trecută, membrii Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar 
au iniţiat împotriva primăriei 
municipiului Galaţi seria cea mai 
lungă de proteste: nu mai puţin 
de şase pichetări, în trei săptă-
mâni consecutive, între 11 şi 28 
noiembrie. În urma lor, profesorii 
din Galaţi au primit şapte tichete, 
aferente unui singur eveniment. 
Anul viitor, aceştia vor beneficia 
de tichete-cadou, la fel cu toţi 
ceilalţi bugetari, adică în valoa-
re de 150 de lei în loc de 350 de 
lei, pentru patru evenimente din 
an, în loc de şapte, cum au cerut 
sindicatele. Seria de proteste din 
luna noiembrie a semănat cu alte 
greve din învăţământ din ultimii 
ani: profesorii au făcut mult zgo-
mot, dar, în final, s-a dovedit a fi 
pentru beneficii de mai nimic. 

Cristina S.Carp

La Universitatea „Dunărea 
de Jos” a continuat programul 
de îmbunătăţire a condiţiilor 
din căminele studenţeşti. După 
ce, cu un an înainte, se modifi-
case aproape întreaga geogra-
fie internă a căminelor, în 2008 
acestea au primit şi o faţă nouă 
printr-un program de renovare 
a tuturor faţadelor. Nici spaţiile 
de învăţământ nu au fost uitate 
şi, în ciuda faptului că mai sunt 
multe de făcut, facultăţile de la 
„Dunărea de Jos” au început să 

arate altfel. Inclusiv corpul prin-
cipal de clădire, unde se află 
Rectoratul, a beneficiat de o igi-
enizare masivă (plus o lucrare de 
schimbare a acoperişului, aflată 
în plină derulare), care a oferit 
o nouă imagine universităţii de 
stat din Galaţi. Conducerea uni-
versităţii spun că mai sunt mul-
te de făcut, însă dacă Ministerul 
Educaţiei va continua finanţările 
cel puţin la acelaşi nivel, schim-
bările majore nu vor întârzia să 
apară.

Nici Universitatea „Danubius” 
nu a scăpat anul acesta de in-
vestiţii, studenţii de aici alegân-

du-se cu un nou corp de clădi-
re şi cu o Aula Magna de toată 
frumuseţea, una dintre cele 
mai moderne săli de gen din 
ţară. Aşa cum a promis, rectorul 
„Danubius”, Benone Puşcă, va 
continua investiţiile, universita-
tea pe care o conduce fiind una 
dintre cele mai bine aşezate 
instituţii private de învăţământ 
superior din ţară.

Marius Ţuca

În decembrie, 
în Galaţi 
25 de şcoli 
în şantier

Investiţiilor în şcolile din 
judeţul Galaţi le-au fost alo-
cate, de la începutul anului, 
peste 35.000.000 de lei. Se 
pare că banii nu au fost su-
ficienţi terminării lucrărilor 
începute. Cel puţin aşa stă 
situaţia în municipiul Galaţi, 
unde, în 2008, s-au finalizat 
lucrările începute la 12 şcoli, 
dar au rămas deschise 25 de 
şantiere. La trei dintre aces-
tea lucrările nu au putut 
continua din lipsa fonduri-
lor. Din datele furnizate de 
Primăria municipiului Galaţi, 
este vorba despre Colegiul 
Naţional „Kogălniceanu”, 
Grupul Şcolar CFR şi Şcoala 
Nr.12. Primăria mai are ne-
voie de 14.000.000 de lei 
ca să termine lucrările de la 
cele 25 de instituţii de învă-
ţământ. Jumătate din sumă 
este necesară terminării 
noului campus al Colegiului 
„Cuza”.

C.S.Carp Ar
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Aproape 33 la sută

Gabi Paraschiv şi restul. Astfel 
poate fi rezumat bilanţul fotba‑
liştilor „oţelari” care şi‑au văzut 
numele pe lista golgeterilor 
în prima parte a turului Ligii I. 
Căpitanul formaţiei gălăţene a 
marcat aproape din orice pozi‑
ţie, în doar patru etape, făcân‑
du‑şi norma pentru o toamnă 
întreagă. Para a punctat de două 
ori cu Gaz Metan Mediaş, CS 
Otopeni, Gloria Buzău şi o singu‑
ră dată în aţele Rapidului. Pentru 
cei care au urmărit pe sărite 
campionatul intern, se impune 
o precizare: mijlocaşul de 30 de 
ani al Oţelului a reuşit toate cele 
şapte „boabe” ale sale în chiar 
primele patru runde ale stagiu‑

nii, ajungând atunci şi la echipa 
naţională a României – o premie‑
ră pentru el. Paraschiv a stat şi pe 
la infirmerie.  

Viglianti, responsabil 
cu spectacolul

Al doilea lansator de baloa‑
ne în plasele adversarilor a fost 
argentinianul Gabriel Viglianti, 
realizator a patru goluri, din‑
tre care trei de mare fineţe. 
Sud‑americanul i‑a „executat” pe 
portarii Otopeniului, Timişoarei 
şi Braşovului, cel de pe urmă 
(n.r. – veteranul Bogdan Stelea) 
simţind de două ori instinctul de 
puncheur al tehnicului fotbalist 
„oţelar”. Atacanţii Galaţiului s‑au 
făcut remarcaţi destul de târziu 

Sălăgean, cel mai indisciplinat 
Fundaşul stânga al Oţelului ‑ Adrian Sălăgean ‑ a avut cel mai mult de‑a face cu arbitrii în turul campi‑

onatului recent încheiat. El a încasat cinci cartonaşe galbene şi a fost nevoit să stea o etapă pe tuşă. Tot 
o rundă în tribună a bifat şi fundaşul dreapta Samoel Cojoc, din cauza celor patru „galbene” cumulate în 
toamnă, iar portarul Stoian Kolev şi mijlocaşii Gabriel Viglianti şi Laurenţiu Iorga sunt în pericol de a păţi 
acelaşi lucru. Cei trei au primit deja câte trei avertismente! Ceva mai disciplinaţi sunt Costin, Paraschiv, 
Cârjă şi Tănasă (câte două), respectiv Jelev, Nikolici, Vitaici, Ilie, Pena, Tismănaru şi Sârghi (câte unul). 
Bourceanu, cu două „galbene”, şi Nogo au încasat şi câte un cartonaş roşu.

Dănuţ Lungu  

Concursul 
„Bucuriile Iernii”

Direcţia pentru Sport şi 
Asociaţia Judeţeană Sportul 
pentru Toţi au organizat 
Concursul “Bucuriile Iernii” 
pentru elevii din câteva şcoli  
din Galaţi. Aceştia s‑au între‑
cut, în cadrul fiecărei şcoli, 
la jocuri sportive, jocuri de 
mişcare şi ştafete, toţi parti‑
cipanţii primind, din partea 
organizatorilor, pachete cu 
dulciuri şi materiale sportive. 
Organizatori la nivel de uni‑
tate şcolară au fost profesorii 
Laura Constantin (Şcoala 3), 
George Georgescu (Şcoala 
13), Ovidiu Palade (Şcoala 
12), Constantin Ispas (Şcoala 
Specială „P.P.Neveanu”) şi 
Madlen Nicolae (Şcoala „Emil 
Gârleanu”).

Gh. A. 

Voleibalistele CSU Metal 
Galaţi au revenit la antrenamen‑
te, după o scurtă pauză. Ieri, as‑
tăzi şi mâine elevele lui Terzici 
participă la pregătiri, urmând 
ca a doua zi de Crăciun să plece 
în Elveţia. În oraşul Basel se va 
desfăşura un puternic turneu in‑
ternaţional, la care şi‑au anunţat 
participarea şase echipe de top: 
Esporte Recife (Brazilia), Racing 
Club de Cannes (Franţa), Dinamo 

Moscova, VBC Volero Zurich 
(Elveţia), Vakifbank Istanbul şi 
CSU Metal Galaţi.

Fetele noastre au fost reparti‑
zate în grupă cu Dinamo şi VBC 
Volero, pe care le vor întâlni pe 
27 şi 28 decembrie. Turneul se va 
încheia luni, 29 decembrie, când 
vor avea loc meciurile de clasa‑
ment.

Antrenorul Terzici va avea 
la dispoziţie următorul lot de 

jucătoare: Alina Albu, Adriana 
Dumitru, Mariya Filipova, Sanja 
Malagurski, Alida Marcovici, 
Mayvelis Martinez, Sabina Miclea, 
Brizitka Molnar, Daiana Mureşan, 
Nneka Onyejekwe, Alexandra 
Trică şi Lyubka Debarlieva. Vor 
lipsi Ivana Djerisilo – acciden‑
tată – Katarina Barun şi Frauke 
Dirickx, indisponibile de mai 
multă vreme.

Gh. Arsenie 

Baschetbalişti 
de la Phoenix ‑
la lot

[ Cei mai reprezenta‑
tivi sportivi ai Clubului de 
baschet Phoenix, al cărui 
manager ‑ prof. Florin 
Nini a fost desemnat de 
către FRB “antrenorul 
anului” ‑ îşi desfăşoară ac‑
tivitatea şi în acest sfârşit 
de an la loturile naţiona‑
le. Astfel, Ciprian Ţelinoiu 
şi Claudiu Ilincanu, com‑
ponenţi ai reprezenta‑
tivei Under 18, se antre‑
nează la Timişoara, în 
timp ce Cristian Horia 
(Under 16) se află cu lotul 
la Constanţa. Şi fetele au 
reprezentante în “naţio‑
nala” U16. La Bucureşti se 
antrenează Iulia Răileanu 
şi Irina Vasilache, alături 
de acestea aflându‑se 
şi tehnicianul gălăţean 
Mugurel Lepădatu, an‑
trenor secund al acelu‑
iaşi lot.

[ Medgidia a fost 
gazda ultimului turneu 
(al treilea), al Seriei B a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni‑
ori III. Derbiul gălăţean 
al seriei, C.S.Şcolar Galaţi 
(antrenor Relu Druţu) 
‑ C.S.Şcolar Tecuci (an‑
trenor Valeriu Mănăilă) 
a fost câştigat de primii, 
ridicând numărul victori‑
ilor directe  la trei: 31‑ 24.

Iată celelalte rezultate. 
CSS Galati: 30‑21 cu Liceul 
Sportiv Brăila, 21 ‑ 38 cu 
C.S.Şcolar Medgidia şi 
22‑25 cu Liceul Sportiv 
Oneşti; C.S.Şcolar Tecuci: 
19‑27 cu C.S.S.Medgidia, 
17‑29 cu Liceul Sportiv 
Oneşti şi 28‑22 cu Liceul 
Sportiv Brăila. 

Înaintea turului al pa‑
trulea (planificat în fe‑
bruarie), la Tecuci, Galaţiul 
este pe locul III în serie cu 
14 puncte (307‑309), iar 
Tecuciul ‑ pe patru, cu 6 
puncte (267‑320).

[ Astăzi este ulti‑
ma zi pe care sportivi ai 
CSU Galaţi o petrec în 
Staţiunea Buşteni. Timp 
de zece zile, echipele de 
volei (băieţi şi fete), hand‑
bal şi baschet, dar şi spor‑
tivii secţiilor de atletism 
şi modelism au susţinut 
un program de pregătire 
şi refacere în staţiunea de 
pe Valea Prahovei. 

[ Cele două cluburi 
gălăţene care şi‑au di‑
minuat serios activitatea 
în ultimii ani au stabilit 
clasamentele primilor 
sportivi. Astfel, la Clubul 
ICMRSG primele locuri 
sunt deţinute de Daniel 
Pleşcan, Alexandru Bălan 
şi George Hânceanu – me‑
daliaţi la Campionatele 
Naţionale de popice – 
cadeţi şi juniori.

Clubul Voinţa are în 
frunte două jucătoare de 
popice – pe locurile 1 şi 3 
– Diana Neghină şi Oana 
Neghină, locul al doilea 
fiind deţinut de tenisme‑
na Adriana Manole.

Gh. Arsenie

Decizie dură 
în Divizia A 
de baschet

DRASTIC. Federaţia 
Română de Baschet a hotă‑
rât ca formaţia CS Otopeni 
să piardă la ‘’masa verde’’ 
(0‑20) meciul cu CSU Asesoft 
Ploieşti, din etapa a 12‑a a 
Diviziei A de baschet mascu‑
lin. În meciul respectiv, scor 
73‑81, CS Otopeni a încălcat 
regulamentul, care prevede 
obligativitatea echipelor de 
a folosi în permanenţă pe 
teren cel puţin un jucător ro‑
mân. Prin meciul pierdut cu 
0‑20, CS Otopeni nu va primi 
punctul care se acordă în 
mod normal pentru înfrân‑
gere.

BASCHET. Campioana la 
feminin ICIM Arad a fost în‑
vinsă, luni, pe teren propriu, 
de “U” Trustul CRE Cluj, cu 
scorul de 81‑73 (42‑32), în 
meci programat în devans 
cu o zi la ultima etapă a turu‑
lui Diviziei A. În devans s‑au 
mai jucat partidele Olimpia 
Bucureşti ‑ Politehnica Iaşi 
70‑58 şi CSM Satu Mare ‑ 
Sportul Studenţesc 83‑49.

HOTĂRÂRE. Meciul din 
primul tur al Cupei Davis, 
România‑Rusia, va avea loc 
la Braşov, în perioada 6‑8 
martie 2009. România a 
ajuns în primul tur al com‑
petiţiei de tenis, după vic‑
toria cu 4‑1, în faţa Indiei, în 
barajul pentru menţinerea 
în Grupa Mondială, meci 
desfăşurat la Arenele din 
Bucureşti. Celelalte parti‑
de sunt: Argentina‑Olanda, 
Cehia‑Franţa, SUA‑Elveţia, 
Croaţia‑Chile, Suedia‑Israel, 
Germania‑Austria şi 
Spania‑Serbia.

NEIMPLICARE. Oraşele 
croate Porec şi Varazdin 
ar putea pierde găzdui‑
rea meciurilor din cadrul 
Campionatului Mondial de 
handbal masculin, compe‑
tiţie la care va fi prezentă şi 
România, deoarece autorită‑
ţile locale refuză să participe 
la cofinanţarea organizării 
turneului final. 

MEDIOCRU. Echipa naţi‑
onală de hochei pe gheaţă 
Under 20 a României a pier‑
dut toate partidele de la tur‑
neul desfăşurat la Miercurea 
Ciuc şi a retrogradat în Divizia 
a III‑a a Campionatului 
Mondial. Reprezentativa 
României a pierdut, şi ulti‑
ma partidă din Divizia a II‑a 
a Campionatului Mondial de 
hochei pe gheaţă Under 20, 
în faţa Belgiei: scor 3‑5.

IERARHII. Daniela 
Dodean şi Elizabeta Samara 
s‑au situat, la egalitate, pe 
primul loc în clasamentul 
sportivilor pe anul 2008 în‑
tocmit de Federaţia Română 
de Tenis de Masă. Cele două 
jucătoare au fost principalele 
artizane ale câştigării medali‑
ilor de bronz la “Europenele” 
de senioare de către echipa 
României, din care au mai 
făcut parte Mariana Stoian, 
Iulia Necula şi Ioana Ghemeş. 
După cum informează FRTM, 
pe locul secund al ierarhiei 
s‑a clasat Adrian Crişan, iar 
pe trei a fost Andrei Filimon.

JUDO. Alina Dumitru, 
campioană olimpică la 
Beijing şi campioană euro‑
peană, a fost desemnată cel 
mai bun sportiv al anului 
2008 de către FR de Judo. 
Alina Dumitru a fost ur‑
mată în clasamentul celor 
mai buni zece sportivi de 
Ioana Dinea‑Aluaş ‑ bronz la 
Europene, şi Andreea Cătuna 
‑ campioană europeană de 
tineret.

TENIS. Fernando 
Gonzalez, medaliat cu ar‑
gint la Jocurile Olimpice de 
la Beijing, a fost desemnat 
cel mai bun sportiv chili‑
an al anului de către presa 
sportivă din această ţară. 
Gonzalez, numărul 15 ATP, a 
fost, de asemenea, portdra‑
pelul delegaţiei chiliene la 
Olimpiada din acest an. 

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

[ Jucătorul formaţiei Dinamo 
Kiev, Florin Cernat (foto), a de‑
clarat că nu doreşte să‑şi prelun‑
gească înţelegerea cu gruparea 
ucraineană, care expiră în vară, 
şi a adăugat că se interesează de 
serviciile sale echipe din Turcia, 
Rusia şi Emiratele Arabe Unite. 
“Sunt de opt ani la Kiev şi cred că 
a venit momentul unei schim‑
bări. Ştiu că sunt deja câteva 
echipe interesate de mine. Voi 
vedea în vară ce voi face”, a spus 
Cernat. 

[ Clubul Real Madrid şi‑a 
prezentat noua achiziţie, mijlo‑
caşul francez Lassana Diarra, 
transferat de la formaţia engleză 
Portsmouth. “Este o onoare pen‑
tru mine să fiu la Real Madrid”, a 
spus, în limba franceză, Diarra.

[ Fundaşul echipei 
Universitatea Craiova, Josh 
Mitchell, a declarat, ieri, că spe‑
ră ca anul viitor să joace cu for‑
maţia craioveană în Cupa UEFA, 
pentru a avea mai multe şanse 
de a intra în atenţia selecţione‑
rului naţionalei australiene.

[ Fostul selecţioner al 
Mexicului şi golgeter al echipei 
Real Madrid, Hugo Sanchez, a 
fost numit, luni seară, antrenor 
al echipei de primă ligă spanio‑
lă Almeria, în locul lui Gonzalo 
Arconada, demis după ultima 
înfrângere din campionat. 

[ Un turneu de fotbal spon‑
sorizat de miliardarul rus Roman 
Abramovici, care ar fi trebuit să 
se desfăşoare în Israel ‑ cu parti‑
ciparea unor cluburi din Rusia şi 

Ucraina ‑ a fost anulat, au anun‑
ţat organizatorii. La ediţiile pre‑
cedente ale acestui turneu au 
fost acordate premii în valoare 
de două milioane dolari, jumă‑
tate din sumă revenind echipei 
câştigătoare.

[ Selecţionerul Ţării Galilor, 
John Toshack, a acceptat pre‑
lungirea contractului său cu 
Federaţia Galeză până la turneul 
final al Campionatului European 
din 2012, din Polonia şi Ucraina. 

[ Portarul belgian al echipei 
RC Genk, Logan Bailly, a sem‑
nat un contract pe patru ani şi 
jumătate cu formaţia germană 
Borussia Monchengladbach, a 
anunţat, luni seară, site‑ul oficial 
al clubului din Belgia.

M. Chiriliuc 

[ Antrenorul care a câştigat 
Cupa Campionilor cu Steaua, 
Emeric Ienei, a analizat mo‑
mentul prin care trece echipa 
“militară”. Reputatul tehnician 
a precizat că nu poate înţelege 
“Cazul Valiza” şi că Mirel Rădoi 
trebuie să demonstreze pe teren 
că este liderul echipei, nu prin 
declaraţii.

[ Steaua Bucureşti şi‑a 
inaugurat, ieri, muzeul oficial 
de la Stadionul din bulevardul 
Ghencea, în prezenţa unor mari 
fotbalişti pe care i‑a avut de‑a 
lungul celor 61 de ani de exis‑
tenţă. Sub genericul “61 de ani 
de istorie”, preşedintele Valeriu 
Argăseală a inaugurat muzeul 
amplasat la etajul al doilea al 
tribunei oficiale de la Stadionul 

“Steaua” şi a explicat fostelor 
glorii, suporterilor şi jurnaliştilor 
prezenţi cum a fost gândit acest 
proiect.

[ Antrenorul echipei FC 
Braşov, Răzvan Lucescu, a afir‑
mat că dacă în regulament scrie 
că o formaţie trebuie retrogra‑
dată pentru că a încercat să pre‑
mieze o altă formaţie, aşa cum a 
făcut Steaua, atunci să fie retro‑
gradată!

[ Formaţia Dinamo 
Bucureşti se va reuni în data de 
12 ianuarie 2009 şi va efectua 
două cantonamente în Antalya 
(Turcia), unde va disputa şapte 
meciuri amicale, informează si‑
te‑ul oficial al grupării “alb‑roşii”.

M. Chiriliuc 

[ Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al FC Petrolul, 
Florin Bercea, a declarat că 
Rapidul doreşte să‑i transfere 
pe jucătorii Laurenţiu Marinescu 
şi Marian Budescu, însă clubul 
ploieştean ar fi dispus să renunţe 
numai la primul, “dar nu în orice 
condiţii”. Bercea a precizat că a 
avut o discuţie în acest sens cu 
noul director general al FC Rapid, 
Grigore Sichitiu, şi a avertizat că 
gruparea pe care o conduce va 
negocia la sânge orice transfer.

[ După ce mijlocaşul Ivan 
Helguera a afirmat că Dinamo 
ar putea fi una din destinaţiile 
sale, impresarul Giovanni Becali 

a reacţionat, declarând că for‑
maţia din Ştefan cel Mare nu are 
nevoie de un jucător ale cărui 
zile de glorie sunt apuse şi care 
are o vârstă la care se gândeşte 
la retragere.

[ Atacantul israelian Omer 
Golan (de la Lokeren) a declarat 
că nu ştie dacă va ajunge la FC 
Steaua, club care este interesat 
de el, dar a precizat că în două 
săptămâni se va lua o decizie. 

[ Portarul formaţiei 
Universitatea Craiova, Silviu 
Lung Jr., a intrat în vederile 
antrenorului echipei Juventus 
Torino, Claudio Ranieri, care 
este în căutare de tinere talente, 

informează “La Gazzetta dello 
Sport”. Conform sursei citate, 
Claudio Ranieri a fost impresio‑
nat de succesele avute prin pro‑
movarea unor jucători tineri ca 
Ceglie, Marchisio sau Giovinco şi 
doreşte să aducă alţi jucători de 
perspectivă la echipă. 

[ Antrenorul formaţiei Rapid, 
Jose Peseiro, a declarat, pe 
Aeroportul “Henri Coandă”, la 
plecarea spre Portugalia, că va 
accepta rezilierea contractului 
cu gruparea giuleşteană doar în 
cazul în care îşi va primi integral 
salariul.

M. Chiriliuc 

Competiţii
ştiri
rezultateParaschiv ‑ o treime 

din Oţelul

Numai şapte marcatori roş-alb-albaştri în tur

[ Şapte din cele 22 de goluri ale formaţiei 
gălăţene de Liga I au fost înscrise de purtătorul 
banderolei de căpitan [ La numărătoare 
ies şi două autogoluri de toată frumuseţea, 
ambele venite din partea unor grupări care 
au ca obiectiv câştigarea campionatului!

în prima parte a Ligii I, ediţia 
2008‑2009, Marius Pena şi Marian 
Tănasă înscriind fiecare câte trei 
goluri. Primul s‑a dovedit a fi efi‑
cient cu Gloria Bistriţa, Steaua 
Bucureşti şi Unirea Urziceni, iar 
celălalt ‑ cu Steaua şi FC Argeş 
Piteşti (de două ori). 

Panin şi Brezinsky ‑ 
„oţelari” pentru o clipă

Laurenţiu Iorga, Frane Vitaici 

şi Silviu Ilie, în zi de graţie cu 
Rapid, Farul Constanţa – vă rea‑
mintiţi acea capodoperă, şutul 
de la 60 de metri? – şi Poli Iaşi, 
completează lista marcatorilor. 
Pentru ca cele 22 de goluri ale 
Oţelului să iasă la număr trebu‑
ie luaţi în calcul şi ghinioniştii 
Cristian Panin (CFR Cluj) şi Miloş 
Brezinsky (FC Timişoara), care 
şi‑au trimis mingea în propria 
poartă în partidele jucate împo‑
triva elevilor lui Petre Grigoraş. 

„Ambii ar fi meritat o primă”, a 
glumit antrenorul dunărenilor, 
adăugând că „totuşi nu poate fi 
minimalizat efortul jucătorilor 
noştri. Pentru ca adversarul să‑şi 
dea autogol, trebuie să pui o pre‑
siune mare pe el.” Interesant este 
că ambele partide în care Oţelul 
a beneficiat de o asemenea „go‑
goaşă” s‑au terminat la egalitate.

Foto: Florin Novac

Paraschiv (dreapta) i‑a făcut să plângă în tur pe medieşeni, „otopenişti”, buzoieni şi rapidişti

Fotbal INterNaţioNal

Cernat, în vizorul 
mai multor echipe

BurSa TraNSFerurilor 

Achiziţii de criză la Rapid

FlaSH Fotbal

Concluziile lui Ienei

Voleibalistele ‑ doar o zi de Crăciun!
[ CSU Metal va pleca pe 26 decembrie, în Elveţia, pentru a participa 

la un puternic turneu internaţionalAr
hi
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„Închinarea 
Magilor”

Chipurile sculptate de 
meşteri în urmă cu sute 
de ani te fac să simţi că 
emoţia, credinţa sunt 
atemporale. Deşi nu a 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Ovidiu Amălinei

Strasbourg,

Feerie de iarnă 
Din capitală a Europei, în perioada săr-

bătorilor de iarnă, Strasbourgul devine 
şi capitala lui… Moş Crăciun. Marché de 
Noël – Târgul de Crăciun – este o lume de 
vis, o magie în care explozia de culoare şi 
muzică, aromele de vanilie, scorţişoară 
şi turtă dulce, veselia oamenilor aflaţi în-
tr-o continuă agitaţie te transpun într-o 
realitate paralelă, fascinantă, un Paradis 
pe cât de strălucitor, pe atât de ameţitor. 
Din Place de Gutenberg până în Place 
Kleber, din Petite France până la impozan-
ta Catedrală Notre-Dame, poveştile în spi-

ritul Crăciunului prind viaţă şi ai impresia 
că orice este posibil. Aproape că nu-ţi vine 
să crezi că Marché de Noël este o feerie de 
iarnă care se repetă, an de an, de aproa-
pe jumătate de mileniu! Da, primul târg al 
lui Moş Crăciun la Strasbourg a fost orga-
nizat, în faţa aceleiaşi Catedrale, în 1570! 
Astăzi, Marché de Noël este un simbol al 
oraşului care, deşi ancorat în tradiţia alsa-
ciană, integrează cu abilitate valorile mo-
dernităţii. Ei bine, hotărât, se poate spune 
cu mâna pe inimă că Moş Crăciun există şi 
are „buletin” de Strasbourg!

Urătură în 
miniatură 
„Aho, aho, copii şi 
fraţi!” în variantă 
de... vitrină. 
Figurine colorate, 
din marţipan, îţi 
iau ochii şi te fac 
să crezi că „Iarna 
pe uliţă” s-a născut 
la Strasbourg.

Nostalgii medievale  
Cine spune că vremea 

cavalerilor în zale a trecut? 
În magazine se mai găsesc 

încă armuri de vânzare, 
2.500 euro bucata. Cine nu 

are aşa porniri războinice 
se poate mulţumi cu un 

buzdugan de 50 euro.

De toate 
pentru toţi 

În Marché de Noël: globuri strălucitoa-
re, turtă dulce, păpuşele, vin fiert, reni, oa-
meni de zăpadă, carusel, muţunachi din 
pluş, cristale, iar vin fiert, cârnăciori, mu-
zică, „Uite-l pe Moş Crăciun!”, căsuţe colo-
rate, patinoar, castane coapte. Şi, desigur, 
vin fiert. Asta da viaţă! 

Îngeri şi suveniruri 
Pe străduţele din preajma Catedralei 

Notre-Dame, îngerii plutesc pe deasu-
pra vizitatorilor în căutare de suveni-
ruri. Seara, chipurile lor se luminează, 
călăuzind lumea în labirintul plin de 
minunăţii. Şi parcă, pe undeva, ar vrea 
să ne spună: „Bucuraţi-vă! Cineva, aco-
lo sus, vă iubeşte!”

 „Petite Roumanie” 
În Place de Gutenberg, nu mică ne-a fost 

surpriza să dăm peste un magazinaş cu pro-
duse de artizanat româneşti! Explicaţia: în 
calitate de ţară gazdă, Franţa a lansat ţări-
lor membre UE invitaţia de a organiza câte 
un mic stand special, care să le reprezinte. 
Pe „baricade”, Cezar Pelin, din Iaşi, student 
în Strasbourg la Teologie. Partenerul său, 
un braşovean, s-a ocupat cu organizarea 
standului: ceramică, icoane, sculptură în 
lemn, ţesături din borangic. Un fel de „Mică 
Românie”. Cele mai căutate sunt ceramica 

 Spiritul 
Crăciunului 

dă tonul 
Muzica este, la 

Strasbourg, la ea aca-
să. Pentru interpreţi, 
acordurile din „Jingle 
Bells” pot ţine loc de 
bani de buzunar sau, 
de ce nu, de promo-
ţie pentru un CD. 
Cântec, voie bună şi 
turişti – o reţetă care 
cu greu poate da 
greş.  

Moş Crăciun, 
zâmbiţi, vă rog! 

Nimeni nu pare sur-
prins dacă, la Marché de 
Noël, se întâlneşte cu 
Moş Crăciun. Doar copiii 
se mai miră: „Ce barbă 
mare avea!” În rest, Moşul 
e fotogenic, gata oricând 
pentru un instantaneu.

Tropa-trop, cu  
trăsura la galop! 

În poveştile de Crăciun orice 
este posibil. Fetiţele se visează 
prinţese, băieţeii cavaleri neînfri-
caţi. Şi ca visul să devină realitate, 
iată, caleaşca trasă de armăsari se 
află chiar în faţa ta! Un tur princiar 
prin oraş oferit la preţuri fără con-
curenţă. 

fost lipsită de încercă-
rile vremurilor vitrege 
– de foc şi cutremure - 
„Închinarea Magilor” a 
rezistat pentru a se dez-
vălui lumii. Timp de câte-
va secole, Catedrala din 
Strasbourg a fost consi-
derată datorită turnului 
ei (142 metri) cea mai 
înaltă clădire din lumea 
europeană. Ridicarea 
acestui locaş a fost visul a 
zeci de generaţii, timp de 
un sfert de mileniu, între 
1176 şi 1439. Şi chiar dacă, 
astăzi, sunt clădiri din 
beton şi sticlă ce întrec 

în semeţie Catedrala, cu 
greu s-ar putea găsi un 
edificiu care să o egaleze 
în forţa spirituală. 

de Horezu, ţesăturile, dar chiar şi lingurile 
de lemn au fost considerate de mulţi dintre 
vizitatori drept un suvenir inspirat. 
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31 decembrie, 1 şi 2 ianuarie - închis
3 ianuarie     - orele 9,00 - 12,00

• Casă Grădina Veche, gaze, 
centrală, 85.000 E. 
Tel. 0729032672. 

(009221/NC-153907)

Nou-născuţi -
 23.12.2008

Crăciun Robert 1. 
Andrei
Anăstăsoaei Victor 2. 
Andrei
Şerban Mihai 3. 
Claudiu
Mircia Mario 4. 
Fabian
Patea Silviu5. 
Baroiu Clara6. 
Neacşu 7. 
Lăcrămioara
Mitu Diana Alina8. 
Pricopie Cristina9. 
Manolache 10. 
Andreea Jasmine

P.F. VAND URGENT 
APARTAMENT 1 CAMERA 
I.C.FRIMU, PARTER TOTUL NOU, 
MOBILAT ( LA COMANDA ), 
150.000 LEI. TEL.0745548805. 
(SMS/23-12-2008 14:57:21)

• Vând garsonieră renovată, G1, etaj 
2, Mazepa. 0744626869. (008340/
NC-151143)
• Vând garsonieră, A-uri, Ţiglina I, 
îmbunătăţiri. 0788375410. (009220/
NC-153916)
• Garsonieră Micro 39A Piaţă, bl. Trefo, 
renovată, tot confortul, 95000 lei. 
0748107533. (001659/NC-154344)
• Vând garsonieră. Tel.0731498080. 
(009420/NC-154519)
• Vând/ închiriez garsonieră, parter, 
Muncă şi Artă. 0741090896. (009432/
NC-154565)
• Urgent vând garsonieră Micro 19, et. 
1, preţ 112.000 lei neg. 0753149099. 
(009461/NC-154712)
• Garsonieră Micro 19, liberă, renovată 
total, negociabil. 0722811119. (001824/
NC-154799)
• Garsonieră (Năruja, M.40, C1, parter, 
24 mp), toate îmbunătăţirile, baş-
că, baie, foarte ieftin. 0748747672. 
(009553/NC-154944)

• 1 cameră, 42 mp, 2 balcoane la 10 
m de Dunăre, 41.000 E. 0724390452. 
(001639/NC-154556)
• Vindem apartamente 1 cameră, ab-
solut noi, preţ 100.000 -150.000 în 
zonele: Port, Micro 13, 14, 16, 17, 20, 
21. Acceptăm plata în rate fără dobân-
dă. Telefon 0751183601, 0751183602, 
0751183685. (0058701/NC-154573)
• 1 cam. Doja, 100000 lei. 0722474836. 
(12/08/gc/15/NC-154703)
• Vând urgent ap. 1 cam. Micro 38, et. 1, 
preţ 950 mil. negociabil. 0731538209. 
(009512/NC-154763)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu, et. 
2, liber, 45000 E neg. Tel. 0757248964. 
(001830/NC-154805)
• Apartament 1 cameră, îmbunătăţit, 
mobilat, Mazepa I, Salcia. 0753051106. 
(009549/NC-154943)
• Vând o cameră, Micro 38, N-uri, 
negociabil. 0762631831. (001880/
NC-154945)
• Apartament 1 cameră, spaţios, 4/10, 
balcon, Micro 20, stradal, 120.000 ne-
gociabil. 0746549162. (12/08/bc/2/
NC-155039)
• Apartament o cameră, 38 mp, 
Siderurgiştilor, 130.000 lei. 0741200091. 
(009598/NC-155080)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, preţ negociabil. 0755230524, 
0748773639. (009267/NC-154041)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, et. 4/4, Micro 21. 0743687408. 
(009453/NC-154629)
• 2 camere, Micro 21, et.1/4, îmbună-
tăţit, balcon, 135.000 lei. 0746474992. 
(12/08/bc/12/NC-154676)
• 2 cam. decomandate, 95000 lei. 
0747317879. (12/08/gc/15/NC-154700)
• 2 cam. Mazepa, 2 mld. 0733131480. 
(12/08/gc/15/NC-154701)
• 2 cam. decomandate, 110000 
lei. 0722474836. (12/08/gc/105/
NC-154702)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
bl. L3, et. 1. Tel. 0741017067. (001832/
NC-154806)
• Vând apartament 2 camere, conf. I, 
et. 2, Vidin, cu îmb., 2 balcoane, TM, 
geam TM, uşi TM, gresie, flise, uşă me-
talică, baie modernă, preţ convenabil. 
Tel. 0749628398. (12/08/ext/105m/
NC-154879)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 2. 
0723775963. (009540/NC-154901)
• Apartament vizavi Billa 1, etaj 1, 2 bal-
coane, 54 mp. 0745498277. (001909/
NC-155042)
• P.f. vând urgent apartament 2 cam., 
dec., Mazepa II. Tel.0747517009. 
(001913/NC-155054)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătă-
ţit, liber, la cheie, preţ 135.000 
lei. Tel.0752881598. (001281/
NC-153284)

• 2 camere dec. superîmbunătă-
ţit, Ţiglina I, PS-uri, preţ 70000 E 
neg. Tel. 0741102323. (0057286/
NC-150596)

• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, bloc L1, parter. Tel.0745814019. 
(001916/NC-155056)

• 3 cam. 200000 lei. 0733131480. 
(12/08/gc/15/NC-154706)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp, vari-
ante. 0721174417. (001750/NC-154710)
• 3 camere bloc nou, liber, 110 mp, 
122000 E. 0765338244. (001756/
NC-154716)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2/4, 
I.C.Frimu. Tel. 0751165757. (001826/
NC-154800)
• 3 camere Nae Leonard, spaţios, 
CT, 1994, îmbunătăţit, semimobi-
lat, 95000 E neg. Tel. 0757248964. 
(001830/NC-154804)
• P.f. vând apartament 3 cam. et. 2, 
Siderurgiştilor Vest, mobilat, gresie, 
faianţă, termopane, uşor negociabil, 
80000 E. Tel. 0756497406. (001834/
NC-154881)
• Proprietar vând 3 camere, deco-
mandate, ICF, cu toate dotările. 
0723914548, 0741181866. (009546/
NC-154918)
• Vând apartament 3 camere +garaj, 
Tg. Bujor. Tel.0749235439. (001873/
NC-154949)
• Vând apartament trei camere, 
mobilat, la parter. 0761671193. 
(009535/NC-155078)

• Vând 3 camere Ţiglina II, H-uri, 
superîmbunătăţit, preţ 92000 E 
neg. Tel. 0726671749, 0724599845. 
(0057286/NC-150595)

• Vând ap. 3 cam. Ţiglina I în spate 
la Tribunal, preţ 50000 euro. Tel. 
0743252586. (0058710/NC-154723)

• Vând ap. 3 camere, et.3/6, 
Piaţa Centrală, poziţie f. bună, 
liber, spaţios, multiple îmbu-
nătăţiri, CT, termopan, parţial 
mobilat, preţ 98.000 E negoci-
abil. Tel.0745131838. (001651/
NC-154136)

• Vând apartament 4 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Ţiglina II. 0722236150. 
(008581/NC-151824)
• Unic! Duplex 130 mp +garaj, bloc 
nou, liber. 0745361207. (0058548/
NC-154196)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

Piaþa
Imobiliarã

• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (008580/
NC-151825)
• Vând casă la roşu, Smârdan, 150.000 
lei, 0748107391. (12/08/cs/13/
NC-152826)
• Vând casă la cheie, în comu-
na Şendreni. Telefon 0742167140. 
(001306/NC-153382)
• Vând casă Eminescu 124. 0723097504. 
(001415/NC-153709)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă 
sau variante. 0747777655. (009260/
NC-154034)
• Casă demolabilă, 420 mp, zona 
Coşbuc. Tel.0740244761. (001721/
NC-154564)
• Vilă, parter+mansardă, la roşu sau 
schimb cu apartament. 0748195925. 
(12/08/pc/17/NC-154622)
• Vând casă +teren zona bănci, variante 
apartament +diferenţă. 0742076061. 
(001729/NC-154691)
• Vând casă Şendreni. 0749354168. 
(001671/NC-154694)
• Vând vilă neterminată, sat Smârdan, 
sau pământ, negociabil. 0745209319. 
(001803/NC-154761)
• Vând 2 corpuri casă Schela, zonă 
bună. Tel. 0729147363. (001785/
NC-154764)
• Urgent casă nouă la cheie, toate uti-
lităţile, p +1, Arcaşilor 27, zona Vega, 
club Viva, rate sau variante, 200000 E. 
0745208845. (001793/NC-154766)
• Case p +1 la roşu, sat Costi. Tel. 
0722346813. (001797/NC-154769)
• Vilă modestă, sat Costi la superpreţ. 
0742091500. (001797/NC-154770)
• Vând casă p +m la gri, pe str. Tunelului, 
70000 E, accept variante. 0742706486. 
(001813/NC-154792)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 20000 
E. Telefon 0722494959. (001849/
NC-154898)
• Vând casă modestă, 750 mp, d =11,5 
m, str. Grădina Veche, 300 E /mp. 
0765542855. (009538/NC-154900)
• Vând casă comuna Frumuşiţa, 
Galaţi, nr. tel.0748106738. (001883/
NC-154961)
• Vând casă p+m Şendreni, cartierul 
vile, rate fără dobândă. Tel.0745499831. 
(001892/NC-154979)
• 3,5 mld. casă, zonă centrală, pre-
tabil locuit, cabinet, birou, depozit. 
0757756070. (001909/NC-155045)
• Vând casă cărămidă +ciment la 33 
km Galaţi sau schimb cu garsonieră. 
0720074940. (009582/NC-155047)
• Vând două case 1 miliard sau maşini 
+dif. 0746625115. (009597/NC-155079)
• Vilă str. Arcaşilor D+P+2, SC=120 
mp, SD=460 mp, ST=550 mp, la che-
ie, cu utilităţi, deosebită, preţ foarte 
convenabil, 250.000 E, merită văzută. 
0741200091. (009598/NC-155081)
• Casa noua 2008 suprafata con-
struita 116,5 mp 210.000 Lei 
0749374726 (11/08gc04/NC-66202)

• Vilă 2007, p+1, lux, ST=500, 
SC=272, mobilată, 325.000 E, vari-
ante, merită! 0742936473. (001428/
NC-153783)

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, cash. 
0745361207. (0058548/NC-154197)

• Schimb/ vând casă +mansardă, 250 
mp, teren 550 mp, central, în faţă 
Euromall, locuinţă, sediu, cu ap. 2, 3, 
4 camere +diferenţă. 0723650976. 
(008954/NC-153054)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (12/08/cs/07/NC-1375)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (12/08/cs/07/NC-1160)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0747854893. (000629/
NC-151283)
• O cameră lux Centru, regim hotelier. 
0732281821. (008823/NC-152670)
• Închiriez garsonieră în regim ho-
telier, preţ negociabil. 0744432886. 
(008844/NC-152732)
• 3 camere mobilate, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0058548/
NC-154198)
• Inchiriez ap. 1 cam Doja - et. 1, deose-
bit, 600 lei/lună. 0723382784 (12/08/
mr/12/NC-154206)
• ÎNCHIRIEM APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TEL 0236326536, 
0755979336 (12/08/cs/08/NC-154393)
• Închiriez apartament regim ho-
telier pe zi. Condiţii: TV, internet. 
0741203234. (001674/NC-154419)
• Apartament, 170 E. 0733131480. 
(12/08/gc/15/NC-154704)
• Apartament, 140 E. 0747317879. 
(12/08/gc/15/NC-154705)
• Ofer închiriere apartament 2 ca-
mere mobilate, central. 0722460810. 
(009478/NC-154725)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, Micro 
40. 0743115674. (009484/NC-154727)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009493/
NC-154734)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, termen scurt, cu garanţie. 
0744828272. (001833/NC-154809)
• Ap. 1 cam. IREG, mobilat, utilat, 800 
lei. 0237266740. (001839/NC-154882)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor, mobilat, AC, renovat, 
270 E neg. Tel. 0761616033. (009547/
NC-154919)
• Închiriez urgent 3 dec., mobi-
lat modern. 0724169060. (001759/
NC-154938)
• Garsonieră A-uri, renovată lux, pen-
tru birouri, cabinet. 0726518075. 
(001886/NC-154967)
• Garsonieră, central, Ţiglina, A-uri, 
mobilată. 0740896287. (001906/
NC-155026)
• Apartament mobilat sau nemobilat. 
0746549162. (12/08/bc/2/NC-155041)
• Închiriez apartament. Telefon 
0733791595. (009581/NC-155048)
• Primesc în gazdă doi tineri căsăto-
riţi sau 2 fete. 0764232074. (009599/
NC-155085)

• Închiriez spaţiu comercial, Micro 20, 
negociabil. 0741058141. (0057729/
NC-151697)
• 60 mp Siderurgiştilor, toate utilităţile, 
12 euro /mp, negociabil. 0752056674. 
(008904/NC-152903)
• Închiriez spaţiu comercial pe George 
Coşbuc. Telefon 0745096748. (008958/
NC-153090)
• Închiriem spaţiu comercial (30 mp), 
ultracentral şi spaţiu (55 mp) pentru 
birouri. Tel.0722988420. (001540/
NC-154021)
• Închiriez spaţiu comercial, Centru, 50 
mp, 300 E/lună. 0722784510. (009255/
NC-154032)
• Pizzeria OK, str. Regiment 11 Siret 
închiriază de Crăciun şi Revelion pen-
tru nunţi, botezuri, pomeni, zile de 
naştere şi tot ce doriţi, preţ tratabil. 
0761551660. (0058755/NC-154369)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
doresc firmă serioasă. 0730266688. 
(001636/NC-154414)
• Închiriez avantajos teren 200 mp. 
0762692050. (001681/NC-154427)
• Închiriez spaţii de 164, 100 şi 32 
mp, pretabil şi bancă. 0742294233. 
(0058758/NC-154428)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei 
în incinta Casei de Cultură, ST=372 mp. 
Tel.0741155055. (0058709/NC-154672)
• Închiriez spaţiu pentru birouri sau 
agenţie de turism cu suprafaţă 45 mp 
format din 2 camere +grup sanitar în 
zona Tribunal, str. Regiment 11 Siret. 
Tel. 0744480669. (001628/NC-154693)
• Închiriez avantajos în Tecuci, clădire 
beton 100 mp, atelier, 2 birouri, cur-
te proprie 400 mp. Tel.0336719878. 
(001888/NC-154978)

• Hală, 400 mp +teren, preţ f. con-
venabil. 0749591526. (001330/
NC-153429)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
200 mp, str. Ionel Fernic 33, bloc 
C120 parter, Micro 39C, toate fa-
cilităţile. 0744517233. (0058589/
NC-154695)
• Spaţiu comercial, str. Brăilei, Ţig. I , 
A-uri, 40 mp. 0722616552. (009551/
NC-154942)

• Închiriez spaţiu comercial, 67 mp, 
etaj, str. Brăilei, bloc A3 (Germanos). 
0747071203, 0747071201. (0058540/
NC-154093)

• Închiriez /vând spaţiu comer-
cial, 80 mp, Traian, zona Pieţei. 
0744530174. (009467/NC-154715)

• Închiriez spaţiu parter bloc, str. 
Oţelarilor, Micro 19. 0744240071. 
(001820/NC-154797)

• 17.000 mp Vădeni, zona abator d 
-29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (12/08/
cs/25/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(12/08/cs/25/NC-143417)
• Vând 5000 mp la 3 km de Barieră, 
ideal pentru microfermă, infrastruc-
tură existentă. 0766668174. (001283/
NC-153286)
• Sat Costi, 4500, parcelabil, 28 E. 
0741229086. (001430/NC-153785)
• Teren 611 mp lateral Metro, 95 E/mp. 
Tel.0727977704. (001518/NC-153963)
• Teren intravilan, 5000 mp, centura, 
Brăilei, zona Carrefour Armonia, preţ 
negociabil, avantajos. 0724896477. 
(009251/NC-154028)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
Tel.0755047020. (001559/NC-154084)
• Vând 1100 mp Şendreni, două intrări. 
0747071203. (0058540/NC-154090)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1600 mp. 
0723177212. (001626/NC-154247)
• Teren Vânători, zona vile, Mailoo, 
3400 mp. 0723500628. (009329/
NC-154263)
• Vând teren 10000 mp,vizavi de 
Atlas.PRET 6 EURO mp.Relaţii la te-
lefon:0740085776 (12/08/td/10/
NC-154396)
• Vând teren 1000 mp,zona vile,vis a 
vis de benzinăria Moll.Pretul:110euro/
mp negociabil.TELEFON:0740.085.776 
(12/08/td/10/NC-154397)
• Vând teren 515 mp, zona vile Vega, 
Arcaşilor, utilităţi, variante, negociabil. 
0756755526. (009407/NC-154487)
• Vând teren Tuluceşti, 12.000 mp, 
Tel.0730611972. (001706/NC-154515)
• 4000 mp la DN26, deschidere 25 
m, 50 E/mp. 0724390452. (001639/
NC-154555)
• Vând 1000 mp spatele Cimitirului 
din Vânători, 40.000 lei. 0724040028. 
(009458/NC-154635)
• Vând loturi case, Şendreni, zona 
vile, intravilan. 0756408386. (009474/
NC-154669)
• Urgent lot casă, sat Costi, zona vile, 
negociabil, cu utilităţi. 0756408386. 
(009474/NC-154670)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, zona 
Gârboavele +4100 mp zona Brateş. 
0761601116. (009510/NC-154762)
• 5800 mp sat Costi, pe colţ, 75x78, 8 E. 
0745208845. (001794/NC-154767)
• Vând teren de construcţii în zona 
Tirighina, 4000 mp, deschidere la 
stradă 26 m, toate utilităţile la gard. 
0732389787. (0058778/NC-154872)
• Vând teren extravilan arabil, în oraşul 
Galaţi, deschidere la drum european 
210 m, 10 ha, vizavi de Zona Liberă, 
toate utilităţile la gard. 0728129092. 
(0058778/NC-154873)
• Vând imobil şi teren 550 mp, des-
chidere 25 m, toate utilităţile, str. 
Nicolae Bălcescu nr. 120. 0720330992. 
(0058778/NC-154875)
• Vând teren sat Costi. 0742703347. 
(001840/NC-154884)
• Vând teren loturi Vânători şi DN26, 
utilităţi. 0724169060. (001759/
NC-154939)
• Vând teren construcţii vile Şendreni 
şi Tg. Bujor vie, arabil Bădălan. 
Tel.0763759417. (001863/NC-154941)
• Vând 1,65 ha (lângă vii), Smârdan. 
0741024211. (001868/NC-154947)
• Vând teren intravilan, 1000 mp 
în Cişmele, preţ 50.000 lei neg. 
Tel.0745870133. (001872/NC-154948)
• Vând teren 1500 mp în Tecuci, îm-
prejmuit, ideal activităţi industriale. 
Tel.0336719878. (001889/NC-154977)
• Avantajos vatră casă, Centru, sat Costi, 
utilităţi, pe teren la şosea.0722387376. 
(001890/NC-154980)
• Vând teren în Vânători, zonă bună, 
666 mp, cu utilităţi, construcţie 24 mp, 
preţ 39.000 E. Telefon 0741541878. 
(001896/NC-155000)

• Vând teren 414 mp cu 24 m deschide-
re, intravilan, gara Fileşti. 0742204081, 
0741642189. (009592/NC-155072)
• Vând avantajos 3000 mp intravilan 
+hală din beton Şiviţa. 0747366834. 
(0058761/NC-154530)

• Vând teren central în Bârlad, 
1700 mp. 0744241990. (000609/
NC-151261)

• Vând 500 mp Arcaşilor, deschi-
dere 20 m, utilităţi, 115 E/mp, ne-
gociabil. 0740481751. (009449/
NC-154698)

• Vând 1200 mp Vânători, 10000 
euro. 0749061312. (001827/
NC-154802)

• Vând 400 mp teren Vânători şi 
construcţie cu toate utilităţile. 
0743984642. (001827/NC-154803)

• Vând două loturi teren con-
struibil a câte 600 mp, Vasile 
Alecsandri, utilităţi, unic propri-
etar. Tel.0724261948. (001893/
NC-154998)

• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Bădălan/ Zătun. Tel. 0768100211, 
0749546670. (0057731/NC-151703)
• Cumpăr teren 500 mp, com. 
Schela, pentru construcţie locu-
inţă, Potârniche Gh. 0236480006, 
0746307058. (009561/NC-154957)

• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel.0745458756. (0058541/NC-154110)
• Vând spaţiu comercial, str. Gării nr.24, 
ST=116,77 mp. 0741155055. (0058529/
NC-154508)
• Vând rulotă fast -food tip papamobil, 
complet utilată, urgent. 0743924221. 
(009521/NC-154790)
• Vând spaţiu comercial, 52 mp. 
0741724623. (001815/NC-154794)
• Vând /închiriez 3, parter, Frunzei, îm-
bunătăţit, pentru cabinete, 100000 E. 
0766569328. (001853/NC-154899)

Mica
Publicitate

• Primăria Suceveni solicită oferte în 
vederea efectuării instruirii perio-
dice a asistenţilor personali ai per-
soanelor cu handicap grav, conform 
Legii 448/2006 art.37. Ofertele pot fi 
transmise la telefon /fax 0236348260. 
(12/08/ext/114m/NC-155017)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 6.01.2009, ora 10,00 la se-
diul societăţii din str. Traian nr.63 
licitaţie publică cu strigare pentru 
închiderea următorului spaţiu: stand 
-Hală Legume -fructe -Piaţa Centrală 
-18,78 mp. Procurarea documenta-
ţiei şi înscrierile se fac până la data 
de 5.01.2009 la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0236411054, 0236418359 -Serviciul 
Comercial -Contracte, Licitaţii. (12/08/
bc/27/NC-155049)

• CI Bontea Daniela anunţă deschide-
rea procedurii falimentului Yolaxa SRL 
-dosar 7233/121/2008 al Tribunalului 
Galaţi -cu termen pentru prima adu-
nare a creditorilor 26.03.2009, sala 
11, ora 10,00, Interdesign Tudor SRL 
-dosar 7234/121/2008 al Tribunalului 
Galaţi -prima adunare a creditorilor 
16.03.2009, sala 11, ora 9,00, Atego 
Company SRL -dosar 4502/121/2008 
al Tribunalului Galaţi -cu termen 
pentru prima adunare a creditorilor 
26.03.2009, sala 11, ora 10,00. Creditorii 
interesaţi vor depune cererea pentru 
admiterea creanţelor lor asupra averii 
debitorului potrivit legii. (0058781/
NC-154958)

• Găsit câine Collie (Lasie) femelă în 
zona Magazin General. 0743135819. 
(009511/NC-154813)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr.62343. Se declară nulă. (0058780/
NC-154953)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Stîngă Niculina. Se declară 
nulă. (0058721/NC-154954)
• Pierdut poliţă de asigurare 
nr.001175740 eliberată de BCR asigu-
rări pe numele Leontina Postolache. 
Se declară nulă. (0058724/NC-154963)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Dobrotă Cristina. Se declară nul. 
(0058727/NC-155066)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, 
cu marca 87711. Se declară nulă. 
(0058728/NC-155067)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (09/08/BC/53/NC-132510)
• Vând salon înfrumuseţare, clientelă 
formată, spaţiu propriu. 0744390280. 
(001233/NC-153131)
• Cedez loc joacă, spaţiu închiriat, cli-
entelă formată. 0763699330. (001233/
NC-153773)
• www.esence.ro. (001663/NC-154354)
• Vând afacere rentabilă sau caut aso-
ciat. 0744325696. (009525/NC-154791)

• Tânăr 30 ani, simpatic, 1,84, 85 kg ca-
ută o relaţie serioasă. Tel.0755159800. 
(001722/NC-154578)
• Divorţat, 38 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă pentru o relaţie serioasă. 
0755274892. (009559/NC-154956)
• Divorţat, 37 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă, rog seriozitate. 0748969337. 
(001907/NC-155025)
• Tânăr, 38 ani îşi caută jumătatea. 
0753562396. (001903/NC-155027)
• Domni italieni, în vizită în Galaţi, 
serioşi, simpatici doresc să cunoască 
domnişoare, doamne 25-45 ani, se-
rioase, drăguţe, scopul căsătorie. Nu 
bip, da SMS. Tel. 0721641912. (001923/
NC-155082)

• Vă aşteptăm să petreceţi revelion 
2009, cu numai 170 lei /persoană, în-
tr-o atmosferă specială. Rezervări la 
0741438122. (001749/NC-154711)
• SC Biogas ROM SRL titular al proiec-
tului "Staţie de biogaz cu producere 
de energie electrică şi termică" pe 
amplasamentul T110, P1035/1, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice a raportului la studiul de eva-
luare a impactului asupra mediului 
din data de 15 ian. 2009, ora 17,00 la 
Primăria oraşului Târgu Bujor, necesa-
ră pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel.0236466683, 0236466688 
în zilele de luni-vineri, între orele 
9,00-16,00, 0236466683. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
0236466688, până la data de 14 ianua-
rie 2009. (0058782/NC-154969)
• Aducem la cunoştinţă tuturor per-
soanelor fizice şi juridice faptul că SC 
Tubmeto SRL Cluj Napoca este acţio-
nară la SC Seromgal SA -societate afla-
tă în reorganizare, deţinând o singură 
acţiune. SC Tubmeto SRL a fost deţină-
torul unui număr de 1.108.373 acţiuni 
la SC Seromgal SA, dar prin contractul 
de cesiune de acţiuni autentificat sub 
nr.14416/17.12.2007, a înstrăinat un nu-
măr de 1.108.372 acţiuni către Badea 
Ion şi Rais Dorian, ambii domiciliaţi 
în municipiul Brăila, SC Tubmeto SRL 
deţinând în prezent o singură acţine. 
(0058723/NC-155013)
• Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi Galaţi solicită acord 
de mediu pentru lucrarea clădiri admi-
nistrative la Poligonul Smârdan, pro-
prietatea AJVPS Galaţi, situat în zona 
comunei Smârdan, judeţul Galaţi. 
Eventualele contestaţii se depun la 
sediul APM Galaţi în termen de 5 zile 
de la apariţia anunţului. (0058784/
NC-155086)
• Restaurant Libertatea 2000 orga-
nizează mese festive, minirevelioa-
ne 2009 şi revelion 2009. Rezervări 
la tel.0745002392. (001763/
NC-154675)
• Nou!!! Revelion rustic în mun-
ţii Vrancei, cu masă festivă, sanie 
şi tombolă la preţuri avantajoa-
se. Primii înscrişi au reduceri. 
0729944314, 0746873260. (009548/
NC-154940)

• Restaurant Vip organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, re-
velion 2008-2009, preţ meniu 
200 lei/pers. Telefon 0731367468. 
(0057718/NC-151462)Ar
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, 

salariu 1000‑1500 E, condiţii 
deosebite. 0749385947. 

(0057839/NC‑152680)

Oferte de
Serviciu

ANUNŢ
Curtea de Apel Galaţi organizează la data de 12 ianuarie 2009, ora 10,00, la sediul 

Curţii de Apel Galaţi, str. Brăilei nr. 153,
CONCURS

În vederea ocupării postului vacant de grefier-arhivar la curtea 
de Apel Galaţi.

Se pot înscrie la concurs absolvenţii cu studii medii, dovedite cu diplomă de bacalaureat, 
care îndeplinesc condiţiile prevăzute de art. 2 Regulamentul privind modul de organizare 
şi desfăşurare a concursului pentru recrutarea grefierilor-arhivari, a registratorilor şi 
a personalului conex, aprobat prin Hotărârea nr. 185/29.03.2007 a Consiliului Superior 
al Magistraturii şi a concursului pentru ocuparea posturilor vacante la instanţele 
judecătoreşti şi la parchetele de pe lângă acestea, respectiv:
- au cetăţenia română, domiciliul în România şi capacitate deplină de exerciţiu;
- nu au antecedente penale, cazier fiscal şi se bucură de o bună reputaţie;
- cunosc limba română;
- sunt apţi din punct de vedere medical pentru exercitarea funcţiei;
- au studii medii (bacalaureat).
Înscrierea candidaţilor şi depunerea dosarelor se vor face la Curtea de Apel Galaţi, camera 
216, etaj 2, între orele 9,00 – 15,00, până la data de 7 ianuarie 2009.
Dosarul de înscriere va cuprinde cererea tipizată la care se vor anexa documentele 
prevăzute de art. 8 alin. 2 din Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare 
a concursului pentru recrutarea grefierilor- arhivari, a registratorilor şi a personalului 
conex, aprobat prin Hotărârea nr. 185/29.03.2007 a Consiliului Superior al Magistraturii 
şi a concursului pentru ocuparea posturilor vacante la instanţele judecătoreşti şi la 
parchetele de pe lângă acestea, respectiv:
- cartea de identitate, carnet de muncă, în copie;
- certificatul de naştere şi, după caz, certificatul de căsătorie, în copie;
- diploma de bacalaureat, în copie;
- certificatul de cazier judiciar;
- certificatul de cazier fiscal;
- Curriculum Vitae;
- adeverinţă medicală din care să rezulte că este apt pentru exercitarea profesiei;
- două fotografii color cu dimensiuni de 2/3 cm;
- recomandare privind profilul profesional şi moral.
Concursul va consta, pentru ocuparea postului de grefier-arhivar, într-o probă eliminatorie 
privind verificarea cunoştinţelor de operare pe calculator şi o probă scrisă cu subiectele 
din tematica ce se află la secretariatul concursului (cam. 216).

Preşedintele comisiei,
Judecător Irina Alexandra Boldea,

Vicepreşedintele Curţii de Apel Galaţi

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

SERVIS AUTO ANGAJEAZ? 
CASIERA CU EXPERIENTA 
SI CUNOSTINTA GES 
(SMS/23-12-2008 14:32:25)

VAND FIAT PUNTO, 1,7TD, 
11 -19 9 9 , U R G E N T, F O A R T E 
IEFTIN.TELEFON:0743487485 
(SMS/23-12-2008 12:07:25)

• Cu ocazia ieşirii la pensie soţia, fiii, nu-
rorile şi nepoţica urează lui 

Vasile Artene ani mulţi, fericiţi şi multă 
sănătate. (001851/NC-154950)
• La împlinirea unui anşior îi dorim ce-
lei mai minunate fiinţe "La mulţi ani" şi 
drumul în viaţă să-i fie presărat doar cu 
bucurii. 

Te iubim Mari Alexia (Cheche). Mami 
Alina, tati Florin, bunicii Luci şi Vigi. 
(001885/NC-154964)
• Dacă există în lume sănătate, să fie a 
ta /Dacă există în lume fericire, să fii stă-
pâna ei/ Dacă există în lume iubire, să te 
înconjoare mereu. 

Cu multă dragoste "La mulţi ani" 
Marialexia (Cheche). Buni Mariana 
şi străbunicii Maia şi Titi. (001884/
NC-154965)
• Colectivul SC Germa Impex SRL 
urează cu ocazia pensionării cole-
gului lor 

Artene Vasile sănătate, viaţă lungă şi 
numai bucurii. (001850/NC-154951)

• Magazin mobilă Germania, des-
chis în Piaţa Centrală lângă staţia 
de taxi, preţuri accesibile pen-
tru toate buzunarele. (001625/
NC-154248)

• Twenty Club organizează în con-
diţii avantajoase, majorate, reveli-
on, mini revelion şi alte ocazii spe-
ciale. Tel.0743129030. (0058598/
NC-154562)

• Revelion, restaurant “Aeroport” 
(Prinţ) cu doar 200 lei/pers. 
0236472881, 0788355036. (001748/
NC-154645)

• Restaurantul NicNic, Faleza 
Dunării, organizează Revelion 
2009, minirevelion, nunţi, bote-
zuri şi mese festive. 0728028335, 
0236465226. (009528/NC-154885)

Diverse

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0057050/
NC-5110)• Angajăm pentru Franţa, 
Anglia, Germania sudori şi lăcătuşi 
navali. 0336730128. (0051983/NC-
141700)
• Tipografia Media Print Center an-
gajează în condiţii avantajoase tipă-
ritor offset, respectiv, ajutor tipăritor 
offset. Tel. 0722664563. (0057709/
NC-151268)
• Angajăm rigipsari cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0766317949. (12/08/cs/25/NC-153039)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DIN HANU 
CONACHI ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA TEL. 
0236817666, 0723688026. (12/08/
ext./59m/NC-153648)
• Service autorizat angajează tinichi-
giu, vopsitor, pregătitor, mecanic, 
electrician auto cu experienţă. Se 
oferă salariu motivant. 0743092977. 
(009301/NC-154166)
• Angajăm femeie de servici. Relaţii la 
telefon: 0236499924 sau 0751053901 
(12/08/cs/37/NC-154287)
• SC angajează montatori şi confecţi-
oneri tâmplărie Al şi PVC, lăcătuşi me-
canici. Tel. 0336405012, 0724281836. 
(001696/NC-154495)
• Clinică medicală angajează: asistenţi 
medicali, recepţioneri, agenţi vân-
zări în condiţii deosebite. Relaţii la 
0788400502. (0058760/NC-154500)
• Club biliard angajează barmaniţe, 
vârsta min. 19 ani, rog seriozitate. Tel. 
0743129030. (0058598/NC-154592)
• Angajez personal frizerie, coafură, 
manichiură, pedichiură cu experi-
enţă. Tel. 0740382799. (0058704/
NC-154605)
• Angajez îngrijitor animale, salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0745397526. 
(001772/NC-154724)
• Agenţia Eastmed Manning SRL din 
Galaţi selectează arhitecţi navali, ingi-
neri navali, sudori, lăcătuşi, tubulatori, 
tâmplari, electricieni pentru contrac-
te în ţară şi în străinătate. Experienţa 
într-un şantier naval este obligatorie. 
Pentru mai multe informaţii apelaţi 
0766327837 sau 0336802394. (12/08/
ext/102m/NC-154736)
• SC Valtrum Security SRL anga-
jează agenţi pază, salarii atractive. 
0236454666. (009494/NC-154749)
• Pescărie angajează personal har-
nic, cinstit, competent şi responsabil! 
0744390324. (001831/NC-154822)
• Domn, 69 ani, tel. 0746034241, anga-
jez persoană serioasă pentru menaj, o 
zi pe săptămână. (001782/NC-154826)
• Firmă de construcţii angajează şef 
şantier pentru muncă în Germania. 
0749998117. (009501/NC-154828)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 175, bl. 
R5, scara 2, parter, Mazepa I, Ancora, 
angajează îngrijitoare (convenţie). 
Cerinţe: bună gospodină, harni-
că, educată. Contact: 0745264774. 
(009539/NC-154911)
• Angajăm educatoare, cu studii co-
respunzătoare. Relaţii tel. 0742082951, 
0236310507. (001856/NC-154913)
• Angajăm şofer cat. B, poate fi şi pen-
sionar. Tel. 0236310507, între orele 
8,00-16,00. (0058719/NC-154914)
• Episcopia Dunării de Jos, Centrul 
Multifuncţional de Servicii Sociale 
angajează, pe perioadă determina-
tă, asistent social, psiholog, bucătar, 
instructor educaţie, asistent medi-
cal, persoană întreţinere. Contact: 
0744752675. (0058717/NC-154915)
• Firmă pază angajează agenţi inter-
venţie, agent pază şi dispecer. Tel. 
0744923673, 0236464064. (001843/
NC-154916)
• Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, în colaborare cu Şcoala 
Naţională de Grefieri şi sub coor-
donarea Consiliului Superior al 
Magistraturii organizează, la Galaţi, în 
perioada 3-4.02.2009, concurs pentru 
ocuparea a două posturi vacante de 
grefier, cu studii medii, la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi (un post) 
şi Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Focşani (un post). Înscrierea candi-
daţilor la concurs se va face la sediul 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, str. Basarabiei nr. 47, ca-
mera 23, până la data de 16 ianuarie 
2009, inclusiv. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul unităţii sau pe 
site-ul Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi: http://pcagalati.mpu-
blic.ro. (12/08/ext./108m/NC-154917)
• Angajăm personal pentru cules por-
tocale Spania (Valencia), salariu atrac-
tiv. 0757436368. (009554/NC-154970)
• Angajăm persoană îngrijire bătrână 
(permanent casă şi masă) 0723219517. 
(009555/NC-154971)

• Caut persoană serioasă, fără obli-
gaţii pentru îngrijire bătrână, în Tg. 
Bujor. Relaţii la nr. telefon 0745377995, 
0740030825. (001877/NC-154972)
• Societate angajează dulgheri, rigip-
sari, zugravi, faianţari. 0755031720. 
(0058779/NC-154974)
• Primăria Bereşti Meria angajează 
prin concurs paznic de noapte la se-
diul primăriei. Concursul are loc pe 
data de 5 ianuarie 2009, ora 11,00 la 
sediul acestei instituţii. Condiţii: studii 
10 clase, domiciliul în cadrul comunei 
Bereşti Meria, avizul organelor loca-
le de poliţie, a urmat sau urmează 
cursuri -agenţi de pază. Dosarele se 
depun până pe data de 31 decem-
brie 2008, ora 11,00 la secretariatul 
unităţii. Relaţii suplimentare la telefon 
0236342418. (0058722/NC-154975)
• Colegiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna" situat în strada 
Domnească nr.169 Galaţi, organizează 
concurs în vederea ocupării postului 
de contabil (administrator financiar) 
cu studii în specialitate. Dosarele se 
depun la sediul unităţii până la data 
de 16.01.2009. Susţinerea concursu-
lui va avea loc în data de 19.01.2009, 
ora 9,00. Relaţii suplimentare la nr. de 
telefon 0236465551. (12/08/ext/115m/
NC-155023)
• Şcoala Gimnazială "Mihail Sadoveanu" 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea unui post de bibliotecar, 
cu studii superioare, conform legii, în 
data de 20 ianuarie 2009, ora 9,00, la 
sediul şcolii. Concursul constă într-o 
probă scrisă (bibliografia se va afişa 
la sediul instituţiei începând cu 5 ia-
nuarie) şi un interviu. Acte necesare: 
cerere de înscriere, CV, copie legaliza-
tă a diplomei de absolvire a studiilor, 
cazier judiciar, adeverinţă medicală. 
Dosarele se depun la secretariatul 
instituţiei între 5-19 ianuarie, orele 
9,00-15,00. Relaţii la tel. 0751137773. 
(12/08/bc/28/NC-155065)
• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric -auto-
gen. 0722916769, 0744779518, 
0236461440. (001829/NC-154817)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0058716/
NC-154820)

• SC angajează mecanic, tinichigiu, 
vopsitor, pregătitor auto şi şoferi 
taxi. 0745652014, 0744642155. 
(0057757/NC-151579)

• SC Carroponte SRL angajează 
zidari şamotori (pentru lucrări 
în străinătate), zidari, fierari, dul-
gheri, condiţii de muncă optime, 
retribuţii atractive. 0756082990. 
(0057919/NC-152683)

• SC angajează tinichigiu auto, sala-
riu atractiv. 0744642155. (0058703/
NC-154591)

• Angajez shaormist. Tel. 
0722924296. (009515/NC-154824)

• SC angajează barman -ospătar 
cu permis de conducere cate-
goria B şi experienţă în dome-
niu. Disponibilitate la program 
prelungit, salariu atractiv. Relaţii 
la tel. 0751200315, 0751200316, 
0723184704. (12/08/bc/26/
NC-154193)

• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2003, telefon: 0745650570 (12/08/
cs/32/NC-153674)
• Vând, schimb Passat, 2003 şi dife-
renţă cu auto de teren. 0741641192. 
(001486/NC-153878)
• Autoturism Mercedes 200D124, 
înmatriculat, proprietar, stare exce-
lentă, 105 mil. negociabil, variante. 
0744390324. (009222/NC-154061)
• Vând Audi A6 2003, 1,9 TDI, 6+1 trep-
te, proprietar, avantajos, negociabil. 
0724896477. (009252/NC-154068)
• Vând jeep Grand Cherokee. Tel. 
0745648746. (001560/NC-154100)
• Solenza, 2003, motor Renault. Tel. 
0741483910. (001647/NC-154314)
• Golf 4, 1,9 TDI, 2005, climă, full elec-
tric, 30000 km, unic proprietar, 9500 
euro negociabil. Telefon: 0744782949. 
(12/08/cs/41/NC-154399)
• Vând mini escavator JCB. 0747688342. 
(001677/NC-154444)
• BMW 525, diesel, 2005 aprilie, full 
electric, piele, cutie hidramată, în-
matriculat. 0749828424. (0058588/
NC-154445)
• Audi Q7 3,0, 5.2008, cedez leasing, 
variante. Tel. 0740244761. (001720/
NC-154595)
• Cielo înscris 1999, 2700 E neg. 
0741113757. (009446/NC-154611)
• Predau leasing Chevrolet Lacetti, 
motorină, taxe plătite, rată 1000, 2000 
E. 0731130630. (001766/NC-154721)
• Opel Vectra, 1995, Germania, în-
matriculat 27.11.2008; Matiz, 2005, 
full options. 0744488046. (001828/
NC-154830)
• Solenza, 2004, proprietar, 54.000 
km, accept test. 0749606083. (009519/
NC-154832)

• Vând Dacia Break, 2003, albă, neg. 
0740470283. (009518/NC-154833)
• Vând Mercedes SLK200, compre-
sor, 2005, recent adus, full options. 
0743924221. (009521/NC-154834)
• Proprietar vând Ford Scorpio 4x4, 
din 1995, 2600 E neg. 0744325696. 
(009526/NC-154835)
• Vând Ford KA, 1998, recent înmatricu-
lat. 0742706486. (001812/NC-154836)
• Vând Logan, an 2005, unic proprietar. 
Tel. 0740412428. (001825/NC-154837)
• Vând Lexux RX300, an 2005, înma-
triculat, superdotări. 0741997665. 
(009517/NC-154838)
• Vând CitroenC5, 2003, înmatri-
culat, unic proprietar, full options. 
0751105282. (009516/NC-154839)
• Dacia, 2000, impecabilă, 6500 lei neg. 
0740239520. (001809/NC-154840)
• Logan, 2007, Preferance, 148 mil. neg. 
0747734852. (001801/NC-154843)
• VW Golf, 2004, 1.9 TDI, climă, în-
scris, 6.800 E. 0740892059. (001801/
NC-154844)
• Dacia Papuc, 2006, 4x4, 1,9D, 2 lo-
curi, carosată aluminiu, variante. 
0745208845. (001792/NC-154845)
• Audi A6, 2000, 2,5TDI, 6+1 trepte, 
impecabil, variante. 0745208845. 
(001791/NC-154846)
• Ford Fiesta 1.4 TDCI, 2005, înmatri-
culat recent. 0745472545. (001800/
NC-154847)
• Audi A4 Quattro, 2003, full opti-
ons, tiptronic, variante. 0745607440. 
(009502/NC-154848)
• Vând Dacia 1410, fabricaţie 1994. Tel. 
0753407303. (009508/NC-154849)
• Vând Ford Transit, 1993, 8+1 locuri, 
2800 E neg. 0749539360. (12/08/
ext./105m/NC-154850)
• Vând Logan, motorină, 2007, garan-
ţie, convenabil. 0743871601. (12/08/
ext./105m/NC-154851)
• Chevrolet Kalos Berlină 1,4, 2005, full, 
negru metalizat, 5900 E. 0724396496. 
(001836/NC-154852)
• Fabia Break 1,4, 2002, climatic, albas-
tră, full options. 0724396496. (001836/
NC-154853)
• Vând Opel Astra, 2004, înmatriculat, 
benzină, 6600 E. 0726238974. (001838/
NC-154854)
• Opel AstraH, 2005, 1,7, euro4, 6950 E. 
0722387376. (001838/NC-154855)
• Opel AstraH, 2006, 1,7, euro4, full ex-
tra, piele, jante, 8350 E, 0741334033. 
(001838/NC-154856)
• Ford Transit dubă, 2005; Transit mixt, 
2001, avantajos, variante. 0722387376. 
(001838/NC-154865)
• Opel Corsa 1,7 DTI, 2003, înmatricu-
lat, avantajos. 0726238974. (001838/
NC-154867)
• Fiat Albea 1,2i, 2006, 29.000 km, ga-
ranţie, 5950 E. 0722387376. (001838/
NC-154870)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, 2006, înmatri-
culat, 5950 E. 0726204265. (001838/
NC-154871)
• Ford Focus TDCI, diesel, an 2003, 
înmatriculat 2 zile, full options. Tel. 
0721463372. (001842/NC-154874)
• VW GolfIV, an 2005, 2.0i, 4x4, full 
options. Tel. 0721463372. (001842/
NC-154876)
• Vând Opel AstraH, 2005, 1,9 TDI; 
Audi A6, 2002, 1,9 TDI, înmatricula-
te, proprietar, 0770649322. (009529/
NC-154878)
• Urgent! Wauxal (Opel) Zafira, die-
sel, model 2001, 7 locuri, full options, 
adusă din Anglia. Tel. 0746668592. 
(001852/NC-154897)
• Logan, licenţă taxi. Tel.0748304858. 
(009568/NC-155003)
• Dacia Break 1999, p.f., 1500 E negoci-
abil. 0742120008. (009574/NC-155004)
• Dacia Break 2004, albă, impeca-
bilă, urgent. 0744108878. (001887/
NC-155007)
• Dacia Solenza 2004, metalizată, aer 
condiţionat. 0744108878. (001887/
NC-155008)
• Dacia Papuc 1307, 4x4, carosată, fibră. 
0748158469. (001887/NC-155009)
• Dacia Break 1999, impecabilă, 48 mil. 
0748158469. (001887/NC-155010)
• Vând Dacia Papuc Diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel.0727907859. 
(001901/NC-155020)

• Vând Volkswagen Passat, an fa-
bricaţie 2004, gri metalizat, full 
electric, 131 CP, 9600 E, urgent, sta-
re impecabilă. Rel. tel.0740191757. 
(001612/NC-154204)

• Vând Dacia Papuc diesel. Tel. 
0744530174. (009468/NC-154717)

• Vând Volvo V40, înmatriculat, an 
fabricaţie 2001, impecabil, preţ 
7600 E. 0749106623. (009572/
NC-155006)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008330/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare 
după 1998. 0745208845. (001790/
NC-147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (001537/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0752947611. (001691/NC-154461)
• Cumpăr Dacia Break, 1995-2003. 
0752348458. (001810/NC-154895)

• VW, Opel, Renault, Logan, plata ime-
diat. 0722291062. (001862/NC-154955)
• Autoturisme orice tip şi stare, 
2001 -2008. 0722387376. (001891/
NC-154981)

• Odată cu venirea sărbătorilor 
de iarnă a venit şi timpul aniver-
sărilor celor doi nepoţi, Patricea 
-6 ani şi Rareş -4 ani. Mamaia 
le urează sănătate, o copilărie 
fericită şi tradiţionalul “La mul-
ţi ani”. Mamaia Tinca. (009567/
NC-154983)

• Şapte trandafiri, multă 
sănătate, succes la învă-
ţătură pentru scumpul 
nostru fiu, frate, nepot, fin 
de botez, Mitrofan Robert 
-Alexandru, elev cls. I. 
Familiile Mitrofan, Roman 
şi Turcu. “La mulţi ani!” 
(001874/NC-154952)

 • Sănătate, viaţă lungă, 
minte în cap şi bani în 
pungă. “La mulţi ani” 

scumpa noastră Nastasă 
Diana -Geanina. Te 

pupăm dulce, mama, 
tata, fratele şi verişorul. 

(009564/NC-154966)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001878/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (001878/
NC-439)

• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (001768/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0057911/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0057911/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0058720/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (9/8/bc/16/
NC-88684)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0058573/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008763/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(001050/NC-138302)
• Repar televizoare color la domiciliul 
clientului. 0746983030, 0236320318. 
(0057091/NC-148810)
• Repar, montez, vând, instalaţii, aer 
condiţionat. 0744105096. (0057091/
NC-148811)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (008056/NC-150330)
• Transport marfă, 9000 lei/km. 
Tel.0745900592. (008544/NC-151696)
• Filmări video, fotografii artistice, clip 
nuntă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(008648/NC-152090)
• Echipă construcţii, 20 profesionişti, 
20 ani experienţă (Italia) execută 
lucrări de orice tip la cel mai înalt ni-
vel. Apelaţi cu încredere la noi. Tel. 
It. 00393347723903, RO 0733118903. 
(008673/NC-152138)
• Transport marfă 2 tone intern, 1 leu 
/km şi internaţional. 0742203783. 
(0057793/NC-152218)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate (garanţie), domici-
liu. 0741523857, 0236334137. (000966/
NC-152264)
• SC RoConstruct execută toate lucră-
rile de amenajări interioare. Oferim 
garanţie. Tel. 0754546272. (001172/
NC-152889)
• Efectuez curse Galaţi -Bucureşti şi 
alte destinaţii, VW Touran. 0741600361, 
0761338358. (008974/NC-153112)
• Transport marfă 1 -2 t, local şi în ţară, 
negociabil. 0745275413, 0336415665. 
(0058511/NC-153373)
• Curse interne Mercedes (Otopeni), 
non -stop. 0744181070. (009192/
NC-153819)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t cu Mercedes. 0744825015. 
(009194/NC-153820)
• Execut construcţii, vile, case şi ame-
najări la cheie. 0749094211. (009263/
NC-154038)
• Sunt Moş Crăciun pentru toţi copiii 
cuminţi. Voi veni negreşit! 0751109139. 
(009308/NC-154170)
• Nou -limuzină Passat 2008 cu şofer, 
fac curse în ţară de lux. 0731318213. 
Transport cadouri, pachete de valoa-
re, bodygard de sărbători. 0731318213. 
Tu îţi faci o listă de cumpărături şi eu ţi 
le aduc la uşă. 0731318213. (001487/
NC-154411)

• Rigips, parchet, lambriuri, greisie, fa-
ianţă, zugrăveli, sanitare. 0766331448. 
(009379/NC-154469)
• Spargem, decupăm beton, gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips, instalaţii 
electrice, sanitare. Asigurăm calitatea. 
0742036387. (009399/NC-154484)
• Ai probleme cu calculatorul? Venim 
la tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(009445/NC-154606)
• Profesionişti montăm instalaţii termi-
ce, sanitare, termopane, rulouri, PVC. 
0756311099. (009452/NC-154627)
• Curse Băneasa -Otopeni, 220 lei. Tel. 
0748690517. (009535/NC-154869)
• Prestez servicii de transport cu mi-
crobuz mixt de 3,5 tone şi cu maşină 
mică Peugeot. 0742703347, Cornel. 
(001841/NC-154883)
• Moş Crăciun şi spiriduş venim acasă la 
copilul dumneavoastră. Vizitaţi site-ul 
www.moscraciun.0fees.net sau con-
tactaţi-ne la 0749764473, 0743932666. 
(009594/NC-155070)
• Filmări DVD, sonorizări, foto-
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC-148028)
• Contabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, declaraţii fiscale, decont 
TVA. Tel.0236474133, 0745314580. 
(001031/NC-152471)
• Şcoala de şoferi. Promoţie de săr-
bători! Pentru înscrieri în perioada 
23.12.2008 -5.01.2009 vă oferim 
o reducere de 20%. Relaţii la tele-
fon 0746980657 sau 0336425596. 
(12/08/pc/18/NC-154877)

• Montez parchet, mochetă, li-
noleum la cel mai mic preţ. Tel. 
0754030241. (0057820/NC-152247)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0745401845. (0017905/
NC-152395)

• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, 
tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0057927/NC-152860)

• Reparăm maşini de spălat la do-
miciliu. 0740482562. (009280/
NC-154104)

• Firmă de curăţenie. 
Tel.0762206064, 0788219008. 
(001261/NC-153275)

Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON
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Proiect     finantat       de 

      UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
 
Uniunea  Europeanå  reprezintå  o  entitate  politicå,  socialå  si  economicå  compuså  din  27 ţări. 
Statele Membre au decis împreunå, pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, så 
construiascå o zonå de stabilitate, democratie si dezvoltare durabilå, mentinând diversitatea 
culturală, toleranta si libertăţile individuale. Uniunea Europeană îş i propune să împărtăşească 
realizårile si valorile sale cu ţările si popoarele de dincolo de graniţele ei. 
 
. 

     comunicat de presă

Data: 24.12.2008  
 

Lansarea proiectului  
 

“Nu exista sanatate fara sanatate mintala“  
 

 
 

Fundaţia pentru sprijinul familiilor cu mulţi copii aflate în dificultate „FAMILIA” Galaţi funcţionează din anul 1997 şi are 
ca scop protecţia şi integrarea socio-economică a persoanelor aflate în situaţie de nevoie socială. 
 
Cu sprijinul Uniunii Europene Fundaţia “FAMILIA” anunţă lansarea proiectului “Nu exista sanatate fara sanatate 
mintala “, proiect care se adresează familiilor care îngrijesc persoane cu probleme severe de sănătate mintală.  
Proiectul este finanţat din fondurile UNIUNII EUROPENE prin Programul PHARE/2006/018-147.03.12/02, Programul 
Suport pentru Dezvoltarea Serviciilor Comunitare de Sanatate Mintala si Dezinstitutionalizarea Persoanelor cu 
Probleme de Sanatate Mintala  – Componenta B - Dezvoltarea Centrelor Comunitare de Sanatate Mintala.  
 
Perioada de derulare a proiectului: decembrie 2008 - noiembrie 2009. 
Bugetul total al proiectului:  75.918 euro, din care grantul acordat de UNIUNEA EUROPEANĂ este de 72.018 euro 
si contribuţia Fundaţiei Familia de 3.900 euro.  
Partener: Spitalul de Psihiatrie “Elena Doamna” Galati – Centru Comunitar de Sanatate Mintala nr.1 Galati.  
Obiectivul general al  proiectului este prevenirea riscurilor de a dezvolta tulburari psihiatrice in cadrul familiilor care 
ingrijesc persoane cu probleme severe de sanatate mintala. 
Grupul tinta este format din: 
⇒ familii care ingrijesc persoane cu probleme severe de sanatate mintală 
 
Familiile care au in ingrijire persoane cu handicap sever sau lipsite de discernamant, de multe ori sunt puse intr-o 
situatie critica, prin solicitarea permanenta a tuturor resurselor de care respectiva familie dispune: materiale, psihice, 
fizice, emotionale. Pe langa faptul ca se cantoneaza in diverse stadii de depasire a stresului produs de existenta in 
familie a unei astfel de persoane fiind lipsiti de un sprijin profesionist organizat, membrii familiei pot la un moment dat 
sa cedeze in aceasta lupta si sa abandoneze munca de educare si recuperare a persoanei, sau chiar mai rau, sa 
abandoneze persoana.  
 
⇒ Serviciile oferite prin proiect grupului ţintă: consiliere psiho-socială; măsuri de urgenţă acordate victimelor 
violenţei în familiile  prin Centru comunitar de urgenţă pentru protecţia victimelor violenţei în familie; activităţi de 
respiro-care;  activităţi de socializare;  acordarea de sprijin material; sprijin în identificarea şi ocuparea unui loc de 
muncă.  
 
Informaţii suplimentare se pot obţine de la sediul Fundaţiei Familia din Galati, str.Barbosi nr.6, director executiv - 
Robea Mariana, coordonator  proiect – Blaj Adriana, telefon / fax : 0236/ 477423, e-mail : fundaţiaf@yahoo.com  
 
 
 
Pentru eventuale informatii şi sesizari legate de proiectele Phare contactati cfcu.PHARE@mfinante.ro. 

Urare pentru 
agricultorii 

gălăţeni
Fie ca Sfintele Sărbători de 
iarnă să vă lumineze viaţa 

şi sufletul, iar Noul An să vă 
aducă prosperitate, sănătate, 

bucurii, recolte bogate şi 
împliniri alături de cei dragi. 

La mulţi ani! Asociaţia 
Producătorilor Agricoli Galaţi.

S.C. TRANSURB S.A 
aduce la cunoştinţă următoarele: 

 
 - pentru persoanele cu vârsta peste 65 de ani se 
eliberează abonamente gratuite pe toate traseele;
 - pentru pensionarii cu vârsta sub 65 de ani şi cu 
pensia sub 300 lei se eliberează abonamente gratuite, pe 
o singură linie;
 - abonamentele pot fi ridicate de la toate agenţiile 
S.C. TRANSURB S.A., pe bază de buletin şi, după caz, cupon 
pensie, situate în următoarele locaţii:

- Centru Abonamente amplasat în Centru - în 
spatele Administraţiei de Impozite şi Taxe;

- Centru Abonamente amplasat pe str. Brăilei - în 
faţa Palatului Telefoanelor (Tribunal);

- Centru Abonamente amplasat în Micro 19 - capăt 
troleibuze;

- Centru Abonamente amplasat în staţia Spitalului 
Judeţean “Sf.Apostol Andrei”;

- Centru Abonamente amplasat în Micro 39;
- Centru Abonamente amplasat în Piaţa Energiei, cât 

şi la sediul societăţii din str. Basarabiei nr. 4, Galaţi.

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cursuri
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0057779/NC-152077)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -289, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -250, aspirator -100, microunde 
-140. Tel. 0745353977. (11/08/mr/18/
NC-150063)

• Vând pianină şi calculator. Tel. 
0743318653. (009503/NC-154772)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser-
vice IT. Telefon 410014. (12/08/
cs/24/NC-125816)

• Vând mobilă sufragerie, frigider 
Electrolux. 0722558734. (008331/
NC-151231)
• Pepiniera Lieşti vinde pomi fructiferi. 
0745327444, 0236821796. (001218/
NC-153096)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea 
Galaţi, lucrare, P.2 prot, R9, L10. 
0722750595. (001425/NC-153687)
• Vând VIN NOBIL şi ŢUICĂ, 100% na-
turale, preţ negociabil. 0755464353. 
(12/08/bc/12/NC-153918)
• SC Floricultura SRL vinde brazi (nu 
molizi) cu rădăcina la ghiveci. Ne găsiţi 
pe DN26, km 6, (la un km după Metro, 
spre Gârboavele. Tel/fax. 0236462706, 
mobil 0723717728. (0058752/
NC-154264)
• Vând schelă metalică. 0764444481. 
(001678/NC-154421)
• Vând baloţi fân şi sparcetă. 
0743627253. (009383/NC-154473)
• Vând la jumătate de preţ acvarii di-
ferite mărimi, compresor aer, pompe 
aer, încălzitoare, automate, lămpi ilu-
minat, filtre şi alte ustansile acvaristi-
ce. 0236318331, 0742973327. (009416/
NC-154514)
• Vând vin Frumuşiţa. Telefon 
0236344549. (001726/NC-154572)
• Vând porci 60-80 kg. Tel.0745900592. 
(001735/NC-154614)
• Vând en-gross telemea oi. 
Tel.0744377457. (001739/NC-154626)
• Vând vin alb Nohan, roşu 1001, ţui-
că fiartă de două ori. Tel. 0741077126, 
0770534366. (001548/NC-154688)
• Vând SC fără datorii. 0741326769. 
(001741/NC-154714)
• Vând schelă Italia 21 haşuri până 
la etaj IV, completă, 1100 euro neg. 
0754285169. (0058769/NC-154771)

• 10 jocuri electronice poker, hot-spot 
multigames cu licenţă. 0755215035. 
(001819/NC-154796)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
Tel. 0755221493. (009541/NC-154902)
• Vând 200 baloţi orzoaică, rotunzi, 
50 lei, releu Băleni. Tel. 0766281630. 
(001858/NC-154909)
• Vând moară mălai, moară urluială, 
tocătoare, furaje. Tel.0749334293. 
(001866/NC-154946)
• Vând piei de piton (şarpe), crocodil. 
0236863380, 0762264929. (009565/
NC-154962)
• Vând foarte avantajos garaj, Mazepa. 
0743146523. (001909/NC-155046)
• Vând garaj Ţig. II. Tel.0748315111, 
0732934201. (001914/NC-155055)
• Vând garaj dublu din beton, 
Micro 20. 0745894267. (001233/
NC-153132)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cumpăr garaj BPI fără loc. 
Tel.0742824653. (001894/NC-155002)
• SC achiziţionează fier vechi de la 
domiciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0057302/NC-149707)

• După o lungă şi grea suferinţă a în-
cetat din viaţă DRĂGHICI PETRICA, dar 
nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte. Familia Stângă. (001867/
NC-154937)
• În aceste clipe de durere şi tris-
teţe suntem alături de mătuşa 
noastră la decesul unchiului prof. 
SCHIPOR MIRCEA. Sincere condole-
anţe. Nepoatele Mariana şi Angelica. 
(001882/NC-154959)

• Cu adâncă durere în sufelt anunţăm 
trecerea în nefiinţă după o lungă şi 
grea suferinţă a celui care a fost soţ, 
tată, bunic, profesor, 

SCHIPOR MIRCEA. Un ultim omagiu 
poate fi adus la Capela catolică din 
Cimitirul Eternitatea. Apropiaţii îl 
conduc pe ultimul drum, la Cimitirul 
Eternitatea, vineri, ora 11,00. 
Dumnezeu să-l odihnească. (009570/
NC-154986)
• Cu regret ne despărţim de bunul 
nostru vecin 

CÎRLAN CONSTANTIN, om cu un deo-
sebit respect şi ne alăturăm familiei la 
această pierdere. Dumnezeu să-l ier-
te! Fam. Damian şi Mihalia. (001902/
NC-155015)
• Sindicatul Liber RCM din ArcelorMittal 
regretă nespus trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost pentru noi unicul că-
pitan MORARU COSTEL. Regrete eter-
ne şi condoleanţe familiei. (001908/
NC-155050)
• Regrete, lacrimi şi durere în suflet 
pentru dispariţia fulgerătoare a celui 
mai bun dintre noi, MORARU COSTEL 
(MOARĂ). Sincere condoleanţe famili-
ei. Vlădoiu Iulian. (001908/NC-155051)
• Colegii din cadrul Serviciului 
Prevenire şi Protecţie în muncă al SC 
Electrocentrale Galaţi SA transmit toa-
tă compasiunea lor domnului Florea 
Constantin, în aceste momente grele 
cauzate de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. (001911/NC-155052)
• Sincere condoleanţe colegului nostru 
Florea Constantin la trecerea în nefiin-
ţă a tatălui său. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul Biroului 
Resurse Umane, SC Electrocentrale 
Galaţi SA. (001910/NC-155053)
• Echipa Atletico (Campionatul "Viaţa 
liberă") este alături de familia îndure-
rată a celui care a fost un bun prieten 
şi coleg de echipă, MORARU COSTEL. 
(001918/NC-155058)
• O rugăciune pentru odihna celui care 
a fost un bun prieten cu suflet mare, 
MORARU COSTEL. Dumnezeu să-l 
odihnească. Vrînceanu Vasile. (001917/
NC-155059)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
domnul MOLDOVEANU TEODOR, 
colonel în rezervă, soţ devotat şi tată 
iubitor. Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! Trupul neînsufleţit va fi depus la 
Biserica Sf. Ilie (lângă Piaţa din Micro 
17), iar înmormântarea va avea loc 
joi, 25 dec. 2008 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Pentru detalii sunaţi la tel.0236322761. 
Copiii, fraţii, nepoţii. (009586/
NC-155062)

• Cu adâncă durere în suflete anun-
ţăm trecerea în nefiinţă după o 
lungă şi grea suferinţă a bunului 
nostru 

GHIUR CONSTANTIN (TITI). 
Înmormântarea joi, 25.12.2008 
în localitatea Ciureşti, Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Mama, fraţii şi surorile. 
(001915/NC-155057)

• Cu durere în suflet anunţăm ne-
aşteptata dispariţie a celui care a 
fost 

CÂRLAN CONSTANTIN, om de înal-
tă distincţie, familist şi părinte de-
votat. Chipul tău ne va lumina dru-
mul. Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sfântul Dumitru 
din Galaţi, Micro 39, plecarea cor-
tegiului funerar va avea loc la ora 
13,00, 25.12.2008. Înhumarea la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. Familia. 
(009584/NC-155060)

• Transmitem sincere condolean-
ţe domnului director economic 
Grama Ion -SC Transurb SA, la 
trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu să o ierte! Colectivul 
Autobazei 1. (12/08/ext/116m/NC-
155073)

• Sindicatul şoferilor din SC 
Transurb SA este alături în aceste 
clipe de durere şi tristeţe de dl. 
Director Economic Grama Ion la 
decesul mamei sale. Sincere con-
doleanţe familiei! (12/08/ext/116m/
NC-155074)

• Deplângem dispariţia fulgerătoa-
re dintre cei vii a celui care a fost 
PĂDURARU MARCEL, 53 ani, din 
Moscu. Dumnezeu să-l ierte. Fraţii 
şi surorile. (009596/NC-155077)

• Cu durere în suflet ne luăm ră-
mas bun de la cel care ne-a fost 
un bun coleg şi prieten MORARU 
COSTEL. Sincere condoleanţe fa-
miliei Moraru din partea colectivu-
lui IRILF-ETU Arcellor (12/08/gc/10/
NC-155083)

• Suntem alături de familia Moraru 
în marea durere pricinuită de de-
cesul celui care a fsot MORARU 
COSTEL. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Sindicatul UTSL-Arcellor 
transmite familiei sincere condole-
anţe. (12/08/gc/10/NC-155084)

• Omagiez memoria distinsului co-
leg prof. MIRCEA SCHIPOR, prema-
tur trecut în nefiinţă şi sunt alături 
de familia îndoliată. Dumnezeu 
să-l odihnească. Prof. Aurora Pavel. 
(009607/NC-155088)

• Regret adânc dispariţia dintre 
noi a distinsului meu coleg prof. 
MIRCEA SCHIPOR. Sincere con-
doleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească. Prof. Mariana Arhiri. 
(009606/NC-155089)
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

Au încetat din viaţă
în ziua de 23.12.2008

Drăghici Petrica1. 
Moraru Costel 2. 
Alexandru
leon Ovidiu Romeo3. 
Cârlan Constantin4. 
Schipor Mircea5. 
Lupu Emilia6. 
Sava Maria7. 
Balog Ruxanda8. 

>

Un colind, o  lacrimă   şi  un  
buchet   de  pioase  aduceri  
aminte,   la  cinci   ani  de  la 
trecerea  la  Domnul  a  celei  
care  a  fost iubită  mamă, 
bunică  şi   străbunică

      GheorGhe   soltAnA
Dumnezeu  să o odih neas
că printre aleşii Săi!        

Familia

Comemorãri

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm plecarea prea timpu
rie dintre noi a celui mai bun 
unchi şi naş de botez CÎRLAN 
CONSTANTIN. Nul vom uita 
niciodată. Dumnezeu săl odih
nească. Fam. Moraru. (009557/
NC154935)

• Cu nemărginită durere anun
ţăm trecerea în nefiinţă a dra
gului nostru cumnat CÎRLAN 
CONSTANTIN. Suntem alături 
cu tot sufletul de familie la ire
parabila pierdere. Dumnezeu 
săl odihnească. Fam. Moraru. 
(009557/NC154936)

• În aceste momente grele şi pli
ne de tristeţe, suntem alături de 
colega noastră Odetta Capbun 
Adjunct Director Comercial, 
la decesul tatălui, MIRCEA 
SCHIPOR. Dumnezeu săl odih
nească. Condoleanţe familiei. 
Colevtivul Sucursalei Galaţi al 
BRD Groupe Societe Generale. 
(vl/NC155075)

• Suntem alături de ei şi le îm
părtăşim durerea prietenilor 
noştri, Odetta şi Pavel Capbun, 
la despărţirea de tatăl şi respec
tiv socrul, MIRCEA SCHIPOR. 
Sincere condoleanţe întregii fa
milii. Dana şi Robert Dima. (vl/
NC155076)

• Cine a spus că totul este trecător? 
Dar cine a spus că totul se uită? Când 
m-am trezit? Când am visat? Inima ta 
mi-a şoptit? Sau mi-am amintit şi eu că 
orice vis îl visez o singură dată? Şi to-
tuşi visul meu a durat ceva ani. Iubirea 
ta, căldura, tandreţea ta nu mi le poa-
te oferi nimeni şi nu le caut la nimeni. 
Eu împreună cu copiii, nepoţii, nora şi 
ginerele te aşteptăm şi te vrem doar 
pe tine. Nu putem uita că pe 25 de-
cembrie 2008 se împlinesc nouă ani 
de când 

ILIE VIERU nu mai este printre noi, ani 
de când odată cu tine au murit şi vi-
sele mele. În amintirea sufletului tău 
soţia, copiii, nepoţii, nora şi ginerele îţi 
spun Dumnezeu să te ierte. (001795/
NC-154976)
• Timpul neiertător trece peste ima-
ginea ta, dar uitarea niciodată. Pe 26 
decembrie se împlinesc trei ani de 
când scumpa şi neînlocuibila noastră 
mamă şi soţie 

VERHOLEAC VIOLETA 
fulgerător, la doar 27 de ani, sufletul ei 
bun i-a fost luat şi urcat la ceruri, dar 
rămân amintirile ce nu pot fi uitate. 
Păstrăm amintirea frumoasă a blân-
dului tău chip, nobleţea, generozi-
tatea nu pot fi egalate cu o altă soţie 
şi mamă devotată familiei. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu să-ţi vegheze 
odihna în pace şi lumină iar îngerii 
să-ţi fie aproape şi să te înconjoare cu 
aceeaşi dragoste pe care noi am reu-
şit să ţi-o dăruim până în ultima clipă. 
Te iubim şi te vom iubi mereu, ne este 
îngrozitor de dor de tine. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Cristina fiică, Cătălin 
soţ. (009504/NC-154982)

• Pios omagiu, o clipă de aducere 
-aminte, o rugăciune pentru odih-
na sufletului şi o lumânare aprinsă la 
mormântul soţului, tatălui, bunicului 
şi străbunicului 

BALMUŞ VASILE la un an de la trece-
rea în eternitate. Dumnezeu să te ierte 
şi să te aibă în pază. Familia. (001776/
NC-154989)
• Tristă este ziua de 25 decembrie, 
ziua sfântului Crăciun, de când tu 
nu mai eşti scumpa noastră 

GETA ŞTEFĂNESCU . Te vom plânge 
mereu şi ne vom ruga ca sufletul 
tău credincios săşi găsească liniş
tea la Dumnezeu. Familia. (001777/
NC154990)
• Azi, mamă, e ziua ta 

ALEXANDRU ŞTEFANA, peste câteva 
zile e ziua ta, tată 

ALEXANDRU VASILE. Dumnezeu să vă 
odihnească în pace. Copiii Vasilica şi 
Ionel, nurorile, nepoţii şi strănepoţii. 
(001773/NC-154992)
• În Ajunul Crăciunului se împlinesc 22 
ani de la despărţirea de cel care a fost 

POPA V. IOAN, oficiant sanitar Staţia 
de Salvare Galaţi. Dumnezeu să-l ierte. 
Familia. (009434/NC-154993)
• 24 decembrie -zi tristă -te-am pierdut 
pentru totdeauna dragul meu 

CAZACU MARINICĂ, 28 ani. Rog pe 
Bunul Dumnezeu să-ţi vegheze liniş-
tea sufletului tău curat şi bun iar pe 
tristul tău mormânt aştern toate flori-
le lumii udate cu lacrimi amare. Veluţa 
Cazacu. (009430/NC-154994)
• Dacă se stinge o lumânare o aprinzi 
din nou, dar dacă se stinge o viaţă nu 
poţi decât să o plângi mereu. Sunt 
trei ani de când ne-ai părăsit scumpa 
noastră fiică, soră şi cumnată 

VASILE ELISABETA. Nu te vom uita nici-
odată. (001802/NC-154995)
• ANDREI EMIL. Au trecut şase luni de 
lacrimi şi durere. Să te uităm nu va fi 
cu putinţă, să te aducem înapoi este 
imposibil. 

Dumnezeu să-ţi aşeze sufletul nobil 
la dreapta Sa şi să te odihnească în 
pace. Soţia, copiii şi nepoţii. (001679/
NC-154996)

• Cu durerea pe care timpul nu o poate 
şterge din inimile noastre vă amintim 
că au trecut patru ani de când ne-au 
părăsit scumpii noştri 

LILI şi VALI, lăsând în urmă lacrimi de 
durere şi multă suferinţă. Veţi rămâ-
ne veşnic în inimile noastre. Camelia, 
Tatiana, Liviu. (009562/NC-154997)
• Timpul neiertător trece peste ima-
ginea părinţilor noştri, uitarea nici-
odată. Cu durere în suflet amintim 
împlinirea pe 27 decembrie a unui an 
de la decesul dragii noastre NECULA 
MARIA, Pechea şi pe 16 ianuarie îm-
plinirea a 11 ani de la decesul dragului 
nostru NECULA GHEORGHE, Pechea. 
Dumnezeu să-i ierte şi să-i aibă în 
pază. Fam. Tulumbă, Urziceni şi Paţilea 
Mărioara. (001859/NC-155011)
• Firma de transport SC Eurovip SRL, 
prin administratorul său Ibănescu 
Vasile se alătură familiei îndoliate la 
comemorarea unui an de la decesul 
celui care a fost 

PRICOPIE TUDOREL (RELU), 54 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. (009552/
NC-155012)
• Printre lacrimi şi gânduri nerostite s-a 
scurs un an de când un suflet mare a 
plecat de lângă noi 

IRIMIA VASILICA. Te vom iubi mereu 
scumpa noastră mamă, soră şi cum-
nată. Dumnezeu să te aşeze în lumea 
celor drepţi. Surorile, fratele şi familia. 
(001881/NC-155014)
• Cuvintele nu pot exprima regretul şi 
durerea din sufletul nostru acum când 
se împlinesc şase ani de la decesul ine-
galabilei noastre soţii, mame şi bunici 
SMARANDA NEGHINĂ . 

Dumnezeu să o ierte şi să-i dea odihnă 
veşnică. Nelu, Lila şi Cătălin. (009556/
NC-155016)
• Ai plecat fulgerător dintre noi lăsând 
în urmă multă tristeţe şi durere. Azi, 
în zi sfântă de Crăciun ai fi împlinit 54 
ani, 

CHIRU NICUŞOR. În loc de "La mul-
ţi ani!" îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în lumea 
celor drepţi. Cici, soţie, Marius fiu, 
Carmen soră, Ema nepoată. (001869/
NC-155021)
• Dacă ai fi trăit ţi-am fi spus "La mulţi 
ani!" scumpa noastră soţie şi mamă 

EUGENIA GURZU. Acum de ziua nume-
lui tău ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să te odihnească în pace, să fii pome-
nită în veci cu numele tău. Soţul Ioan 
şi Violeta fiică. (001876vl/NC-155024)
• Mămică dragă pe 24 decembrie se 
împlinesc trei ani. Timpul a trecut 
foarte repede. Cât voi trăi mă voi gân-
di la matale mămică 

ZONICA HORGHIDAN, sat Prodăneşti. 
Îmi lipseşti, nimeni nu poate să-mi 
aline sufletul. Mă rog la Dumnezeu 
să-ţi dea linişte. Fiica Nela. (009563/
NC-155028)
• Au trecut 19 ani, 24 decembrie 1989, 
de când a trecut la cele veşnice iubitul 
nostru 

PANTEA DUMITRU (MITRUŢ). O lacrimă, 
o lumânare, o floare pentru sufletul lui 
generos şi bun. Îl plâng soţia Marieta, 
soacra Ana, fiul Laurenţiu cu familia, 
nepotul Adrian cu familia şi sora Elena 
(Nuţa) cu familia. Dumnezeu să-l odih-
nească. (009573/NC-155030)

• De-ai fi trăit am fi spus "La mulţi ani!" 
dragului nostru soţ şi tată 

NECULIŢĂ CEZAR, comuna Cuca, 69 
ani. Ne vom ruga la Bunul Dumnezeu 
pentru odihna sufletului său bun. 
Familia. (009575/NC-155031)
• Au trecut 40 de zile de dor sfâşie-
tor de când cumnatul nostru NICU 
LUPARU a plecat în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Damian Petrică şi Margareta, 
Băleni. (009577/NC-155032)
• La 40 de zile de la despărţirea de cel 
care a fost soţ şi tată 

NICU LUPARU ne rugăm pentru cură-
ţenia sufletului său. Dumnezeu să-l 
aibă în grija lui. Soţia şi cei doi băieţi 
ai lui Gicu -Cosmin şi Daniel, împreună 
cu familia lui. (009576/NC-155033)
• De-ar fi viaţa ca o carte/ aş da timpul 
înapoi/ ca să vii iarăşi acasă/ să fii din 
nou printre noi./ Azi se împlinesc şase 
luni de când dragul nostru fiu şi frate 

OLARU VASILE (VALERI) a plecat de 
lângă noi. Dumnezeu să-ţi dea odih-
nă veşnică. Mama şi fratele. (001895/
NC-155034)
• Ai plecat dintre noi, acum doi ani, 
pe un drum fără întoarcere, într-un 
loc presărat cu flori şi lumină în care 
timpul stă în loc iar noi am rămas cu 
durere, lacrimi şi amintiri 

ENI ZAHARIA. Dumnezeu să te aibă în 
pază şi să odihnească sufletul tău bun 
şi generos. Nu te vom uita niciodată. 
Adriana fiică, Ada nepoată, Nicu gine-
re. (001897/NC-155035)
• Acum un an ai plecat la îngeri fără 
să ceri şi fără să spui nimic. Doar tu şi 
Dumnezeu aţi ştiut cât ai regretat şi 
cât de greu te-ai hotărât să-ţi spui "e 
ultima clipă, e vremea să plec". Îl ru-
găm pe Bunul Dumnezeu să te ierte , 
să-ţi dea odihnă veşnică 

MARIUS PETRIŞOR. Flori, rugăciuni, la-
crimi este tot ce-ţi putem oferi pe tris-
tul mormânt. Familia Anton. (009580/
NC-155038)
• POSTOLACHE CONSTANŢA. 

Rămâi în inimile noastre aceeaşi mamă 
şi soţie iubitoare, cât ai trăit te-am iu-
bit cât vom trăi nu te vom uita nicioda-
tă. Soţul şi fetele. (001905/NC-155043)
• La ceas aniversar în loc de "La mulţi 
ani!" îţi spunem Dumnezeu să te odih-
nească în pace scumpa noastră 

PRICOPE (CORNEA) ŞTEFANA. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. (001912/
NC-155061)
• E iar Crăciunul fără tine 

EUGENIA ARGINTEANU, Ajunul 
Naşterii Domnului, prilej de sărbăto-
rire a numelui alături de cei mai dragi 
Cristian, Cosmin -Eugen, Alexandru şi 
de prieteni oferind fiecăruia din prea-
plinul sufletului tău ce ţi-au permis 
puterile. Fără tine este greu, te cău-
tăm, te regăsim în tot ce ne-nconjoară 
dar tu vii în vis de mână cu tatăl tău 
DORIN UNGUREANU, plecat dintre noi 
acum 13 ani şi neuitat. Trist decembrie 
şi lespedea grea şi rece pe mormântul 
tău la care vom veni ca la un altar sfânt 
să-l troienim cu florile iernii şi cele mai 
dragi amintiri, iubita noastră GINA. 
Familia. (009604/NC-155087)

• Pentru a 19-a oară în ziua Sfântă a 
Naşterii Domnului Iisus Hristos, în 
corul îngerilor se alătură şi vocea 
eroului martir FLORENTIN COLIBĂ, 
căzut eroic în Revoluţia din 1989. 
Să ne rugăm pentru sufletul lui 
mare. Dumnezeu să-l ierte. Familia 
col. (r) Colibă Nicolae. (009560/
NC-155019)

• Pios omagiu şi recunoştinţă veş-
nică la împlinirea a trei ani de la 
decesul celui care a fost 

ec. ADRIAN IONESCU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Mama. 
(001870/NC-155022)

• Un gând şi o lacrimă pe mormân-
tul celei dragi la scurgerea unui an 
de când te-ai ridicat la ceruri, soţia 
mea 

LIDIA NEAGU. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău! Soţul. (001898/
NC-155036)

• Pentru noi timpul s-a oprit acum 
un an când, pe 27 decembrie 

NEAGU LIDIA a plecat într-o lume 
mai bună, de unde poate vei reuşi 
să ne transmiţi şi nouă puţin din 
optimismul tău. Nu te vom uita ni-
ciodată. Copiii şi nepoţii. (001898/
NC-155037)

• Cu inimile îndurerate astăzi co-
memorăm un an de când moartea 
nemiloasă te-a luat de lângă noi 
lăsând în urmă visuri neîmplinite, 
lacrimi şi durere. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre dragul nostru fiu 
şi frate 

MARIUS -PETRIŞOR. Dumnezeu să 
te aibă în ceata lui de îngeri. Mama, 
tata şi sora. (009579/NC-155044)

• Anii trec, iernile se adună iar golul 
lăsat în inimile noastre nu-l poa-
te umple nimeni. Acum un an şi 
jumătate a plecat dintre noi prea 
iubitul nostru soţ şi tată 

ION GHEORGHE, cu aceeaşi tărie 
şi generozitate cu care i-a însoţit 
de-a lungul vieţii pe cei cunos-
cuţi, apropiaţi şi mai ales cei iubiţi. 
Durerea lăsată nu o poate alina 
decât gândul că în lumea de din-
colo şi-a găsit preameritata linişte 
şi pace sufletească. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul lui bun. Soţia 
şi copiii. (009585/NC-155063)

• Pios omagiu, sfântă rugăciune şi 
trist colind pentru sufletul suro-
rii, cumnatei şi mătuşii noastre, la 
nouă luni de la dispariţie, 

VIERU VASILICA (LIŢA), 64 ani. Fam. 
Poalelungi, Vieru, Gavril. (009590/
NC-155068)

• Din crengi de brad, din dor, din 
lacrimi împletim o coroniţă şi o 
aşternem pe mormântul care a în-
chis în el, acum 11 ani, un soţ şi un 
tată deosebit MÎNDRESCU MIHAI, 
din Fântânele. Cei care te-am iubit 
şi nu te vom uita, rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să te aibă în paza Sa. 
Familia. (009591/NC-155069)

• Trist colind şi rugă sfântă ne reu-
neşte în jurul mormântului împo-
dobit cu cetina dragostei şi recu-
noştinţei noastre la şase luni de la 
despărţirea de dragul nostru 

MIŞU GRIGORESCU. Îngerii să-ţi 
fie aproape, somnul dulce. Familia. 
(009593/NC-155071)

• Astăzi se împlinesc 40 zile de la 
moartea fulgerătoare a scumpului 
nostru tată şi socru 

NEGOIŢĂ PANTELIMON (PANEL). 
Te vom păstra veşnic în amintirea 
noastră. Fiicele şi ginerii. (009566/
NC155029)

• Patru ani! 26 decembrie. E mult? 
E puţin? Cine poate spune? Dar fi-
ecare spirit al Crăciunului ne amin-
teşte că tu, 

MUNTEANU VICTOR, 67 ani

ai plecat spre eternitate! Fiecare 
lucru ne aminteşte de tine ...şi 
fulgii de nea... şi aroma bradului... 
şi căldura căminului... totul în jur 
este plin de amintirea ta! Doar tu 
nu mai eşti! Dumnezeu să te ier-
te îţi spun soţia, copiii şi nepoţii. 
(001788/NC-154968)

• Timpul care a trecut, nouă luni 
de când nu mai eşti printre noi, nu 
a aşteptat uitarea ci a adâncit du-
rerea şi dorul după un suflet bun, 
dornic de viaţă şi speranţă. Un 
Crăciun trist şi dureros este acum 
în inimile noastre dragul nostru soţ 
şi tată 

RADU TĂNĂSACHE. Ne rugăm ca 
acolo unde ai plecat să găseşti 
un loc mai liniştit şi fără dure-
re. Dumnezeu şi îngerii să-ţi fie 
aproape. Soţia şi copiii. (001778/
NC-154988)

• Acum un an, 25 decembrie, pe 
neaşteptate s-a înălţat la ceruri un 
suflet bun şi blând, o clipă de adu-
cere -aminte, o lacrimă, o floare pe 
tristul mormânt pentru cel care a 
fost 

PRICOPIE TUDOREL (RELU). 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Laurenţiu, Alin fii, Mirela soră, Gabi 
cumnat, Nicuşor frate, Sica mătuşă. 
(001775/NC-154991)

• Au trecut şapte ani de lacrimi şi 
durere de când draga noastră so-
ţie, mamă şi mamaie 

MORARU VASILICA a plecat pe 
drumul veşniciei lăsând în urmă un 
gol imens pe care nimeni nu-l va 
înlocui. Dumnezeu s-o ierte şi să-i 
odihnească sufletul bun şi blând. 
Comemorarea sâmbătă, 27.12., ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(001808/NC-154999)

• Pe 26 decembrie se împlinesc 21 
de ani de când soţia mea 

VASILICA CHIRILOAIE s-a dus în 
lumea celor drepţi. Dumnezeu s-o 
odihnească! (001805/NC-155001)

• BALTAG MARIA, 87 ani, au trecut 
40 de zile de când sufletul tău bun 
şi blând ne-a părăsit. Plângem şi 
ne rugăm ca îngerii să-ţi fie aproa-
pe şi să-ţi însoţească sufletul spre 
Bunul Dumnezeu. Dormi în pace 
suflet bun şi blând şi Dumnezeu să 
te ierte. Copiii şi nepoţii. (009532/
NC-155005)

• A trecut un an de când am rămas 
singură nu mi-a mai rămas decât 
să-ţi aduc în dar lacrimile neuitării 
mele şi o candelă aprinsă pentru 
a-ţi lumina drumul spre veşnicie 

PRICOPIE TUDOREL (RELU). Vei 
rămâne veşnic viu în inima mea, 
Magda. (009558/NC-155018)

• S-au împlinit şase ani, respec
tiv şase luni de când aţi plecat 
de lângă noi dragii noştri pă
rinţi CEHAN VASILICA şi CEHAN 
VASILE. Pentru noi timpul sa 
oprit în loc retrăind clipele pe
trecute împreună. Dumnezeu 
să vă odihnească. (001904/
NC155040)

• Nu vom uita niciodată această 
tristă zi de decembrie în care ai 
închis ochii, pentru totdeauna şi 
nai mai zâmbit aşa cum făceai 
mereu cu cei din jurul tău. Au 
trecut doi ani dar golul şi triste
ţea din sufletul nostru sunt tot 
mai mari 

MORUN IORDACHE. Te vom iubi 
şi pomeni cât vom trăi. Familia. 
(009587/NC155064)

• Sfântă rugăciune şi un trist 
colind, astăzi, la 40 de zile de 
la decesul dragii noastre soţii, 
mame şi bunici, SOFRONIA NICA. 
Dumnezeu să-ţi vegeze odihna 
veşnică. Andy, Mihaela şi Sorin, 
alături de soţ, fii şi soacră. (12/08/
cs/42/NC-154594)

• Stăpânită de durere su-
fletească, pe care timpul o 
adânceşte, inima mea este tot 
mai grea şi sufletul mai amar 
acum când timpul a aşternut 
11 ani peste clipa când m-am 
despărţit de scumpul meu soţ 
HERŢA IOAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Ecaterina. 
(001781/NC-154984)

• Un suflet bun s-a ridicat la cer, 
o inimă s-a oprit fulgerător, o fi-
inţă nemaipomenită nu mai este 
lângă mine. Astăzi se împlinesc 
12 ani de când ai plecat de lângă 
mine 

CONSTANTIN (COSTIN) 
SĂNDESCU. 

O floare, o lumânare, o rugăciu-
ne sunt tot ce-ţi mai pot oferi. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă 
veşnică. Te voi plânge şi te voi 
iubi veşnic. Irina soţie. (001784/
NC-154985)

• De ziua numelui dragului şi 
în veci neuitatului nostru 

NEAGU ŞTEFAN nu mai avem 
cui să-i urăm "La mulţi ani!". 
Este a treia aniversare de 
când nu putem decât să văr-
săm lacrimi pe mormântul 
tău rece şi să îl rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să te ierte şi 
cu drepţii să te odihnească. 
Crudă a fost soarta cu tine la 
numai 26 de ani, nemiloasă 
este cu bătrânii tăi părinţi şi al 
tău frate rămas singur. Cei ce 
te-au cunoscut şi iubit îşi vor 
aminti astăzi zâmbetul tău 
cald, sufletul tău bun şi mi-
lostiv. Dumnezeu să te ierte 
şi cu drepţii să te odihneas-
că! Familia Neagu. (001779/
NC-154987)

• Cu multă durere în suflet 
amintim că azi, 27.XII.2008 
se împlinesc 23 de ani de 
când nea părăsit iubitul 
nostru soţ, tată, socru şi 
bunic 

ing. MIRCEA BĂLAN. Vom 
păstra cât vom trăi amin
tirea chipului tău frumos 
şi nobil. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. 
Sabina, Florin, Elena, 
Andra şi Rebeca. (001237/
NC154973)Ar
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Expresii

Gh. Gurău

România Sud‑Est  24 decembrieMeteo

Bucureşti
-4*/2*

Litoral
-3*/1*

Brăila
-2*/1*

Galaţi
-4*/0*

Braşov
-1*/-6*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:46 am
‑ apune: 4:28 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:46 am
‑ apune: 4:28 pm

Vreme 
rece

Elena Parapiru

ORIZONTAL:  1) Muncitor calificat. 2) 
Spus cu greutate – Ne sunt de ajutor, de 
ni se rup oasele. 3) Ne dau bani… pe hâr‑
tie – Capriciu într‑o interpretare populară. 
4) Marea iubire a meşterului Manole – Aici 
dai de un popă tuns. 5) Oameni cu bani… 
în exces. 6) A da lovitura – Măsliniu la faţă. 7) 
Măciucă la cap! –Prinsă de sus. 8) Omogenă 
la constituţie – Parcat în spate! 9) O ciondă‑
neală obişnuită – Locul întâi la Olimpiadă. 
10) Un om necăjit – Scos cu forţa din cul‑
tură.

VERTICAL: 1) Haine de drum. 2) Soi de 
abanos – În floarea vârstei. 3) Sâcâială fără 
motiv – Plin de vicii! 4) Lac pe creste – Ochi 
scos. 5) Ţesătură impermeabilă din rafie. 6) 
Bună la strâns şurubul – Mirată în sinea sa! 
7) Două la sută! – Are un serviciu asigurat… 
la presă. 8) O femeie politicoasă – Plin de 
ţepi! 9) Masă mare la petrecere – Oameni la 
înălţime. 10) Venit la moştenire.

Mihai  Gherasim

Singurătate

Comp de 8.000 de... LIRE!!! a fost lansat primul super-
computer personal, care este de 250 de ori mai rapid decât un 
computer obişnuit. tesla, cum este numit supercomputerul creat 
de compania Dell, are un preţ cuprins între 4.000 şi 8.000 de 
lire în Marea britanie, ceea ce îl face inaccesibil pentru majorita-
tea utilizatorilor de computere. cu toate acestea, este de aşteptat 
că tesla să revoluţioneze modul în care oamenii de ştiinţă şi me-
dicii îşi vor desfăşura activitatea, computerul fiind dat deja spre 
folosinţă universităţilor cambridge şi oxford. Supercomputerul 
este dotat cu o placă grafică nViDia de mare performanţă şi 
este capabil să efectueze mai multe sarcini deodată. Puterea de 
calcul a acestui computer le va permite medicilor să proceseze 
mult mai repede rezultatele scanărilor pe creier şi pe întregul 
corp uman. astfel, pacienţii vor putea afla în interval de câteva 
ore, dacă au sau nu o tumoare, faţă de câteva zile în prezent. De 
asemenea, tesla permite rularea a sute de mii de simulări pentru 
a crea o listă scurtă a medicamentelor cu cea mai mare probabi-
litate de a oferi un tratament pentru anumite boli. 

IBM şi ecologia. un proiect comun între ibM şi universitatea 
Harvard, denumit proiectul „clean energy”, care face parte din 
planurile ibM de a veni în ajutorul oamenilor, prevede găsirea 
de noi surse pentru energie. oamenii de ştiinţă implicaţi în acest 
proiect doresc să găsească cât mai multe tipuri de materiale care 
pot depozita energia solară. Profesorul aspuru-guzik, cel care 
conduce proiectul a declarat, citat de bbc online, că celule so-
lare pe bază de molecule organice analizate până acum au o 
eficienţă de doar cinci-şase la sută şi este necesară o eficienţă de 
peste 15 la sută pentru a putea fi comercializate.

Cuvânt de 
acces
Actor trăgând 
sforile

Câine rău
A cârpi

Văzută sub 
lupă
Grădină de 
iarnă

Rucsacul 
soldatului

A fixa în 
spaţiu
Sub 50 la 
sută

Luat cu 
aproximaţie
Împotriviri 
de sens

Tom se 
întoarce!
Cutezători

Râu… în 
Torino!
Rea de 
muscă

Un caracter 
dur
Omis la 
întoarcere!

Atent în faţă!
Atins de 
pojar

Mediu vital!
Aţe răsucite!

Unică!
A da năvală

A se deplasa 
în Ardeal
Păşită

Timp de 
secerat!
O liră 
schimbată!

Durere… 
la limbă

A face 
autostopul
Înscrise!

Oamenii 
hanului
O grămadă 
de paie

Amici la 
cataramă!
Elena 
Zaharia

A se sufoca
Singuri!

Stă bine cu 
sănătatea

Punctat la 
table

Milionarii 
de partid

[ Duetul afonilor. Ce 
poate fi mai chinuitor de‑
cât o cântare „live” presta‑
tă de Costin Mărculescu? 
Omul acesta e în stare să‑ţi 
tranşeze mărunt, cu lama, 
timpanul, având impresia 
că‑ţi cântă. Revin la întreba‑
rea dintâi şi vă răspund că 
o tortură mai mare ar fi un 
duet Oana Zăvoranu ‑ Costin 
Mărculescu. Ei bine, el s‑ar 
putea materializa pentru 
că „negocieri” există. Le‑am 
auzit ieri‑noapte, în direct, 
la emisiunea lui Capatos. 
Desigur, pentru un revelion al 
Familiei Adams cred că e nu‑
mai potrivit un concert al du‑
etului Zăvoranu‑Mărculescu. 
Dar pentru a completa me‑
niul muzical, eu zic să‑l aducă 
şi pe Fizz. Eu, sincer, prefer un 
concert de lame şi fierăstraie 
ruginite. 

[ Fiecare cu milionarul 
lui. Realitatea Tv a produs un 
nou videoclip de Crăciun cu 
politicieni. De data asta, e 
bicolor. Doamne, ce se mai 
pupăcesc pesediştii cu pe‑
deliştii. Ah, şi fiecare partid a 
venit cu milionarul lui: PD‑L 
cu deputatul Prigoană, PSD 
cu Robert Negoiţă. Primul 
a avut propriul lui reality‑
show, celălalt a beneficiat 
de un stol de cadâne care 
l‑au înghesuit cu rotunjimi‑
le lor la emisiunea „Inelul cu 
diamant”. Geoană e şi el în 
clip. Nu l‑am văzut însă pe 
Boc. O fi fost în spatele bra‑
dului? Sau poate în tolba lui 
Moş Crăciun? În clip, Victor 
Ponta nu se pupă cu soţia, 
dar, în compensaţie, fiecare 
pupă ce apucă de la partidul 
advers. Mai bine îi puneau în 
rolurile principale pe Elena şi 
pe Hrebe junior. Ar fi fost ca 
un Romeo şi Julieta politici, 
cu happy‑end!

[ Sexy‑mumia. Îm‑
pachetată în bandaje, proas‑
păt ieşită de sub bisturiu, 
Sexy Brăileanca apare deja 
prin ziarele colorate. Dacă 
o judec eu, o să spuneţi că 
sunt rea şi invidioasă pe noul 
look al damei. Aşa că îi dau 
cuvântul lui Mircea Badea: 
„Părea o tipă slăbuţă, dar 
nelucrată, pe care atârnau 
toate cele. A, şi‑a operat şi 
sânii? Înseamnă că şi‑a făcut 
şi operaţie de menisc. Pentru 
că nu văd cum altfel s‑ar fi 
putut realiza operaţia de im‑
plant de silicon, că avea sânii 
pe genunchi”. E ca în bancul 
acela: <<Vrei să‑ţi arăt unde 
m‑am operat de apendici‑
tă?>> Nu ştiu sigur, dar cred 
că brăilencei nu i‑au scos 
apendicele, altfel sigur ne‑
arăta. Locul. 

Clean, by IBM

Personificat ca divinitate, 
Haosul reprezintă starea pri‑
mordială nediferenţiată a uni‑
versului iniţial. Imensitatea pe 
care o presupun dimensiunile 
sale îşi are echivalent numai în 
lipsa de formă, în existenţa dez‑
ordonată a materiei. În funcţie 
de nuanţele miturilor  cosmo‑
gonice ale fiecărei religii (mediu 
acvatic, foc, materie nedefinită 
pentru creaţie, magmă atotcu‑
prinzătoare), Haosul este conce‑
put ca fiind bisexuat şi lipsit de 
noţiunea timpului.

La greci, Haosul însemna 
spaţiul nelimitat preexistent, 
din care s‑a născut Pământul 
(Gaia), Eros (Dorinţa), Tartarul  
(Infernul), Nyx (Noaptea), Erebus 
(Bezna), Lumina astrală Aether şi 
Lumina terestră Hemera şi, apoi, 
Uranus (Cerul înstelat) şi Pontos 
(Marea): “La început de înce‑
puturi fu Chaosul…“ Hesiod, 
Teogonia). Inspirat de princi‑
piul abstract al lui Eros (zeitatea 
slujită de Fire), abisul androgin a 
născut elementele primordiale: 
“Tartarul sumbru din străfundul 

pământului vârstat de drumuri, 
/De‑asemenea Eros, cel mai chi‑
peş din rândul zeilor  eterni,/
Descătuşând pe fiecare ‑ pe oa‑
meni şi  făpturi divine/ Şi  subju‑
gând în piept simţirea şi chibzu‑
ita hotărâre/ Din Chaos se‑ntru‑
pă Erebos şi Noaptea neagră‑
ntruchipare!/ Ci Noaptea odrăsli 
la rându‑i Eterul şi Lumina zilei/  
Pe care‑i zămisli în urma unirii 
sale cu Erebos./ Iar cel dintâi co‑
pil al Gliei, croit chiar pe măsu‑
ra ei,/ Fu înstelatul Cer în stare 
s‑acopere întregu‑i trup…” (op.
cit.)  

Hăul nemărginit conţinea 
germenii vieţii: „Ne‑ntruchipate 
se‑aflau, fără rost, grămădite 
de‑a valma/ Într‑un morman ne‑
clintit, ale lumii seminţe în vraj‑
bă…/ Cum se găseau la un loc şi 
pământul şi aer, şi mare,/Huma 
era nenchegată, necurgătoare şi 
unda,/ Beznă domnea prin văz‑
duh şi nimic nu‑şi păstra‑nfăţi‑
şarea/ Toate‑n ciocnire fiind; în 
acelaşi cuprins era luptă/ Între 
ce‑i rece şi cald; ce‑i uscat răz‑
boia cu ce‑i umed,/ Moale cu ce 

e vârtos, cele grele cu cele uşoa‑
re.” (Ovidiu, Metamorfozele)

Biruinţa lui Cronos (Timpul) 
asupra primului stăpânitor al 
lumii, Uranus, prin mutilarea 
sexuală a acestuia, semnifică 
înlăturarea forţelor iraţionale şi 
trecerea într‑un stadiu în care 
apare ordinea în univers, schim‑
bare consfinţită ulterior prin in‑
stalarea la conducerea lumii a 
zeilor olimpieni, după victoria 
lui Zeus asupra tatălui tiran ce 
îşi devora copiii. Haosul abisal 
se individualiza sub presiunea 
unui timp real, care începea să‑i 
atribuie o istorie personificată, 
fie şi la nivelul tainei miturilor.

Expresia „Domnia Haosului” 
este folosită adeseori prin tran‑
sferul sensului în valoarea mor‑
fologică de substantiv comun şi 
defineşte stări de mare confu‑
zie, de absenţă a ordinii, a legi‑
lor, a normelor morale, juridice 
etc., sau de interior existenţial 
bulversat de evenimente, senti‑
mente, nelinişte.                

Theodor Parapiru

John Updike nu este un ne‑
cunoscut prin România. Un pro‑
zator‑prozator, care ştie să po‑
vestească, să configureze situaţii 
digerabile şi veridice ale unei 
atent observate realităţi ameri‑
cane, dar şi să contureze perso‑
naje memorabile. Are imaginaţie 
narativă şi ştie să construiască   
coerente blocuri epice. Numele 
şi cărţile lui au tot circulat şi nu 
doar printre anglosaxonisto‑
americanişti. În colecţia, deve‑
nită rapid o mică bibliotecă, 
„Raftul Denisei” a apărut recent 
„Întoarcerea lui Rabbit” (Editura 
Humanitas Fiction, 2008) a cla‑
sicului deja John Updike. Un 
nou volum din seria de patru, 
dedicată unei Americi care şi‑a 

văzut de viaţa ei şi a unor per‑
sonaje care, vrând, nevrând au 
suportat consecinţele. Istoria 
lui Harry Angstrom se intersec‑
tează cu istoriile altor milioane 
de americani. Istoria mare şi cea 
mică, destinul individual şi cel 
colectiv. Şi noi, cititorii români – 
în traducerea, exemplară, a lui 
George Volceanov ‑ urmărind 
cu participare ce se întâmplă 
prin lume. Şi bombănind, la o 
cafea sau bere, pe seama altora: 
”Ai dracu,  americanii ăştia, oare 
i‑ar fi plăcut lui Harry de Elena 
Udrea?”. Personajul lui Updike 
este extrem de simpatic. De re‑
comandat la citit şi primul volum 
al seriei, „Fugi, Rabbit!”

Bedros Horasangian

John Updike, “Întoarcerea lui Rabbit”
Editura Humanitas Fiction, 2008

america 
văzută 
de John 
updike

Expresii celebre

”Domnia Haosului”

Sute de monede 
Tezaurul din „Cetatea lui David” 

Arheologii israelieni au descoperit 264 de monede din aur, care 
datează din secolul al VII‑lea, în timpul unor săpături efectuate în 
apropierea vechiului centru istoric al oraşului Ierusalim. Aceste mo‑
nede din aur pur, de 24 de carate, poartă efigia împăratului bizantin 
Heraclius, care a domnit între anii 610 ‑ 641 d.Cr. Tezaurul a fost des‑
coperit într‑o nişă ascunsă într‑un zid.

Mediafax/G.K. 

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
CĂLĂTORII: ORIZONTAL: VAGON, RUTA, ALA, OCOLIT, PERON, TINA, ORAR, BITUM, AG, ACE, ATA, 

RAITA, C, AN, E, DORURI, I, TERENURI, ARA, TATONA, HALTA, ADIO.
IN MEMORIA: ORIZONTAL: S, F, P, MACADAM, LUNARE, C, OU, ATE, DANSPATARU, POTECI, ER, MITA, 

ACT, A, TATAR, EST, MARETIE, TE, NICI, EDEN, VIA, CA, ORI, ITA, ATINE.

Vremea se va răci considerabil în aceste zile de 
Crăciun, cu temperaturi care vor coborî până la 
0°C, în timp ce minimele vor fi de ‑4°C. Cerul va fi 
mai mult înnorat, iar vântul va sufla moderat, din 
sector estic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va 
staţiona la 758 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea va fi de 80 la sută. E posibil să apară şi ninsoa‑

rea, începând de joi după‑amiaza.  
Sfârşitul săptămânii ar putea aduce câteva „re‑

prize” de soare, dar vremea va fi tot rece, cu maxi‑
me de 0°C şi minime de ‑4°C.    

(informaţii preluate din surse on-line)
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Familia lui Moş Crăciun 
24 decembrie - ora 22,15 

(comedie, SUA, 2006)
Cu: Tim Allen, Martin Short, Elizabeth Mitchell, 

Ann-Margret

Crăciunul se apropie, iar Scott Calvin îşi invită socrii să 
petreacă împreună sărbătorile. Vacanţa lor ia însă o întor-
sătură haotică, pentru că Scott descoperă o modalitate de 
a scăpa din “Clauza de Moş Crăciun”. 

Cernavodă 265 cm + 4 cm
Hârşova 315 cm stat
Brăila   342 cm - 3 cm

GalaŢi  330 cm - 3 cm
isaccea  261 cm - 1 cm
Tulcea  210 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 decembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi - Brăila
canal propriu

LocalTV
24‑28 decembrie

Express TV Galaţi - Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi - Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTă de sărbăTori

24‑28 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

Pomana porcului
În ajunul Crăciunului, când se taie porcii, se pregăteşte pomana porcu-

lui. Pentru cei care l-au tăiat şi cei ai casei sau pentru apropiaţi, se prepară 
friptura de porc. Se aleg bucăţi de carne macră, slănină, măruntaie (ficat, 
rinichi etc.), se taie bucăţele mici sau în felii subţiri, transversal pe direcţia 
fibrelor, se pune în tigaie cu puţină grăsime de la porcul tăiat. Se prăjeşte 
circa 10-20 minute, după care se serveşte imediat; altfel, dacă se răceşte, 
se întăreşte, iar dacă se mai ţine pe foc sau în tigaie la cald, carnea se întă-
reşte şi se înnegreşte. Se poate servi cu murături, varză murată.

Zeni 

- Ce vom face oare cu păca-
tele noastre?

- Dle, se rezolvă, dar dintre 
toţi detergenţii lumii numai 
huma le mai poate spăla.

[
- De ce pictura aceasta din sufra-

geria ta are sticla spartă?
- Este portretul unei rude cu care 

nu mai suntem în relaţii bune.
[

- Daţi-mi, vă rog, această pasăre 
din colivie. Cântă atât de frumos!

- Nu le vând decât împreună, 
pentru că una e cântăreaţă, iar cea-
laltă e compozitoare.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Colecţia Boris Paraschivescu (pic-
tură); „românia în Primul război 
Mondial” (fotografie); expoziţiile 
permanente; 9,00-13,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie –„Mărturii arheologi-
ce recent descoperite în jude-
ţul Galaţi”, Casa Cuza Vodă 
- „alexandru ioan Cuza şi Epoca 
sa”, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile permanente; 
9,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Vis de iarnă”; 
Grădina Botanică, rosariumul, 
Planetariumul şi acvariumul; 
9,00-17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Tradiţii şi obiceiuri”, 
clasa de pictură şi de arte de-
corative, „iconografie”, liliana 
Bondarencu (pictură artizana-
lă), „Clasa de balet”, Nicolaie 

Sburlan (fotografie).
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
membrilor Uniunii artiştilor 
Plastici din românia, filiala 
Tulcea.

- Mond’Art Café Galerie – 
„Transart” - Marian Şerban (gra-
fică).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Satiră în 
alb”, Vladimir Crivoi-Vlahi, Florian 
Doru Crihană, Marian Şerban (ca-
ricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor: 9,00 – 17,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - închisă în 
perioada vacanţei de iarnă a ele-
vilor. 

C.S.Carp

Vă simţiţi pregătit/ă să daţi piept 
cu toţi invitaţii. au rămas doar câteva 
amănunte care nu sunt perfecte, dar 
aveţi dvs. grijă să nu stea o aţă nela-
locul ei. Sărbătoriţi mai ceva decât 
copiii!

Vă năpădesc amintiri, dar nici 
realitatea din jur nu este de lepădat! 
Preferaţi să îi lăsaţi pe ceilalţi să aibă 
iniţiativa, pentru că dvs. îi veţi urma 
ascultător/oare. De ce atâta efort…?

 Nu v-aţi fi gândit că rămân atât 
de multe lucruri de rezolvat pen-
tru ultima sută de metri. Se pare că 
pretenţiile nenumărate şi-au spus 
cuvântul. Dar pe undeva câştigaţi la 
capitolul experienţă…

aveţi ceva de împărţit cu cei 
care nu se supun regulilor dvs. Nu 
fiţi nerăbdător/oare, vor apărea şi 
surprizele plăcute, cât de curând. 
Stresul este prezent oricum, aşa că 
nu-l accentuaţi!

Sunteţi în plină vervă, iar forma fi-
zică vă ajută din plin. De altfel, reuşiţi 
să fiţi una dintre prezenţele memo-
rabile în locurile în care apăreţi. Nu 
staţi rău nici la capitolul inspiraţie.

Nu vreţi să vă agitaţi mai mult 
decât este necesar şi nici să faceţi 
complimente celor care le cerşesc şi 
nu le merită. aveţi însă momente de 
remember, şi nu sunteţi singurul/a.

Sentimental nu sunteţi tocmai 
lămurit/ă dacă acţiunile dvs. au coe-
renţă. Dar ieşiţi bine, pentru că toată 
lumea este dispusă să ierte şi să în-
ţeleagă. În plus, nici dvs. nu sunteţi 
omul care să exagereze…

Vă concentraţi pe trăirile interi-
oare şi la vulcanul de emoţii care sun-
teţi, acesta nu este chiar cel mai sim-
plu lucru din lume. Dăruiţi în dreapta 
şi în stânga, fără discriminări.

Timpul dvs. este consacrat celor 
apropiaţi. lucru apreciat, de altfel, 
deşi poate că altele ar fi fost planurile 
pentru aceste zile, dacă situaţia fi-
nanciară v-ar fi permis-o. Nu pierdeţi 
timpul, distraţi-vă!

Cineva este destul de uimit/ă de 
declaraţiile pe care le faceţi, cu atât 
mai mult cu cât intenţiile dvs. nu au 
fost câtuşi de puţin transparente. 
Surpriza este cu atât mai mare şi mai 
frumoasă.

Faceţi ce faceţi şi vă transformaţi 
în personajul principal al Sărbătorilor. 
Probabil excesul de modestie nu vă 
permite să vă bucuraţi deplin de suc-
cesul dvs. Nu lipsesc promisiunile. 

Probabil aţi avut aşteptări 
prea mari pentru această perioa-
dă şi tocmai de aceea sunteţi uşor 
dezamăgit/ă. În fond, aşa cum ceilalţi 
reuşesc să se simtă bine, aţi putea să 
încercaţi şi dvs.!

Casandra

Filmele

Miercuri

7,00 Cafeneaua cu poveşti; 
9,00 Prim-plan; 9,30 În căutarea 
lui Hristos; 10,00 O partidă de şah; 
11,00 Scutul Dobrogei; 12,00 Pe ga-
ura cheii; 13,00 Colinde Pechea +  
Colinde inimă de copil + ansamblul  
Cununiţa  Satului; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Jula şi prietenii; 16,00 
Clasical Workship - Beethoven; 17,00 
Camera de râs; 17,30 Cu băţu-n 
baltă; 18,00 D.W. 18,30 Prim-plan; 
19,00 Spectacol Nămoloasa; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Pe gaura cheii; 
23,30 Cu băţu-n baltă; 0,00  Ciao TV;  
0,30 Prim-plan; afişare program; 
Închiderea programului.

Joi 

7,00 Spiritul Crăciunului - Muzical 
de Crăciun şi Eroii luminii;  9,00 Prim-
plan; 9,30 În căutarea lui Hristos; 
10,00 Ciao TV; 10,30 Pledoarii tu-
ristice; 11,00 Euromaxx; 11,30 The 
flavors; 12,00 O partidă de şah;  
13,00 D.W.; 13,30 D.W.; 14,00  Noi în 
Europa;  15,00 D.W; 15,30 De Crăciun 
împreună; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Spectacol colinde;  20,30 Corala 
allegria;  21,00 Camerata Juventus;  
22,00 Prim-plan; 22,30 Colinde 
moldoveneşti Tecuci 2008;  23,00 
Film muzical - Spiritul Crăciunului; 
0,00 Prim-plan, afişare program;   
Închiderea programului.

Vineri

7,00 Film pentru copii - ieslea 
din Betleem, Bastonaşe de Crăciun 
şi Colinde Moldoveneşti Tecuci;   
9,00 Prim-plan; 9,30  Casa ta; 10,00 
antonio Pasarelli; 10,35 Oraşul 
meu; 11,00 Colinde Seminar; 11,30 
Prieteni pe viaţă; 12,30 Cu bă-
ţu-n baltă; 13,00 În căutarea lui 
Hristos;  13,30 Camera de râs; 14,00 
D.W.; 14,30 Noi în Europa; 15,30 
autoforum; 16,00 Jula şi priete-
nii; 18,00 Pledoarii turistice;  18,30 
Prim-plan; 19,00 Spectacol cu ada 
Milea - Don Quijote 20,00 Gala de 
sport; 22,00  Prim-plan;  22,30 D.W.; 
23,00 Spectacol  - Zilele Tecuciului 
- Mioara Velicu, Maria Ciobanu şi 
Daniela Condurache; 0,00 Prim-
plan; afişare program;  Închiderea 
programului.    

Sâmbătă

7,00 Desene animate - Bastonaşe 
de Crăciun; 7,30 Prim-plan; 8,00 
autoforum - The Flavors; 9,00 Film: 
Comorile zăpezii;  10,30 Oraşul meu; 
11,00 Pe gaura cheii; 12,00 Prieteni 
pe viaţă; 13,00 Concert de Crăciun; 
13,30 O partidă de şah; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Jula şi pri-
etenii; 17,00 Mondenii; 18,00 Cu bă-
ţu-n baltă; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Concert  Fuego de Crăciun; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Cronica cârcota-
şilor; 0,00 Prim-plan; Închiderea 
programului.    

 
Duminică

7,00 Desene animate; 7,30 Prim-
plan; 8,00 Film copii – Cafeneaua 
cu poveşti - ep.4 şi 5; 9,00 The fla-
vors; 9,30 levintza prezintă;  10,30 
autoforum;  11,00 Scutul Dobrogei; 
11,30 Pledoarii turistice; 12,00 Cu 
băţu-n baltă; 12,30 În căutarea lui 
Hristos; 13,00 Părinţi şi copii;  14,00 
Classical Workship;  15,00 Prieteni 
pe viaţă; 16,00 Mondenii; 17,00 
Classical Workship; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Zilele Tecuciului; 
20,00 Jula şi prietenii; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Cu  băţu-n baltă;  23,30 
ada Milea - Spectacol Don Quijote; 
0,00 Prim-plan; 1,30 afişare pro-
gram; Închiderea programului.

Nopţi albe în Seattle  

24 decembrie - ora 23,30
(comedie romantică, SUA, 1993)
Cu: Tom Hanks, Meg Ryan

Deşi este o ziaristă cu picioarele pe pământ, annie nu 
ştie ce să mai creadă, fiindcă i se pare o nebunie s-o obse-
deze atât de mult un bărbat pe care l-a auzit doar la radio, 
dar pe care ştie că dacă nu va încerca să-l întâlnească, se 
va întreba tot restul vieţii ei dacă nu a pierdut ceva.

Strălucirea eternă 
a minţii neprihănite

24 decembrie - ora 22,00
(comedie romantică, SUA, 2004)

Cu: Jim Carrey, Kate Winslet

Joel este surprins când află că prietena lui, Clementine, 
a reuşit să uite cu uşurinţă tumultuoasa lor relaţie, în timp 
ce el este chinuit de dor. El solicită sprijinul doctorului 
Mierzwiak, inventatorul unei ciudate proceduri de “spă-
lare” a creierului. Dar în timp ce amintirile îi dispar, Joel 
descoperă că reînvie iubirea pentru Clementine. 

Muzica inimii  

24 decembrie - ora 23,00
(dramă, SUA, 1999)
Cu: Meryl Streep, Angela Bassett, Aidan Quinn, 
Gloria Estefan 

lumea robertei Guaspari pare să se prăbuşească, după ce 
soţul ei a părăsit-o, lăsându-i în grijă cei doi copii. Ca multe 
alte femei înaintea ei, roberta şi-a sacrificat cariera, punând 
pe prim plan cariera soţului ei, angajat al marinei americane şi 
silit, prin urmare, să se deplaseze de la o bază militară la alta. 
rămasă singură, ea îşi propune să trăiască după propriile reguli 
şi să nu permită nimănui să-i stea în cale. 

Inimi necunoscute
25 decembrie - ora 22,15

(dramă, Canada/Italia, 2002)
Cu: Sophia Loren, Mira Sorvino, Deborah Kara Unger

Olivia (Sophia Loren) este o femeie care îşi petrece timpul 
având grijă de soţul ei John, imobilizat într-un scaun cu rotile. 
Olivia şi-a dorit mereu o carieră artistică, dar John n-a lăsat-o să 
îşi piardă timpul cu asta. Cu toate acestea, Olivia găseşte sprijin în 
Max, un grădinar francez şi excentric. 

Spărgătorii de nunţi  

25 decembrie - ora 21,45
(comedie romantică, SUA, 2005)
Cu: Owen Wilson, Vince Vaughn, Rachel McAdams, Jane Seymour

la sfârşitul unui alt sezon de succes în care au toastat pentru mirese şi 
miri, Jeremy află că fiica secretarului Trezoreriei se căsătoreşte în ceea ce 
se spunea că va fi evenimentul social al anului în Washington D.C. După 
ce se amestecă în povestea bogată, John şi Jeremy pun ochii pe domni-
şoarele de onoare, Claire şi Gloria Cleary.

Miercuri

8,00 Desene animate; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Teatru: 
Somnoroasa aventură; 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Program muzical: 
One Cubed; 14,20 Documentar: 
Hollywood; 16,20 Program muzical: 
Highlight; 17,40 Desene animate;  
18,25 - Obiectiv Express/ Sport 
(direct); 19,00 Concert: Fuego; 21,00 
Film artistic: Banchetul de sfârşit 
de an;  22,00 -  Obiectiv Express (r); 
22,30 Teatru: Somnoroasa aventură 
(r); 0,00 Închiderea programului.

Joi

8,00 Desene animate; 
10,00 Obiectiv Express ®; 10,30 
Documentar: Crăciun – dezvălu-
iri; 11,05 Concert: Brian Doerksen; 
12,30 Obiectiv Express ®; 13,00 
Colinde de Crăciun;   14,10 Dunărea 
(Divertisment TVMi);  14,30 
Teatru: Boema; 16,10 Balada viorii 
(Documentar TVMi); 17,20 Program 
muzical: Good is here; 18,25 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 
Magazinul copiilor (Divertisement 
TVMi);  19,30 Concert Fuego 
2008; 21,30 Miracolul dansului 
(Divertisment TVMi);  22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,30 Documentar: 
Crăciun tradiţional; 23,00 anul 
Druţă (Documentar TVMi); 0,00 
Închiderea programului. 

Vineri 

8,00 Desene animate; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,30 Film 
artistic: Comorile zăpezii; 12,15 
Program muzical; 12,30 Obiectiv 
Express ®; 13,00 Teatru: Bărbierul din 
Sevilla;  15,10 Mănăstirea Capriana 
(Documentar TVMi); 16,40 Evolution 
party (Divertisment TVMi); 17,30 
Vedete la biss (Divertisment TVMi) 
18,25 Obiectiv Express (direct); 
19,10 Program muzical: One Cubed; 
20,00 Gala „Ora de sănătate”; 21,30 
Program muzical: One Cubed; 22,00 
Obiectiv Express ®;  22,30 Film ar-
tistic: Cutia muzicală; 23,00 Vedete 
la biss (Divertisment TVMi);  0,00 
Închiderea programului.

Sâmbătă

8,00 Teatru de păpuşi; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Tu alegi 
(r); 11,00 Documentar: Naşterea 
Domnului; 11,30 Pagini de istorie 
(Documentar TVMi); 12,15 Program 
muzical; 12,30 Obiectiv Express 
(r);  13,00 Film artistic: Un cadou 
de Crăciun; 14,00 Vedete la biss 
(Divertisment TVMi); 14,40 ring star 
(Divertisment TVMi); 15,40 De s-ar 
face o cărăuşă (Documentar TVMi); 
16,40 Colinde de Crăciun; 17,50 
Program muzical: One Cubed; 18,25  
Obiectiv Express/Sport (direct); 
19,10 Program muzical: One Cubed; 
20,00 Gala „Între oglinzi paralele”; 
21,30 Concert anna lesko; 22,10 
Obiectiv; Express/Sport ®; 22,50 Film 
artistic: Un cadou de Crăciun ®; 0,00 
Închiderea programului.

Duminică

8,00 Teatru de păpuşi;  10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Tu alegi (r); 
11,00 Gala „Ora de sănătate” ®; 12,30 
Obiectiv Express ®; 13,10 Gala „Între 
oglinzi paralele”; 14,40 Concert 
anna lesko; 15,10 Teatru: Unde-i 
revolverul; 17,10 Mai în glumă, mai 
în serios (Divertisment TVMi); 18,00 
Perpetuum mobile (Documentar 
TVMi); 18,25 retrospectiva;   19,10 
Documentar: ascendent; 22,00 
retrospectiva ®; 22,40 Film artistic: 
Piraţii din preerie;   0,00 Închiderea 
programului.
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S‑a întâmplat
pe...

Glume Glume

Vasile Ghica

Virgil Guruianu

Purcel de lapte umplut cu măruntaie
Ingrediente: Un purcel de lapte, 3 ouă, 2 felii de pâine albă, 2 linguri untură, 1 ceapă, 100 g 

stafide (după plac), pătrunjel verde, sare, piper. Mod de preparare: Inima, ficatul şi splina pur-
celului se dau prin maşina de tocat împreună cu o ceapă şi miezul de la două felii de franzelă 
înmuiat în lapte. Se bat spumă, într-un castron, trei ouă, se amestecă cu tocătura, adăugând sare 
şi piper, pătrunjel verde tocat, 100 g stafide şi o ceapă mărunt tocată şi puţin rumenită în două 
linguri de untură. Cu această compoziţie se umple purcelul, se coase cu aţă şi se dă la cuptor. În 
timpul friptului, se unge din când în când cu o pană înmuiată într-un păhărel de rom amestecat 
cu o linguriţă de ulei. Când începe să se rumenească, se înteţeşte focul, nu se mai unge şi se lasă 
până se rumeneşte frumos. Se serveşte cu varză murată, mere coapte sau gogoşari în oţet.

Zeni

- Copii, conjugaţi verbul a 
merge la prezent.

- Eu merg, tu mergi, el mer-
ge…

- Mai repede!
- Eu fug, tu fugi…

[
- Soţia mea mă cam bate. Credeţi 

că e bine să divorţez?
- O, nu! Doar nu sunteţi căsătorit 

cu Lucian Bute!
[

- Bărbate, m-au luat de pe stradă 
nişte borfaşi, m-au dus într-o garso-
nieră unde m-au violat trei zile şi trei 
nopţi.

- Cum trei nopţi, când tu ai lipsit 
de acasă numai două?

- Păi, mă mai duc şi la noapte.

...24 decembrie

1524 - Încetează din viaţă 
VASCO da GAMA (n. 1469), na-
vigator portughez. A efectuat 
prima călătorie pe mare din 
Europa până în India.

1926 - Se naşte ION 
TRANDAFIR (m. 1995, la 
Galaţi), poet.

1928 - Încetează din viaţă 
NAE LEONARD (n. 1886, la 
Galaţi), tenor, unul dintre 
interpreţii de seamă ai opere-
tei.

1933- Se naşte, la Brăila, 
EUGEN POPESCU COSMIN (m. 
1997, la Galaţi), actor, regizor, 
cu activitate la Teatrul Dramatic 
Galaţi din anul 1965 şi la Şcoala 
de Arte din Galaţi (profesor de 
actorie şi regie); în film, peste 20 
de roluri.

1953 - Se naşte, la Galaţi, 
SOFIA ŞERBAN, cântăreaţă, 
prim-solistă a Teatrului Muzical 
“N. Leonard”.

2002 - P.S. Casian, epis-
copul Dunării de Jos, 
binecuvântează altarul 
bisericii «Sfinţii Martiri 
Brâncoveanu» din Brăila.

25 decembrie

1642 - Se naşte ISAAC 
NEWTON (n. 1727), fizician, ma-
tematician, astronom britanic, 
unul dintre cele mai mari genii 
pe care le-a dat omenirea.

1941 - Se naşte ION 
ALEXANDRU (m. 2000), poet, 
traducător, publicist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1965) şi cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1981).

1963 - Încetează din viaţă 
TRISTAN TZARA (n. 1896), poet 
de reputaţie europeană, unul 
dintre iniţiatorii mişcării literare 
avangardiste (Dadaismul). 

1981 - Încetează din viaţă  
GHEORGHE MIHOC (n. 1906, 
la Brăila), matematician, 
pedagog,membru şi preşedinte 
al Academiei Române.

1989 - S-a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul intentat 
lui Nicolae Ceauşescu, fost 
preşedinte al României (1974 
- 1989), şi Elenei Ceauşescu. În 
urma sentinţei, cei doi au fost 
executaţi prin împuşcare în 
 cursul aceleiaşi zile.

26 decembrie

1921 - Resfinţirea bisericii 
«Cuvioasa Parascheva» din 
Traian, jud. Brăila, refăcută 
după distrugerea din Primul 
Război Mondial.

1942 - Încetează din viaţă 
FREDERIC STORCK (n.1872), 
sculptor.  A realizat, prin-
tre  altele,  statuia lui Mihai 
Eminescu - situată în Parcul 
Central din Galaţi.

1957 - Se naşte, la Mircea 
Vodă, jud. Brăila, MARILENA 
ISTRATI, poetă, prozatoare.

27 decembrie

1822 -  Se naşte LOUIS 
PASTEUR (m. 1895), chimist, 
bacteriolog francez, fondatorul 
microbiologiei.

1870 - Intră în funcţiune, în 
mod provizoriu, linia de cale 
ferată Roman-Tecuci-Galaţi-
Brăila-Ploieşti-Bucureşti.

1886 - Episcopul Partenie 
Clinceni sfinţeşte biserica “Sf. 
Pantelimon din Galaţi. Piatra 
de temelie a fost aşezată la 3 
august 1861.

1961 - Încetează din viaţă, la 
New York, KONRAD BERCOVICI 
(n.1882, la Galaţi), prozator, dra-
maturg.

2003 - Încetează din viaţă, 
la Brăila, CORNELIU IFRIM (n. 
1940), prozator, dramaturg, zia-
rist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1984), cu alte premii. 
(Stabilit la Brăila din anul 1964).

28 decembrie

1923 - Încetează din viaţă  
ALEXANDRE GUSTAVE EIFFEL 
(n.1832), inginer francez, con-
structorul celebrului turn Eiffel, 
simbolul Parisului.

1925 - Încetează din viaţă 
SERGHEI ESENIN (n.1895), poet 
rus.

1997 - Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), pic-
tor, membru corespondent al 
Academiei Române, membru 
corespondent al Academiei 
de Artă din Berlin, membru 
al Academiei Campanella din 
Roma.

Crăciunului

ReŢeTă de sărbăTori

Agenþia Judeþeanã 
pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 

0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 

începe din ianuarie 2009: api-
cultor; brutar; bucătar; comer-
ciant vânzător produse alimen-
tare;  comerciant vânzător pro-
duse nealimentare; comunicare 
în limba engleză; confecţioner 
asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alu-
miniu şi mase plastice; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar beto-
nist, montator prefabricate; fri-
zer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; 
lucrător în creşterea animale-
lor; lucrător în cultura plante-
lor; lucrător în structuri pentru 
construcţii; mecanic agricol; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introdu-
cere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencu-
itor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi mier-
curi până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  24.12.2008: Inginer 
maşini termice; tehnician elec-
tromecanic; agent de intervenţie 
pază şi ordine; contabil şef; munci-
tor necalificat la asamblarea, mon-
tarea pieselor; vânzător.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE PENTRU PERSOANELE 
CU GRAD DE HANDICAP: con-
tabil; inspector (referent) resurse 
umane.

RTV Galaþi
canal propriu

LocalTV
24-28 decembrie

Crăciunul lor
25 decembrie ‑ ora 22,00

(comedie romantică, SUA - Canada, 2005)
Cu: Dina Meyer, David Sutcliffe

Liz este editorialist la un ziar de cartier din San Francisco. Divorţată, 
trăind viaţa tipică a unei femei singure şi fiind complet absorbită de 
traiul ei într-o comunitate micuţă, Liz scrie articole de opinie despre 
relaţii şi cupluri. De partea cealaltă a oraşului, Tom este şi el jurnalist, 
doar că de o cu totul altă anvergură: este un editorialist economic de 
succes care scrie pentru mult mai puternicul şi mai prestigiosul San 
Francisco Sun, un bărbat obsedat de carieră. Între cei doi începe o 
luptă dură, prin articolele pe care le semnează.

Frumoasă foc   

25 decembrie ‑ ora 22,30
(dramă, SUA, 2000)
Cu: Minnie Driver, Joey Lauren, Kathleen Turner

Este filmul cu care actriţa Sally Field debutează ca regizoare - 
o comedie dulce-amară despre visul unei femei de a ajunge Miss 
America, obsesia cu care îl urmăreşte şi motivul care o face să 
renunţe când este la un pas de a-l atinge. Filmul trimite săgeţele 
ironice “visului american”, ţintind să arate ce reprezintă ideea de 
succes şi frumuseţe în mintea oamenilor şi cât de artificială şi, 
uneori, ridicolă este aceasta faţă de realităţile traiului de zi cu zi.

Regele Arthur
26 decembrie ‑ ora 20,30

(acţiune, SUA/Irlanda, 2004)
Cu: Clive Owen, Keira Knightley, Ioan Gruffudd

O reinterpretare subiectivă, mtv-istă, a vechiului mit despre 
regele Camelotului. De data aceasta, Arthur este un soldat ro-
man care trebuie să se lupte cu saxonii, iar Guinevere e o prizo-
nieră pentru care merită să te baţi. Versiunea vine cu mult mai 
mult realism, cu centru de greutate pe performanţa în luptă a 
tuturor şi aproape deloc pe delicatul abur mistic al mitului.

Memento  

26 decembrie ‑ ora 22,00
(dramă, SUA, 2000)
Cu: Guy Pearce, Carrie‑Anne Moss, Joe Pantoliano

Secvenţa uimitoare şi antologică de la începutul lui Memento 
implică o crimă şi un polaroid cu un cadavru. Fotografia alunecă 
înapoi în cameră, glonţul e absorbit pe ţeava pistolului şi Leonard, 
personajul principal, începe sa trăiască invers. “Memento” e preo-
cupat de toate aspectele memoriei, mai ales de felul în care poate 
fi manipulată.

Crăciun
26 decembrie ‑ ora 20,30

(dramă, SUA, 2004)
Cu: Susan Sarandon, Alan Arkin, 

Paul Walker, Penelope Cruz

O distribuţie de primă mână îşi uneşte eforturile pen-
tru această colecţie de poveşti intersectate, avându-i în 
centru pe câţiva newyorkezi singuratici care se trezesc 
că au nevoie unul de altul, chiar de Ajunul Crăciunului.

Julia  

26 decembrie ‑ ora 21,00
(dramă, coproducţie, 2004)
Cu: Annette Bening, Jeremy Irons

Aflată la un moment de răscruce al existenţei ei, o actriţă 
celebră încearcă să afle care îi este rolul, atât pe scenă, cât 
şi în afara acesteia.

Miercuri

12,00 Actual RTV (r); 13,00 
Interesul general (r); 14,00 Punctual  
RTV (r); 15,00 Actual  23 (r); 16.00 
Gândul de seară (r); 17,00 Punctual – 
Ediţie specială (r); 18,00 Actual RTV; 
19,00 Colecţia de interviuri; 20,00 
Salut, liceu!; 22,00 Avanpremieră – 
Ediţie specială; 23,00 Actual 23.

Joi

12,00 Actual RTV (r); 13,00 Salut, 
liceu! (r); 15,00 Actual 23 (r); 16,00 
Avanpremieră – Ediţie specială (r); 
17,00 Colecţia de interviuri (r); 18,00 
Actual RTV; 18,30 RTV - Concertul 
extraordinar de Crăciun; 20,30 Vox 
Fortuna – Ediţie specială. 

Vineri

12,00 Actual RTV (r); 12,30 
RTV - Concertul extraordinar de 

Crăciun (r); 14,30 Vox Fortuna – 
Ediţie specială (r); 18,00 La sfat cu 
norodul; 19,30 Concert de colinde 
sub bradul Teatrului Muzical ”Nae 
Leonard”; 20,10 ”Strada Mare” – 
concert; 21,30 Vox Fortuna (r). 

Sâmbătă

12,00 La sfat cu norodul (r); 13,30 
Concert de colinde sub bradul 
Teatrului Muzical „Nae Leonard” (r); 
14,10 ”Strada Mare” – concert; 15,30 
Maraton Vox Fortuna.

Duminică

12,00 Maraton Vox Fortuna (r); 
18,00 RTV – Concertul extraordi-
nar de Crăciun (r); 20,00 Concert 
de colinde sub bradul Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” (r); 21,00 
Universitatea ”Dunărea de Jos” – 
Balul Bobocilor.
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Mihai Costache

pe săptămână!

Bani grei
Taloanele publicate în 

perioada 15 ‑ 20 decem‑
brie 2008 vor participa la 
extragerea din data de 9 
ianuarie 2009. Publicarea 
taloanelor va fi reluată din 
data de 5 ianuarie 2009. 

100 de lei 
pentru 
învăţăcei
Taloanele publicate 
în perioada 
15 ‑ 20 decembrie 
2008 vor participa la 
extragerea din data de 9 
ianuarie 2009. Publicarea 
taloanelor va fi reluată din 
data de 5 ianuarie 2009. 

Săptămâna trecută am aflat una 
dintre cele mai interesante 
întâmplări generate de spiritul 
Crăciunului. Nişte români îşi 

tăiau liniştiţi porcul în curtea casei (s‑a în‑
tâmplat la Sinaia) şi din cer, de pe o macara, 
le‑au căzut în cap nişte chestii taman în tim‑
pul operaţiunii. Macaraua presta pe şantierul 
unui hotel ridicat fix lângă casă. Asta aşa, ca 
să ne dăm seama cum apucăturile imobiliare 
ne lovesc la tradiţii. E, şi după ce a căzut 
pachetul ăla de sus a urmat partea cu jale, 
durere şi moarte. Porcul, mort, iar oamenii – 
în spital, frânţi.

Asta poate fi un fel de pedeapsă pentru 
românii care au intrat în UE ca‑n cocină – 
blestemul porcului ucis pe nesomatelea. 
Treaba e că bucăţile alea de schelă au căzut 
din macara, semn clar că Dorel de pe ma‑
cara era în al 9‑lea cer. Deja îmi şi imaginam 
meniul zilei – porcul la friptură şi oamenii la 
piftie. Doamne, e adevărat că noi, românii, 
vrem să ne pice din cer, da’ parcă nici chiar 
aşa.

Uite de aia nu se schimbă nimic în ţara 
asta, că nu zboară porcii.

Am sesizat o treabă: anul ăsta avem în 
patrie cel puţin la fel de mulţi depresivi ca 

în alţi ani, deşi am avut mai puţine colinde 
cu Ştefan Hruşcă. Studiile au dat rezultate 
nenegociabile: de sărbători, cam zece la 
sută dintre oameni sunt depresivi şi plâng. 
Ei cred că nu există Moş Crăciun, că sunt cei 
mai urâţi copii din bloc, că nu îi iubeşte ni‑
meni, că sunt singuri şi vor să fie singuri. La 
naiba, în România numai neamurile proaste 
nu‑s afectate de depresie, să nu aibă chef 
de manele, chefuri monstruoase în garso‑
niere, bătăi prin cârciumi, de‑astea. Tristeţea 
nu are haz, mai ales că există o explicaţie:  
Moş Crăciun există, da’ dacă nu vine la dvs., 
asta nu înseamnă că aţi fost obraznici. Poate 
săracu’ Moş nu găseşte loc de parcare. Sau 
i‑au mâncat maidanezii renii.

Iar la capitolul “cu ce împodobim bradul”, 
am găsit în piaţă o superidee: împodobitul 
bradului cu cireşe – se găsesc prin pieţe 
cireşe, aduse din import. 150 de lei kilu’, dar 
hei, fraier e ăla care vinde – nici nu trebuia 
să spună că alea sunt cireşe. Spărgea însă 
piaţa dacă spunea că sunt podoabe de brad. 
Măcar sunt podoabe naturale, biodegrada‑
bile. Aşa, dacă stau şi mă gândesc, ar fi fost 
cool să ne împodobim bradul cu corcoduşe 
sau zarzăre. În principiu, cel mai ieftin ieşim 
dacă ne împodobim bradul cu ace de brad. 

Estetică 
în politică   

Fântâni 
ca la brăileni?   

Prefectul judeţului Galaţi, 
Gabriel Panaitescu, a ridicat, 
ieri, primarului Galaţiului 
o problemă de… estetică. 
„Am înţeles că anul viitor 
intenţionaţi să reabilitaţi 
Grădina Publică, unul din lo‑
curile cu verdeaţă din oraş…
V‑aţi gândit să faceţi ceva şi 
cu fântâna de acolo, care are 
o vechime de peste 40 de 
ani?”, l‑a interpelat prefec‑
tul. Primarul a spus însă că 
fântâna este „una din em‑
blemele oraşului” şi că „nu‑
mai pentru că am vopsit‑o 
cu albastru ne‑au sărit în cap 
cei de la Direcţia de Cultură”. 
Poate chiar culoarea era de 
vină, a intervenit, aluziv, di‑
rectorul Vasile Pârlog, care a 
completat ironia, ca să înţe‑
leagă întreg spectrul… poli‑
tic: „Acum aveţi două culori 
alternative”. Cum gluma re‑
feritoare la cele două culori 
politice ale noului Guvern 
nu prea a fost gustată de 
niciunul din cei prezenţi, 
prefectul a mai adăugat 
ceva: „Am văzut, la Brăila, 
acele fântâni extraordinar 
de frumoase, construite de 
la stradă până la Dunăre… 
oare nu am putea şi noi să 
construim aşa ceva?”   

„Acelea au fost construite 
pe vremea comunismului”, 
a răspuns repede primarul, 
însă Panaitescu a avut repli‑
ca la dânsul: „Ştiţi cum este, 
la vremuri noi, tot noi…” 

Maria Măndiţă  
Colectivul Cofetăriei „Dragoş 

Roşu” le mulţumeşte tuturor 
clienţilor din 2008 pentru încre‑
derea arătată şi le urează tuturor 
gălăţenilor sănătate, spor în toa‑
te, bucurie în case şi, bineînţeles, 
un „La mulţi ani!” dulce de tot! Să 
le fie masa îmbelşugată şi să nu 

le lipsească un tort sau o prăjitu‑
ră marca „Dragoş Roşu”. Pe lângă 
ingredientele complet naturale, 
maeştrii cofetari de aici pun în 
compoziţie şi puţină dragoste, 
iar rezultatul este, cum altfel? 
delicios.

S.A.T.

 … iar sub brad 
vom găsi parchetul

De la Cofetăria „Dragoş Roşu”

Un „La mulţi ani!” 
dulce de tot

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	prim5835
	p25835
	p35835
	p45835
	p55835
	p65835
	p75835
	p85835
	p95835
	p105835
	p115835
	p125835
	p135835
	p145835
	p155835
	p165835
	p175835
	p185835



